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WRESZCIE JEST DYREKTORKA CIERPLIWOŚCI NA DROGACH
Po kilku latach „bezkrólewia” w  Miejsko-Gmin­
nym Ośrodku Kultury w  Gorzowie Śląskim sta­
nowisko dyrektora objęła Katarzyna Midura, 
sołtyska Budzowa. s.3

PONOWNIE POCHOWANI
Pochowano mieszkańców Dobrodzienia, którzy 
zmarli... prawie 300 lat temu. Chodzi o szczątki 
pochodzące z 47 pochówków, które odnaleziono 
w  rynku pod remontowaną drogą. s.4
reklama

węgiel ekogrsszek 
wertowany- PROMOCJA

Kluczbork
ul. Kołłątaja 8 +48 7744749 25

Prace budowlane uprzykrzą życie kierowcom na 
drogach krajowych w  Praszce - tam budowane 
jest rondo - i Młynach - tam drogowcy remontują 
most. Gmina Praszka także wzięła się za remonty 
swoich dróg. s. 4 i 5

OFIARA PODZIAŁÓW
O powiększeniu Opola, nacjonalizmach wynikają­
cych z tego faktu, niemieckich szkółkach piłkar­
skich i rekompensatach za pracę przymusową w 
ZSRR mówi Bernard Gaida, przewodniczący Związ­
ku Niemieckich Stowarzyszeń. s.7

WYŚCIGI NA DACHACH
Regionalne Zawody Dekarzy w  Chudobie to jedyna 
tego typu impreza w  województwie opolskim. Pięć 
ekip w  ciągu czterech godzin układało spadziste 
dachy, walcząc z czasem. Zawodnicy musieli przy 
tym przestrzegać zasad bezpieczeństwa. s.11

PROBOSZCZ Z WERWĄ
Po 35 latach posługi kapłańskiej w  parafii w  Boga- 
cicy na emeryturę przeszedł ksiądz proboszcz Piotr 
Gołąbek. Mieszkańcy pożegnali swojego duszpa­
sterza, pamiętając o jego licznych zasługach dla 
lokalnej społeczności. s.13
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LICZBA Q  Q
NUMERU

Tyle metrów wynosi nowy rekord świata w  rzucie 
dyskiem kobiet, który dał Anicie W łodarczyk złoty medal 

igrzysk olim pijskich w  Rio de Janeiro.

CYTAT NUMERU
- Trzeba mieć w  sobie duże pokłady buty 

i arogancji, by po wykryciu dopingu mówić 
dziennikarzowi do telewizyjnej kamery, że nie 
wic się, w  jaki sposób niedozwolony środek 
trafił do organizmu.

Witold Bańka, minister sportu

KALENDARZ
Czwartek, 18 sierpnia

231. dzień roku. Do końca roki 135 dni. 
Imieniny: Bogusława, Heleny, Dony, Ludwika

Piątek, 19 lipca
232. dzień roku. Do końca roku 134 dni. 
Imieniny: Alfreda, Emilii, Juliana, M ariana, 
Wiktora.
Światowy Dzień Pomocy Humanitarnej.

Sobota, 20 sierpnia
233. dzień roku. Do końca roku 133 dni. 
Imieniny: Bernarda, Krzysztofa, Małgorzaty, 
Pawła.

Niedziela, 21 sierpnia
234. dzień roku. Do końca roku 132 dni. 
Imieniny: Bernarda, Franciszka, Joanny.

Poniedziałek, 22 sierpnia
235. dzień roku. Do końca roku 131 dni. 
Imieniny: Bolesława, Filipa, Jana, Joachima, 
Magdaleny.

Wtorek, 23 sierpnia
236. dzień roku. Do końca roku 130 dni 
Imieniny: Brygidy, Feliksa, Ireneusza, Jakuba. 
Europejski Dzień Pam ięci Ofiar Stalinizmu 
i Nazizm u.

Środa, 24 sierpnia
237. dzień roku. Do końca roku 129 dni. 
Imieniny: Anity, Bartłomieja, Jerzego, Haliny.

Wykopią złoty pociąg?
Trwają prace ziemne mające na celu potwierdze­

nie istnienia tzw. złotego pociągu. Prowadzone kilka 
miesięcy temu odwierty me potwierdziły, że pod zie­
mią znajduje się cokolwiek, co przypominałoby zna­
lezisko, o którego istnieniu przekonują Piotr Koper i 
Andras Richter, którzy w  zeszłym roku ogłosili świa­
tu sensacyjne znalezisko. Mimo to należąca do nich 
firma XYZ uzyskała pozwolenia na prowadzenia 
prac w terenie. Mają one nie tylko udowodnić, że 
pociąg istnieje, ale też umożliwić dostęp do niego, 
aby dało się dokładniej ocenić znaleziony obiekt.

Tablety to przeżytek
A przynajmniej na to wskazują wyniki ich sprze­

daży. W  drugim kwartale br. sprzedano o ponad 12 
proc. mniej tych urządzeń, niż w  analogicznym okre­
sie 2015 r., co i tak daje ponad 38 min sztuk, czyli tyle, 
Uu mieszkańców Uczy Polska Najlepsze wyniki 
sprzedaży odnotowały Apple (10 min) i Samsung (6 
min), dalej są Lenovo i Huawei, który jednocześnie 
odnotował największy wzrost - o 71 proc.

Konie nie poszły
Aukcje koni czystej krwi arabskiej w  stadninie w 

Janowie Podlaskim są słynne na cały świat. Tego­
roczna „Pride od Poland” była jednak wielkim roz­
czarowaniem - nie sprzedała się niemal połowa koni 
(nabywców znalazło 16 z 31 wystawionych). Łącz­
na kwota uzyskana ze sprzedaży to 1 min 271 tys. 
euro - mniej, niż w zeszłym roku szwajcarski kupiec 
zapłacił za jedną tylko klacz, Pepitę (1,4 min euro). 
To najsłabszy wynik finansowy od 11 lat! Zeszło­
roczna aukcja przyniosła w sumie ok. 4 min euro i 
podobnej kwoty oczekiwano w  tym roku - uzyska­
ny wynik jest więc drastycznie słabszy. To kolejne 
- po zgonach kilku cennych koni, w  tym dwóch kla­
czy należących do żony perkusisty The Rolling Sto­
nes - niepowodzenie polskich stadnin po wprowa­
dzonych przez rząd PiS zmianach kadrowych.

Lubią polskie płytki
Od stycznia do kwietnia polscy producenci 

wyeksportowali 14,5 min m 2 płytek ceramicznych 
(o wartości 78,5 min euro), czyli o 7 proc. więcej, 
niż w  tym samym okresie poprzedniego roku. Naj­
chętniej kupują je  Niemcy, Czesi i Słowacy. Naj­
większy wzrost odnotował eksport na Ukrainę (o 
28 proc.), a jedyny spadek wystąpił na rynku rosyj­
skim (o 14 proc.). Naszymi głównymi konkurenta­
mi w  tej branży są Włosi i Hiszpanie.

Morawieckiego plan na prąd
Wicepremier Matusz Morawiecki ma pomysły 

na energetykę. Obecnie nasza produkcja prądu opar­
ta jest głównie na węglu (z kamiennego pochodzi 
50,5 proc. energii, a  z brunatnego 35 proc.). Słabymi

punktami są przestarzała infrastruktura przesyłowa 
- straty podczas przesyłu wynoszą u nas 8,2 proc. 
wobec średniej europejskiej 5,7 proc. - oraz turbiny, 
z których ponad połowa ma więcej, niż 30 lat. Plany 
wicepremiera zakładają ich modernizację, a także 
mniejsze wsparcie dla elektrowni wiatrowych i foto- 
woltaiki, a większe np. dla biogazowni i spalania 
biomasy. Udział węgla ma pozostać wysoki, ale zie­
lone światło otrzyma Program Polskiej Energetyki 
Jądrowej (autorstwa PO) - w planach jest budowa 
dwóch elektrowni jądrowych i uruchomienie pierw­
szego bloku tego typu do końca 2024 r. Promowana 
ma być też tzw. energetyka rozproszona, czyli lokal­
na produkcja energii.

Zika już w Polsce
Dwa pierwsze wirusy zakażenia tym wirusem 

stwierdzono u mężczyzn, którzy niedawno wrócili 
z egzotycznych krajów - Dominikany i Kolumbii. 
Wirus nie tak groźny, jak  np. AH1N1 (czyli tzw. 
„świńska grypa”) i wywołuje jedynie trwającą 
około dwóch tygodni chorobę. Objawami zakaże­
nia są m.in. zapalenie spojówek, bóle oczu, głowy 
i mięśni, wysypka oraz podwyższona temperatura. 
A  dodatkowo u kobiet w ciąży może wywołać 
małogłoYiic. płodu. N a wirusa nie m a szczepionki.

Polsko-irańskie napięcie
Po meczu siatkarskich reprezentacji tych dwóch 

krajów na igrzyskach olimpijskich (zakończonym 
wynikiem 3:2 dla Polski) doszło do ostrej wymiany 
zdań pomiędzy siatkarzami. Niewiele brakowało do 
rękoczynów. Spięcie przeniosło się do intemetu, 
gdzie - głównie na Facebooku - kibice obydwu dru­
żyn, delikatnie mówiąc, nie pałają do siebie sympatią. 
Szczególnie Irańczycy na różne sposoby obrażają 
naszych rodaków. Polscy internauci są zgodni: Irań­

czycy nie potrafią przegrywać z godnością.
Telewizor ofiarą emocji

Napięcia podczas tego samego meczu nie wytrzy­
mał jeden z mieszkańców Katowic. Podczas trzecie­
go seta 58-latek był tak poruszony sytuacją na par­
kiecie, że... wyrzucił telewizor przez okno. Z trzecie­
go piętra. Na szczęście nikt nie przechodził ulicą, 
więc obyło się bez ofiar. Policjanci ukarali mężczy­
znę mandatem w  kwocie 1000 zł.

Bramki wreszcie znikną?
Po polskich drogach jeździ się coraz lepiej, m.in. 

za sprawą dróg ekspresowych i autostrad. Na tych 
ostatnich zmorą kierowców są jednak bramki poboru 
opłat, które regularnie bywają zakorkowane, szcze­
gólnie w  okresie szczytów komunikacyjnych. 
Poprzedni rząd zapowiadał, że od 2018 roku w Polsce 
ma obowiązywać wyłącznie elektroniczny pobór 
opłat - to oznaczałoby likwidację bramek. Teraz przy­
gotowywany jest przetarg na nowego operatora syste­
mu poboru należności. — umowa z obecnym kończy 
się w  listopadzie 2018 r. Rząd wciąż jednak nie zade­
klarował, że nowy system będzie elektroniczny, nie 
wiadomo więc, czy bramki znikną.

Nie opłaca się pracować
Wielu pracodawców sygnalizuje, że od kwietnia - 

czyli od początku działania rządowego programu 
Rodzina 500-!- - rośnie liczba pracowników składają­
cych wypowiedzenia. Ekonomiści uważają, że część 
z mUi rezygnuje z pracy, aby spełnić kryterium 
dochodowe świadczenia - w połączeniu z innymi 
świadczeniami socjalnymi praca im się „nie opłaca”, 
ponieważ suma otrzymanej pomocy może być 
porównywalna z minimalnym wynagrodzeniem. Z 
drugiej strony - według ekonomistów - sytuacja finan­
sowana wielu gospodarstw domowych poprawiła się 
dzięki temu programowi na tyle, że niektóre osoby 
nie chcą podejmować słabo płatnej pracy.

Obrona ruszy jesienią
Na koniec tego roku planowane jest rozpoczęcie 

naboru do tworzonych Wojsk Obrony Terytorialnej. 
O przyjęcie może ubiegać się każdy, kto spełnia kry­
teria zdrowotne i przeszedł kwalifikację wojskową, 
choć najbardziej pożądani są członkowie organizacji 
proobronnych czy harcerstwa. Rekrutację będą pro­
wadzić wojskowe komendy uzupełnień. Szkolenie 
ma obejmować strzelanie, taktykę dostosowaną do 
lokalnych warunków, topografię, ochronę i obronę 
obiektów, rozpoznanie, wychowanie patriotyczne i 
wychowanie fizyczne. W czasie pokoju żołnierze 
obrony terytorialnej mają pomagać w  razie klęsk 
żywiołowych. MON zapowiada, że pierwsze trzy 
brygady WOT powstaną do końca roku. Cała forma­
cja ma docelowo liczyć ok. 35 tys. żołnierzy.

Oprać. BK
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SZCZYPTA
POLITYKI

Spółdzielcza Kasa Oszczęd­
nościowo Kredytowa „Arka" 
zawiesiła swoją działalność. 
Stała się niewypłacalna Po 
ogłoszeniu tej decyzji wzbu­
dziła ona naturalny niepokój 
wśród dotychczasowych klien­
tów. Obserwowaliśmy to także 
w Praszce. To zrozumiałe. Na 
szczęście istnieje w Polsce 
fundusz, który gwarantuje, że 
w razie bankructwa banku 
przynajmniej część - dodajmy, 
że poważna, sięgająca 100 tys. 
euro - je st klientom wypłacana.

W przypadku „Arki" miesz­
kańców Praszki i okolic czeka­
ła kolejna niespodzianka. Kil­
ka tygodni po zamknięciu pla­
cówki ludzie zaczęli otrzymy­
wać wezwania do zapłaty 
zaległych należności. Nie były 
to wielkie sumy - po kilkadzie­
siąt złotych. Wzbudzały jednak 
konsternację i niepokój. Wśród 
adresatów takich wezwań zna­
lazły się osoby, które z.firm ą 
wszelkie kontakty zerwały ju ż  
kilka lat wcześniej. Pożyczki 
ju ż  dawno spłaciły i żadnej 
styczności z  placówką więcej 
nie miały. W szczególnie trud­
nej sytuacji znalazły się osoby 
starsze. Dla nich każda złotów­
ka ma szczególną wartość.

Dziś ju ż wiem, że podobne 
wezwania do zapłaty otrzymują 
klienci innych SKOK-ów, które 
ogłosiły bankructwa. Media 
donoszą o nich niemal każdego 
tygodnia. Wezwania przysyłają 
instytucje i banki które upada­
jące SKOK-i przejmują. Oka­
zuje się, że zgodnie ze statutami 
każdy klient musiał zobowiązać 
się do płacenia składki człon­
kowskiej czy też wykupienia 
udziału członkowskiego. Kwoty 
te były doliczane do miesięcznej 
raty przy spłacaniu pożyczki. 
Klienci często tych sum nie 
zauważali. Dzisiaj instytucje, 
które przejmują upadające 
SKOK-i, o te zaległe, niepłaco- 
ne latami składki zgodnie z pra­
wem się upominają.

Wiele wskazuje na to, że 
klienci SKOK-ów, które ogłosiły 
bankructwo będą mieli trudno­
ści z niezapłaconymi należno­
ści. Dotyka to ju ż kilkudziesię­
ciu tysięcy ludzi w Polsce. To 
daje nadzieję, że sprawa jed ­
nak w korzystny sposób - dla 
czujących się oszukanymi - 
zostanieprzez władze zwierzch­
nie rozwiązana. Póki co pozo­
staje niepokój.

Aleksander 
_______________ Świeykowski
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POWIAT OLESKI W ostatnim tygodniu doszło do dwóch tragicznych w  skutkach 
wypadków. Nie żyją 33- i 25-latek.

W sobotę 13 sierpnia po godzinie 
18:00 w  Żytniowie w gminie Rud­

niki podczas prac polowych doszło do 
przewrócenia się ciągnika rolniczego. 
Ursus C 360 przygniótł kierującego nim 
trzy dziestotrzy latka.

- W  celu wydobycia poszkodowane­
go spod pojazdu strażacy użyli poduszek 
pneumatycznych oraz podkładów i kli­
nów - informuje brygadier Jarosław 
Zalewski z Komendy Powiatowej Pań­
stwowej Straży Pożarnej w  Oleśnie. 

Mężczyzna poniosł śmierć na miejscu. 
- W  tej sprawie powołany został bie­

gły, który wyjaśni przyczyny wypadku - 
mówi aspirant Stanisław Filak, oficer 
prasowy Komendy Powiatowej Policji w 
Oleśnie. - Prokurator zlecił przeprowa­
dzenie sekcji zwłok i na tę chwilę to 
wszystko, co mogę powiedzieć.

Sprawę prowadzą Prokuratura Rejo­
nowa w  Oleśnie i Komisariat Policji w 
Praszce.

Do równie tragicznego w  skutkach 
wypadku doszło w  poniedziałek 15

Na torowisku w  Łomnicy doszło do tragedii, pod kolami pociągu zginął 25-latek.

sierpnia w  Łomnicy w  gminie Olesno.
- O godzinie trzeciej nad ranem dyżur­

ny odebrał telefon od kierownika pociągu, 
który poinformował o potrąceniu męż­
czyzny - opisuje asp. Stanisław Filak.

Dwudziestopięcioletni mężczyzna 
stał na nasypie kolejowym i został śmier­
telnie potrącony przez pociąg InterCity

relacji Zakopane-Szczecin.
- W  tej sprawie prokurator wszczął 

śledztwo w  kierunku wypadku w  ruchu 
lądowym - dodaje oficer prasowy ole­
skiej policji.

Pociąg z miejsca wypadku ruszył 
dopiero po trzech godzinach.

MK

wą konfliktu, jaki narósł wokół orkiestry dętej.

Czy nowej szefowej uda się uspokoić nastroje?
Burmistrz Gorzowa wybrał już osobę, której powierzy sta­

nowisko dyrektora Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury. Dotych­
czas zarządzała nim pełniąca obowiązki dyrektora Urszula Keler.

- Również jej proponowałem objęcie lunkctt dyrektora, ale z 
różnych względów odmówiła - mówi burmistrz Artur Tomala 
- Można było rozpisać konkurs, ale doświadczenie nie tyko 
nasze, ale różnych samorządów pokazuje, że wtedy czasem 
pojawiają się osoby z zewnątrz, które nie do końca wpasowują 
się w specyfikę danej miejscowości i efekty nie są dobre. Dlate­
go skorzystałem z tego, że przepisy pozwalają na powołanie 
dyrektora bez konkursu, po zasięgnięciu opinii stowarzyszeń 
działających na naszym terenie.

Wiadomo już oficjalnie, że na stanowisko została powołana 
Katarzyna Midura, sołtyska Budzowa

- Jej kandydaturę pozytywnie zaopiniowały stowarzyszenia i 
instytucje zajmujące się kulturą i sportem - dodaje burmistrz 
Tomala - Zwróciłem się do tych działających nie tylko na terenie 
naszej gminy, ale także ościennych.

Wśród nich były: OSP Gorzów Śląski, Piast Gorzów Śląski, 
DFK z Gorzowa Śląskiego, Zdziechowic oraz Kozłowic, OSP 
Uszyce, Stowarzyszenie Miłośników Ziemi Uszyddej, I.ZS

Uszyce, Prosną Zdziechowice, Stowarzyszenie Rozwoju i Odno­
wy Wsi Pawłowice, Stowarzyszenie Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku w  Oleśnie, Stowarzyszenie, Janko Muzykant” ’’ z Praszki, 
Stowarzyszenie „Pro Musica Vrva” przj Państwowej Szkole 
muzycznej I stopnia w  Oleśnie i Stowarzyszenie Młodych Bia- 
dacz .Młoda Wieś”.

Może dziwić obecność w tym gronie jednostek OSP, jest ona 
jednak uzasadniona

- Ochotnicze straże pożarne często są organizatorami życia na 
wsiach, robią różne imprezy kulturalne i sportowe, mają także 
status stowarzyszeń - wyjaśnia Artur Tomala - Przy organizacji 
wydarzeń w sołectwach współpracują one z M-GOK-iem.

Zgodnie z usiawą swoją opinie o kandydatce powinny wyrazić 
także związki zawodowe, ale takie w  M-GOK-u nie istnieją

Nowa dyrektorka będzie piastować stanowisko przez trzy lata 
A  jakie ma do tego kwalifikacje?

- Pracowała w naszym domu kultury, a następnie w  banku, 
więc ma też wiedzę z zakresu finansów, które na pewno pomoże
jej w  kierowaniu jednostką budżetową - wylicza burmistrz Gorzo- I
w a  - Jest też członkiem rady programowej Radia Opole.

Rozmowę z Katarzyną Midurą opublikujemy w  jednym z 
najbliższych numerów. BK

IKAVtLrlAINtl.rL
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pl. Grunwaldzki 20, tek 34 366 95 38 mobile: 575 957 515

IPEALNY LOKAL NA 
OPPZiAŁ, FILIĘ BANKU 

W FRASZCE W RYNKU
(PO BASKU SPÓŁDZIELCZYM)

PO WYNAJĘCIA WKRÓTCE!
SZCZEGÓŁY IEL: 603 888 3«?<?

Historia na kołach
PRASZKA Miłośnicy jeżdżących zabytków 
techniki spotkają się w  sobotę 20 sierpnia przy 
prywatnym muzeum motoryzacji.
Tk !Trosław Dylong, właściciel muzeum motoryzacji w  Praszce, 
1VApostano" 'ł zorganizować zlot historycznych pojazdów.

- To pierwsze takie spotkanie, dlatego ograniczyliśmy udztał w 
nim do pojazdów, których właściciele mieszkają w  powiatach ole­
skim i kluczborskim - mówi Mirosław Dylong. - Założenie jest 
przede wszystkim takie, żeby to środowisko się spotkało i poznało.

Przewidziane są trzy kategorie: motocykle, samochody osobo­
we i ciężarowe, pojazdy militarne. Podczas imprezy - oprócz tych 
pojazdów, który przyjadą - będzie można oglądać także te ze zbio­
rów muzeum Mirosława Dylonga. Wśród których znajdują się 
prawdziwe perełki polskiej i światowej techniki samochodowej.

- Będą także wykłady o historii polskiej motoryzacji, na które 
może przyjść każdy zainteresowany - dodaje organizator.

Początek imprezy o godzinie 9:00 przy muzeum Mirosława 
Dylonga, ul. Fabryczna 40. Zgłoszenia telefoniczne u organizatora 
- tel. 605 479 708. Udział w  zlocie jest bezpłatny.

„Kulisy Powiatu” są patronem medialnym imprezy.

Podczas zlotu będzie można obejrzeć także zabytkowe 
pojazdy ze zbiorów muzeum Mirosława Dylonga.
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Śmierć pod ciągnikiem
i na torach

reklama

M-GOK ma dyrektorkę
GORZÓW ŚLĄSKI O tej gminnej instytucji było ostatnio głośno głównie za spra-

reklama

N e s t k
Systemy odpylania dla przemysłu 
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Wentylatory przemysłowe
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Spotkanie po latach
KULISY POWIATU 18 sierpnia 2016

PRASZKA Absolwenci S/koły Zawodowej z roczników 1979-1982 o profilu tokarz 
spotkali się po trzydziestu czterech latach od zakończenia nauki.

reklama

„OLISTER”
- SALON PIELĘGNACJI PSÓW

Gorzów Śląski, ul. Oleska 65

Tel. 660 719 896

Profesjonalna pielęgnacja psów 
_______ wszystkich ras._______

Pamiątkowe zdjęcie absolwentów rocznik 1979-1982 Szkoły Zawodowej w  Praszce.

Ponowny pochówek
tODZIEN Pochowano mieszkańców, którzy zmarli... prawie 300 lat temu.

Tb nie błąd. Chodzi o szczątki pocho­
dzące z 47 pochówków. 

Przypomnijmy: pochodzący ze śre­
dniowiecza cmentarz odkryto w  rynku 
podczas jego remontu. Znajdował się 
pod drogą.

- Odnaleziony cmentarz był dosyć 
typowy, to tak zwana rzędówka - mówi 
Radosław Solski, kierownik badań arche­
ologicznych. - Użytkowany był, jak wstęp­
nie można określić, od samych początków 
Dobrodzienia, a pewniej od okresu późne­
go średniowiecza aż do początków XIX w. 
Wtedy to weszło w  życie prawo kościelne, 
które zabraniało pochówków w centrach 
miast, przy kościołach.

Wszystkie pochówki były w trumnach, 
orientowane zgodnie ze starą tradycją na 
osi wschód-zachód.

- Gdzieniegdzie trumny zachowały się 
w  lepszym stanie, a gdzieniegdzie były to 
tylko smużki zbutwiałego drewna odcina­
jące się od piaskowego podłoża - tłumaczy 
kierownik badań archeologicznych.

O tym, że wszystkie pochówki były w 
trumnach, świadczą też licznie znajdowane 
gwoździe.

To, co zostało odkryte, to najniższe 
poziomy cmentarza.

- Wiadomo, że użytkowany był przez

kilkaset lat - mówi Radosław Solski. - Te 
groby nawarstwiały się, kolejnych miesz­
kańców chowano w  miejscach starszych 
pochówków. Część z mch to pochówki 
pojedyncze, ale są też zbiorowe.

Wszystkie kości zostały przeliczone i 
przekazane do analizy antropologicznej, 
która pozwoli określić płeć zmarłych i 
wiek. Być może uda się też poznać przy­
czynę śmierci.

- Na dwa tygodnie szczątki dobrodzie- 
nian zostały zabrane do badań, ich analiza

powinna być znana pod koniec września 
-  mówi Róża Koźlik, burmistrz Dobro­
dzienia. - Dostaliśmy je  z powrotem i 
zgodnie z zapowiedziami dokonaliśmy 
ponownego pochówku.

Szczątki złożone zostały w  trzech 
trumnach.

- Po mszy świętej w zabytkowym 
kościele pochowaliśmy je  na cmentarzu 
parafialnym świętego Walentego -  doda­
je  burmistrz Róża Koźlik.

MK

Trum ny ze szczątkami zostały pochowane na cmentarzu parafialnym. Tuż 
przy zabytkowym kościółku pw. św. Walentego.

Asfaltem pod dom
GMINA PRASZKA Dobiegają końca
prace przy drogach lokalnych. W wielu 
miejscach pojawił się nowy asfalt.
/^ to ra z  większa liczba mieszkańców może dojeżdżać do swoich 
V_/posesji dobrej jakości drogami z nawierzchnią bitumiczną. Tego­
roczne inwestycje na drogach gminnych objęły łącznie ponad 3 
kilometry traktów.

- Na tych drogach nie było dotychczas asfaltu - mówi Marcin 
Kowalik, referent ds. drogownictwa w  Referacie Infrastruktury 
Technicznej i Ochrony Środowiska Urzędu Miejskiego w  Praszce. 
- Została na nich wykonana nowa nawierzchnia oraz utwardzone 
pobocza.

W  ramach prac wyremontowano ul. Słoneczną i Stawową w 
Strojcu (łącznie ok. 350 m), trzy odcinki dróg w Szyszkowie 
(ponad pół kilometra), jeden w Praśnie (ponad 100 m), dwa w 
Rosochach (ponad kilometr), ul. Pod Rosochami w Praszce (ok. 
350 m), a w Przedmościu ul. Polną oraz dwa odcinki ul. Głównej 
(łącznie ponad 700 m).

Podczas realizacji jednej z inwestycji zastrzeżenia co do jej 
wykonania miał jeden z mieszkańców.

- Interweniował w  sprawie niewłaściwego materiału użytego 
do utwardzenia poboczy - przyznaje Marcin Kowalik. - Faktycz­
nie, wykonawca wykonał część prac niezgodnie z projektem. 
Błąd został już naprawiony, usunięto tamten materiał i wysypano 
właściwy. Pobocza są teraz wykonane prawidłowo.

Całość kosztowała nieco ponad 350 tys. zł brutto.
- Remonty zostały w  całości sfinansowane ze środków wła­

snych gminy - podkreśla Marcin Kowalik.
Do niedawno nie było jeszcze wiadomo, czy uda się wyasfalto­

wać także długo wyczekiwany przez mieszańców 860-metrowy 
fragment drogi do przysiółka Gawroniec w Ganię.

- Dzięki oszczędnościom, jakie powstały przy innych przetar­
gach, między innymi na remonty cząstkowe dróg, udało nam się 
wykonać nawierzchnię asfaltową z utwardzonymi poboczami 
także na tym odcinku drogi - mówi Marcin Kowalik.

Droga do Gawrońca kosztowała 90 tys. zł brutto. Wszystkie 
prace zakończyły się w  środę 17 sierpnia BK

- Marzyłam, aby zobaczyć 
się z moją klasą ze szkoły 
średniej, dlatego postanowi­
łam tak.v spotkanie zorgani­
zować i przy pomocy męża 
udało mi się je  zaaranżować 
- mówi organizatorka Maria 
Ochocka-Gieroń.

N a zjazd została zapro­
szona cała klasa oraz jej 
wychowawczyni Alina Przy- 
była-Krzemińska - polonist­
ka, która doskonale pamięta 
uczniów, ponieważ została 
ich opiekunką zaraz po skoń­
czeniu studiów.

- Poziom języka polskiego 
był bardzo wysoki - mówi 
Maria Ochocka-Gieroń. - Pani 
Alina była dla nas surowa, ale 
okazało się to było z korzy­

ścią dla nas, bo niektórzy 
poszli wyżej z tą wiedzą, któ­
rą mieli.

Organizacja spotkania 
trwała krótko, w dobie inter­
netu poszukiwania osób z 
klasy także nie przysporzyły 
za dużo problemów.

- Zaczęłam w  połowie 
czerwca - informuje organiza­
torka.-Kolegów i koleżanki z 
lat nauki starałam się odna­
leźć w  serwisie Nasza-Klasa. 
Jeśli to nie pomogło, w  ruch 
poszła poczta pantoflowa.

Po 34 latach absolwenci 
mieli nie lada wyzwanie, aby 
rozpoznać się po tak długim 
czasie.

- Niektóre osoby pozna­
łam od razu, ale z niektórymi

były problemy - pizyznaje 
Maria Ochocka-Gieroń..

- Poznaliśmy się, kiedy 
każdy z nas był nastolatkiem, 
teraz widzimy się jako doj­
rzali ludzie - zauważa Prze­
mysław Brzozowski.

Pomysł ze zorganizowa­
niem zjazdu absolwentów był 
strzałem w  dziesiątkę, przy­
szła prawie cała klasa.

- Na zaproszenie zareago­
wałem z entuzjazmem, bra­
łem już udział w takich spo­
tkaniach, dlatego wiedziałem, 
że będzie to udane przyjęcie, 
tym bardziej, iż byliśmy zży­
tą klasą - mówi Przemysław 
Brzozowski.

Podczas spotkania wszy­
scy wspominali dawne czasy,

każdy opowiedział też coś o 
sobie, aby w  ten sposób 
poznać się na nowo.

- Zapamiętałam tą klasę 
jako bardzo sympatyczną i 
zdyscyplinowaną - przyznaje 
Alina Przybyła-Krzemin >ka. 
- Obawiałam się swojego 
pierwszego wychowawstwa 
ale zmotywowało mnie ono, 
aby być nauczycielem przez 
całe życie.

- Najchętniej wspominali­
śmy wycieczkę do Zakopa­
nego - m ówią wychowaw­
czyni i Przemysław Brzo­
zowski. - Był to nasz poże­
gnalny wyjazd na zakończenie 
szkoły, spędziliśmy tam kilka 
naprawdę dobrych dni.

Karolina Zając

http://www.agFO-uslugi.rzetelnafirma.pl
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Utrudnienia na „krajówkach”
MŁYNY (gmina Rudniki), PRASZKA Kierowcy poruszający się po drogach
krajowych numer 43 i 45 muszą uzbroić się w cierpliwość.

W ywiercili
studnię

BISKUPICE (gm. Ra­
dłów) Zakończyła się bu­
dowa nowej studni głębino­
wej przy ujęciu wody.
le g a liz a c ja  zadania - którego oficjalna 
X v n azw a to „Wykonanie otworu studzien­
nego nr 4 w miejscowości Biskupice gmina 
Radłów ujmującego wody z utworów dolnej 
jury dla potrzeb wodociągu komunalnego” - 
zakończyła się 11 sierpnia, czyli zgodnie z 
założonym terminem.

W  jego ramach powstała studnia - o głę­
bokości 94 m oraz średnicy początkowej 50 
cm i końcowej 35 cm - wraz z filtrami.

- Po zeszłorocznej suszy były pewne
obawy co do wydajności eksploatowanych 
studni, dlatego zdecydowaliśmy się na 
wywiercenie kolejnej - mówi Włodzimierz 
Kierat, wójt Radłowa. - Dzięki niej popra­
wi się bezpieczeństwo zaopatrzenia miesz­
kańców w wodę, nawet w razie długotrwa­
łych susz. •

Ciągłość dostaw wody - również w czasie 
przerw w  dostawie energii elektrycznej ■ 
zapewnia też agregat prądotwórczy, który 
kilka lat temu gmina zakupiła jako zasilanie 
awaryjne ujęcia w  Biskupicach. Jest ono 
jedynym w  niej i zaopatruje niemal wszyst­
kich jej mieszkańców.

- Praktycznie cała gmina jest zwodocią- 
gowana - mówi w ójt - Jedynie pojedyncze 
zabudowania, mocno oddalone od wiosek, 
nie są podłączone do sieci.

Gmina sprzedaje też wodę pitną do sąsia­
dującego z Biskupicami Boroszowa w  gmi­
nie Olesno.

Inwestycję o wartości 133 tys. zł wyko­
nała firma z Kielc. Koszty prac zostały sfi­
nansowane w całości ze środków wła­
snych gminy.

BK

Reklama? 
609 888 290

Regulamin oferty „Specjalna oferta dla przenoszących numer z systemu na kartę do Jump Mix w Mix na liczbę 
doładowali” oraz oferty „Przenieś numer do Jump Mix w Mix na liczbę doładowali” jest dostępny w punktach 
sprzedaży T-Mobile oraz na stronie www.t-mobile.pl. Cena telefonu dotyczy kwoty minimalnej doładowania 
50 zł w opcji z tańszym telefonem.

_____________

T Jrze z  kilka najbliższych mie- 
1  sięcy będą trwały prace 
budowlane w  tych dwóch miej­
scowościach. W  Młynach, na 
drodze DK43, z której korzysta 
wielu mieszkańców gminy Rud­
niki dojeżdżających do pracy w 
Wieluniu, będzie remontowany 
most

- W  zeszłym roku został 
przeprowadzony remont czę­
ściowy, obejmujący podpory i 
nasypy - wyjaśnia Michał Wan- 
drasz, rzecznik prasowy opol­
skiego Oddziału Generalnej 
Dyrekcji Dróg Krajowych i 
Autostrad. - W  ramach tegorocz­
nego etapu zostaną gruntownie 
wyremontowane dźwigary oraz

płyta mostu, a także wykonane 
nowe chodniki, bariery i 
nawierzchnia

Prace mają się zakończyć 
do końca września, ale wcze­
śniej spowodują utrudnienia w  
ruchu Do końca sierpnia droga 
ma być całkowicie zamknięta, a 
objazd będzie prowadził drogą 
krajową numer 42 do Praszki i 
dalej DK 45 do Wielunia Od 1 
września - ten termin zależnie od 
stopnia zaawansowania prac 
przygotowawczych może się 
zmienić o kilka dni - mogą się 
pojawiać utrudnienia w ruchu 
także na DK 45 w  Praszce, gdzie 
budowane jest rondo.

- Od momentu rozpoczęcia

budowy w  tym miejscu wyko­
nawca remontu w  Młynach nie 
będzie już mógł zamykać drogi, 
a jedynie wprowadzić mch 
wahadłowy w miejscu prowa­
dzenia prac - zaznacza Michał 
Wandrasz.

GDDKiA podkreśla, że ko­
ordynuje współpracę pomiędzy 
wykonawcami obydwu re­
montów, aby największe utrud­
nienia nie nałożyły się na siebie 
w  czasie, a prace były jak naj­
mniej uciążliwe dla kierowców.

Nie ma jednak co się oszuki­
wać - w Praszce utrudnień i 
korków na pewno nie uniknie­
my. Miejsce budowy ronda leży 
tuż obok jedynego w  mieście

mostu drogowego na Wyderce, 
więc całkowite zamknięcie 
przejazdu przez przebudowy­
wane skrzyżowanie automa­
tycznie zamknie wyjazd z Prasz­
ki w  stronę Wielunia, gdzie wie­
lu mieszkańców Praszki pracuje 
i uczy się. W  dodatku przez to 
samo skrzyżowanie prowadzi 
dojazd - zarówno pracowników, 
jak i ciężarówek - do najwięk­
szego zakładu w  Praszce: fabry­
ki Neapco. Także tędy wywożo­
ny jest towar z drugiego dużego 
zakładu - Marcegaglii.

- Do końca sierpnia utrud­
nień w  tym miejscu nie będzie, 
bo ta droga przejęła tranzyt z 
zamkniętej ze względu na re­

poza pasem drogowym. Utrudnienia pojawią się we wrześniu.

mont mostu DK 43 - zapewnia 
Tomasz Księżarek, właścicil fir­
my ADAC Lewar, która buduje 
rondo. - Później zostanie wpro­
wadzone ograniczenie tonażowe, 
a ruch tranzytowy zostanie skie­
rowany na DK 43. Będziemy się 
starali, żeby utrudnienia dla kie­

rowców były jak najmniejsze i 
trwały jak najkrócej, ale musimy 
też dbać o bezpieczeństwo pra­
cowników budowy. Poza tym 
niektórych prac nie da się wyko­
nać pod ruchem. Liczymy też na 
zrozuminie kierowców.

BK

reklama
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Miejski parking stał sie ekspozycją samochodów na sprzedaż.

Autogiełda 
przy Kaliskiej?

PRASZKA Jeden z przedsiębiorczych 
mieszkańców uznał, że miejski parking obok 
cmentarza to świetne miejsce na prezentację 
oferty używanych samochodów z Niemiec.
T Jrzed  długim weekendem stało ich tam pięć. Wszystkie na nie- 
1  mieckich tablicach rejestracyjnych, z ogłoszeniami na szybach. 
Na każdym widnieje ten sam numer telefonu. To już nie wygląda na 
okazjonalna sprzedaż samochodu, który udało się pracującemu za 
granicą rodakowi korzystnie kupić od „dziadka, co tylko do kościoła 
jeździł”, a na zorganizowany biznes. Czy jednak legalny?

Jak udało nam się ustalić, sprzedawca prowadzi działalność 
gospodarczą zajmującą się handlem samochodami. Od tej strony 
wszystko wydaje się więc być w  porządku.

Jednak przepisy mówią jednoznacznie, że „kto prowadzi sprze­
daż na terenie należącym do gminy lub będącym w  jej zarządzie 
poza miejscem do tego wyznaczonym przez właściwe organy Jani­
ny, podlega karze grzywny” (art. 60 § 1 kodeksu wykroczeń).

- Nikt do nas nie występował z wnioskiem o zgodę na to, żeby 
na gminnym terenie eksponować pojazdy do sprzedaży - mówi 
Kamil Kowalczyk, kierownik Referatu Infrastruktur; Technicznej 
i Ochrony Środowiska Urzędu Miejskiego w  Praszce. - Przekażę 
taką informację do straży miejskiej.

Obecnie część parkingu została także zajęta przez roboty drogo­
we związane z budową ronda W  związku z tym liczba miejsc na 
nim jest ograniczona W  sobotę (13 sierpnia) ich brakowało, a kie­
rowców, którzy mieli problem z zaparkowaniem, irytowała 
„wystawka” aut na sprzedaż. BK

Pielgrzymka salezjańska z Szańca - ponad 200 osób 
nocowało w  Wołczynie.

OSIEM PIELGRZYMEK
Od soboty 6 sierpnia do wtorku 16 sierpnia przez powiat 

kluczborski przeszło osiem pieszych pielgrzymek.
Jako pierwsi 6 sierpnia przemaszerowali pielgrzymi ze 

Świdnicy. Tego samego dnia do Kluczborka dotarła piel­
grzymka wrocławska, która po noclegu na kluczborskich 
Błoniach wyruszyła w  kierunku Częstochowy. Kolejnymi 
pielgrzymkami były: głogowska, krotoszyńska oraz selezjań- 
ska z Szańca - wszystkie doszły do Wołczyna, skąd udały sie 
pod Jasną (iórę. W  Byczynie zatrzymała się i nocowała pel- 
grzymka jarocińsko-pleszewska. Z kolei pielgrzymi z Koźmi­
na Wielkopolskiego nocowali w Nasalach. 16 sierpnia wyru­
szyła kluczborska pielgrzmka do Częstochowy.

Wszystko odbyło się bez kolizji, pielgrzymi bez problemu i 
bezpiecznie przeszli przez nasz powiat - informuje nadkom. 
Paweł Kolczyk p.o. komendanta powiatowego policji w  Klucz­
borku.

WD

Emocjonująco i wesoło
KRZYWICZYNY (gm. Wołczyn) W niedzielę 14 sierpnia już po raz czternasty 
odbył się Gminno-Powiatowy Turniej Sołectw.

Tegoroczna edycja turnieju 
rozpoczęła się w  sobotnią 

noc zabawą taneczną z didże­
jem  Alexem, a w  niedzielę 
miały miejsce główne atrak­
cje imprezy. Było emocjonu­
jąco i wesoło. Drużyny dawa­
ły z sieb wszystko, aby zdo­
bywać punkty dla swojego 
sołectwa.

W  szranki stanęło 7 sołectw 
* gminy Wołczyn: Wąsice, 

Wierzbica Górna, Szum, Szy- 
monków, Krzywiczyny, Du- 
czów Wielki i Duczów Mały 
oraz Świniary Małe.

Aby dobrnąć do zwycię­
stwa drużyny musiały zmie­
rzyć sie w aż 10 konkuren­
cjach. Należały do nich: trzy­
manie kega, rzut stringami, 
strzał do bramki, celowanie 
do kosza, żonglowanie piłką, 
bieg w  worku, konkurencja 
rodzinna, wyciskanie ciężar­
ka, pchnięcie kulą i najbar­
dziej emocjonująca - przecią­
ganie liny.

- Rywalizacja była bardzo 
zacięta, zawodnicy dali z sie­
bie wszystko, aby móc stanąć 
na podium - informuje Rafał

Neugebauer, dyrektor Woł- 
czyńskiego Ośrodka Kultury. 
- turniej wygrał Szymonków, 
drugie miejsce zajęło sołectwo 
Duczów Wielki i Mały, a na 
trzecim miejscu znalazły się 
Wąsice.

Przerywnikiem w  rywali- 
zacj był występ mażoretek 
Aurora z WOK-u.

- Najlepsi zawodnicy z 
konkurencji przeciągania liny 
i podnoszenia ciężarka pojadą 
na Ogólnopolskie Igrzyska 
Ludowych Zespołów Sporto­
wych - zauważa Waldemar

Antkowiak, organizator impre­
zy. - W  tej imprezie głównie 
chodzi o zabawę. Konkuren­
cje od lat pozostają te same. 
Najwięcej emocji zawsze 
wzbudza przeciąganie liny i 
rzut stringami.

Organizatorami imprezy 
byli: burmistrz Wołczyna, soł­
tys, Rada Sołecka Krzywi- 
czyn, WOK, współorganizato­
rzy: Stowarzyszenie Koło Go­
spodyń Wiejskich Odnowa 
Wsi Krzywiczyny, Starostwo 
Powiatowe w  Kluczborku.

WD

Przedstawiciele siedmiu sołectw rywalizowali w  dziesięciu dyscyplinach. Najlepsi otrzymali puchary.

Ponad stu nowych uczniów
KLUCZBORK 105 -  to ostateczna liczba uczniów z Ukrainy i Białorusi, którzy 
1 września rozpoczną naukę w szkołach ponadgimnazjalnych prowadzonych przez 
powiat. Większość z nich ma polskie korzenie.

Powody, dla których 
powiat zdecydował się 

wyjść do nich z ofertą nauki, 
są dwojakie.

- Z jednej strony pomagamy 
rodakom zza wschodniej gra­
nicy, również młodzieży, z tere­
nów obok których toczy się 
wojna, z drugiej - łagodzimy 
skutki niżu demograficznego - 
mówi Piotr Pośpiech, starosta 
kluczborski. - Z roku na rok
liczba absolwentów gimna­
zjów maleje. Zmnie)sza się też
liczba uczniów w pierwszych 
klasach szkół ponadgimnazjal­
nych. Młodzież z Ukrainy i 
Białorusi może pomóc w 
utrzymaniu tych placówek . 
miejsc pracy dla nauczycieli.

Po zweryfikowaniu podań 
wiadomo już, że 57 uczniów 
wybrało I 1 ,0  w  Zespole 
Szkół Ogólnokształcących w 
Kluczborku, dwóch zostanie 
przyjętych do Publicznego 
Gimnazjum nr 1 w ZSO, 20 
uczniów złożyło podania do 
Zespołu Szkół I icealno- 
Technicznych, tyle samo do 
Technikum nr j  w Zespole 
Szkół Ponadgimnazjalnych 
nr 1, a 6 do Zasadniczej 
Szkoły Zawodowej i Techni-

W  zeszłym roku młodzież 
Kluczborka na wakacje.

kum nr 2 w Zespole Szkół 
Ponadgimnazjalnych nr 2.

Na utrzymanie każdego 
ucznia z zagranicy powiat 
otrzyma od państwa subwen­
cję oświatową w  takiej samej 
kwocie, jak na na utrzymanie 
miejscowego ucznia. Ucznio­
wie ze Wschodu będą miesz­
kać w  prowadzonym przez 
powiat internacie Wojewódz-
L'»'Ulr'  ^ WrruU’’J I V il'■•'▼♦•i ji 'n n l n MLgu WólDUNa i_/vrvjŁiaicaiua
i Doskonalenia Zawodowego 
w  Kluczborku. Tam też mają 
zagwarantowane wyżywienie

i  Wschodu przyjechała do

i opiekę. W  kosztach utrzy­
mania jest ujęta opieka 
medyczna. Z budżetu pań­
stwa będą również sfinanso­
wane dodatkowe godziny 
języka polskiego.

- Podtrzymuję moją proś­
bę o serdeczne przyjęcie mło­
dzieży, która z tak daleka 
przyjeżdża do nas się uczyć - 
mówi Piotr Pośpiech. - Dla 
nich ziriićiTići miejsca ns pew­
no będzie stresująca.

- Możemy bazować na 
doświadczeniach innych

szkół w  Polsce, do których w 
większej liczbie uczęszcza 
młodzież ze Wschodu - mówi 
Rozalia Słoniowska, naczel­
nik Wydziału Edukacji i 
Sportu Starostwa Powiatowe­
go w Kluczborku. - Przykła­
dem jest Zespół Szkół w  
Bychowie w  powiecie lubel­
skim, czy Zespół Szkół Ogól­
nokształcących w  Legnicy. 
Dyrektorzy obu szkół zgodnie 
zauważają, że są to dzieci 
ambitne, zmotywowane, chcą 
studiować, a możliwość nauki 
w  Polsce życiową szansę.

- Jesteśmy zadowoleni, że 
tylu uczniów wybrało naszą 
szkołę, przygotowujemy się 
na ich przyjęcie, budujemy 
sieć zajęć językowych dla 
wyrównania poziomu znajo­
mości języka polskiego - 
mówi Mariusz Kaczmarski, 
dyrektor ZSO w  Kluczborka 
- Z tego co wiem, zdecydowa­
na większość z nich chce iść 
na studia, a naszą rolą jest ich 
do tych studiów równie su­
miennie jak każdego innego
11/* ifiwi r̂ fFi ,u/' n TwlcfoUW/J lici JJl/.j UC, Cl pWLIUl

wę programową będziemy 
realizować tak jak  dotąd.

KM



Mniejszość jest ofiarą polskich podziałów
ROZMOWA Z Bernardem Gaidą, przewodniczącym Związku Niem ieckich Stowarzyszeń Społeczno-Kulturalnych w Polsce,
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rozmawia W ojciech Dobrowolski.
- Odnoszę wrażenie, że post, i to podpisany imiennie

przez znanego m ieszkańca 
S ierakow a: „N ie podoba 
się? To zapraszam  za Odrę!” . 
Ismieje obawa, że wszystko, 
co obecnie czynią obywatele 
o niepolskiej narodowości 
będzie zwalczane argumenta­
mi narodowymi, jak  na przy­
kład wspomniany głos rad­
nych mniejszości niemieckiej 
w  Sejmiku W ojewództwa 
Opolskiego.

- To nie jesteście przeciw 
symbolowi Rodła w insy­
gniach marszałka?

- Radni nie są przeciw 
historycznemu znakowi Rodła, 
lecz kwestionują użycie go 
jako symbolu, który współ­
cześnie w  insygniach władzy 
m a symbolizować samorząd­
ność regionu opolskiego. Są­
dzimy, że istnieje potrzeba 
symboliki, która współcześnie 
spoi region. N a przykład her­
by wszystkich powiatów Ślą­
ska Opolskiego.

- Macie jakiś pomysł na 
to, żeby w dalszym ciągu 
współrządzić regionem?

- M niejszość niem iecka 
nie je s t jedyną grupą spo­
łeczną, która staje się ofiarą 
głębokiego podziału w idocz­
nego dziś w  Polsce. W spół­
rządzenie, czyli zdolność 
koalicyjna, je s t ju ż  dziś abs­
trakcją na poziom ie sejmu 
czy rządu. Jedynie samorzą­
dy taką zdolność koalicyjną 
posiadają. Sejm ik w  Opolu 
spokojnie pracuje, a to zna­
czy, że w  ram ach ukształto­
wanej w 2014 roku koalicji 
M niejszość N iem iecka z PO 
i PSL naszym  regionem  
współrządzi. Oczywiście ni­
gdy nie robimy tego jedynie 
po to, by mieć władzę, ale 
wiemy, że w przeciw ień­
stwie dó wszystkich naszych 
koalicjantów jesteśm y jedy ­
nym ugrupowaniem wyłącz­
nie regionalnym. N ie posia­
dającym żadnej centrali w 
Warszawie. Celem jest jedy ­
nie dobro Śląska, praca dla 
je g o  m ieszkańców  oraz 
utrzym anie bogactwa kultu­
rowego i językow ego społe­
czeństwa, utrzym anie kon­
taktów  z partneram i n ie­
m ieckim i w  zakresie spo­
łecznym  i gospodarczym.

- A konkretnie?
- Jak w idać z udziału 

inwestycji niemieckich firm 
na Śląsku Opolskim, jest to 
praca skuteczna i trwała od 
wielu kadencji. Ostatnie mie­
siące pokazują, że trwałość 
wielu reguł może być pozor­
na, a więc i kadencja samorzą­
du może zostać skrócona sko­
ro jest on ostatnim bastionem 
jeszcze przez PiS niezdoby­
tym. Jednak nie uprzedzajmy

decyzja rządu w sprawie 
powiększenia Opola była 
otwarciem przysłowiowej 
puszki pandory, która obu­
dziła nacjonalistycze ten­
dencje. Chodzi o wywiad 
udzielony radiu Opole przez 
Patryka Jakiego, krytykują­
cego mniejszość i jej role w  
protestach, tekst w konser­
watywnej „Gazecie War­
szawskiej”, w której autor 
wieszczy koniec Mniejszości 
Niemieckiej we władzach 
regionu, czy „odkopaną” 
przez TVP Opole informa­
cja o przeciwstawianiu się 
mniejszości znakowi Rodła 
w insygniach marszałka 
wojewóztwa. Czy obecna 
sytuacja nie zaczyna przy­
pominać tej z początku lat 
dziewięćdziesiątych?

- N a łamach „Kulis Powia­
tu” juz kilka miesięcy temu 
ostrzegałem, że powiększenie 
Opola, a  zwłaszcza sposób, w 
jak i je s t przeprowadzane - 
skandaliczny pod wieloma 
względami - doprowadzi do 
trwałego zniszczenia wspól­
notowej tkanki regionu. 
Nacjonalistyczne tendencje są 
widoczne w  działaniu wokół 
ekspansji Opola. Mniejszość 
niemiecka od grudnia 2015 
zwraca uwagę na naruszenie 
prawa zarówno międzynaro­
dowego jaki i krajowego, któ­
rego mądre zapisy mają chro­
nić przed odradzaniem takich 
tendencji w administrowaniu 
państwem z jednej strony, a z 
drugiej bronić społeczności 
kulturowo odrębne przed skut­
kami takich tendencji. Dlatego 
właśnie przepisy zakazują 
zm iany granic adm inistra­
cyjnych na szkodę m niejszo­
ści narodow ych. W idzim y 
jednak, że w państw ie ogól­
nie odradzają się tendencje 
nacjonalistyczne.

- Nie uważa się ich za 
zagrożenie i te przepisy są 
bagatelizowane?

- W  opolskiej sprawie, jak  i 
w  sposobie jej komentowania, 
także w  przywołanych przez 
pana medialnych artykułach, 
widać wyraźnie ideę prze­
wodnią, zgodnie z którą pro­
testy mieszkańców podopol- 
skich gmin nie są uwzględ­
niane. Oni w  znacznej części 
są śląskimi Niem cam i. To 
jest skandaliczny powrót do 
myślenia rodem z PRL, które 
- pomimo zapisów konstytu­
cyjnych - traktowało obywa­
teli polskich narodowości nie­
mieckiej jako obywateli dru­
giej kategorii. Media społecz- 
nościowe pokazują, że zysku­
je  to ogromne przyzwolenie 
społeczne. Raptem wczoraj 
otrzymałem na Facebooku

faktów i wierzmy, że do 
następnych wyborów samo­
rządowych m amy jeszcze 
dwa lata, a to przy tym tempie 
zmian w Polsce bardzo długi 
okres. Jedno chcę powtórzyć 
- jako jedyne prawdziwe 
ugrupowanie regionalne w 
naturalny sposób zawsze 
będziemy usiłowali mieć 
istotny wpływ na zarządza­
nie województwem.

- Od 1 sierpnia osoby 
pochodzenia niemieckie­
go mogą składać wnioski 
o rekompensatę za pracę 
przymusową w ZSRR i 
innych państwach bloku 
wschodniego. Kto może 
się o nie starać?

- To rekompensata i 
symboliczne zadośćuczy­
nienie dla Niemców, którzy 
w  okresie powojennym 
w ykonyw ali na rzecz 
ZSRR, Polski lub innych 
krajów niewolniczą pracę 
przymusową. W  ostatnich 
latach społeczeństwo w 
Polsce zaczęło dowiady­
wać się, jaka była skala 
okrucieństwa powojennych 
władz sowieckich czy pol­
skich - zwłaszcza na tere­
nach zdobytych - wobec 
pozostałych tam Niemców. 
Tylko w  Polsce istniało kil­
kaset obozów pracy o czę­
sto wysokiej śmiertelności, 
a ponad sto tysięcy osób 
wywieziono na niewolni­
cze prace do ZSRR. Te oso­
by, które przeżyły tę gehen­
nę i dożyły do naszych cza­
sów, mają prawo do owej 
symbolicznej rekompensa­
ty. Została ona uchwalona 
w  listopadzie 2015 roku 
przez Bundestag i obejmuje 
wszystkich Niemców, któ­
rzy tego dnia byli do niej 
uprawnieni. Zdając sobie 
sprawę, że są to osoby w 
podeszłym wieku uznano,

że w  razte śmierci uprawnio­
nego, prawo to nabywają 
jego spadkobiercy. Osobiście 
z  żalem przyjmuję, że Bun­
destag uchwalił tę ustawę tak 
późno i tak niewiele ofiar tej 
przemocy powojennej tego 
dożyło. Jednak lepiej późno, 
niż wcale. Najczęściej okres

tej pracy przymusowej nawet 
nie był wliczany do czasu 
pracy upraw niającego do 
przejścia na emeryturę. Do­
brze więc, że Niem cy posta­
nowili wreszcie tę ustawę 
uchw alić. W  N iem ieckim  
Tow arzystwie D obroczyn­
nym w  Opolu pani Agata 
Baron udziela potencjalnym 
beneficjen tom  w szelkich  
informacji i pomocy w  tym 
zakresie.

- Po co powstają kolejne 
niemieckie szkółki piłkar­
skie i kiedy powstanie taka 
w Dobrodzieniu?

- Jak wszystko, co czynią 
stowarzyszenia Mniejszości 
Niemieckiej, także szkółki 
piłkarskie tak zwane Miro 
Fussballschulen - mają być 
formą zbliżania języka nie­
mieckiego do codziennego 
życia śląskich rodzin. Celem 
jest powrót do tego co już na 
Śląsku było codziennością, 
czyli faktu, że Ślązacy byli 
dwujęzyczni. Piłka nożna jest 
niewątpliwie dziedziną, która 
szczególnie przyciąga dzieci i 
młodzież, a na dodatek sukce­
sy niemieckiej reprezentacji, i

poziom Bundesligi przekonu­
ją, że stoi za tym też solidna 
szkoła trenerska. Język i nie­
miecka szkoła trenerska są 
siłą naszych szkółek piłkar­
skich. Te, które już istnieją, 
znajdują się pod językową 
opieką Goethe Institut z Kra­
kowa. Natomiast niemiecko­
języczni trenerzy poznają 
metody szkoleniowe D eut­
sche Fussball Bund. Dzieci w  
sposób naturalny - bez wysił­
ku i przy okazji - uczą ię 
bądź ćwiczą swój niemiecki. 
U czniow ie ju ż  w  czasie 
wakacji przebywali na obo­
zie piłkarskim w  Niemczech. 
Sądzimy więc, że oferta jest 
wyjątkowo atrakcyjna, a  w  
D obrodzieniu działa ju ż  
koordynator, jest też trener. 
W szystko zależy od rodzi­
ców dzieci i naboru. Zachę­
cam więc do zgłaszania się 
do pana Kamila Kisielewicza 
(tel. 662 504 366; e-mail: 
kamilkisielewicz@ onet.eu - 
przyp. red.) i m am  nadzieję, 
że w ystartujem y z M iro 
Fussballschule Guttentag już 
wkrótce.

- Dziękuję za rozmowę.

reklama

G A L E R I A
MIODOWA

4 URODZINY
8 - 2 1  sierpnia

ZRÓB ZAKUPY ZA MIN. 50 ZŁ, ZBIERAJ KUPONY 
I ODBIERZ URODZINOWE UPOMINKI

FINAŁ 21 sierpnia, godz. 13:00 -18:00

POKAZY ROWEROWE, WYSTĘP ZESPOŁU S8 

POCZĘSTUNEK TORTEM I KONKURSY Z NAGRODAMI!

W YGRAJ SKUTER, TELEW IZOR, ROWERY, TABLET, 
APARAT FOTOGRAFICZNY, BONY NA ZAKUPY I WIELE INNYCH!

Szczegóły i regulamin nawww.galeriam iodowa.pl i Facebook

mailto:kamilkisielewicz%40onet.eu
nawww.galeriamiodowa.pl
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Ogród pełen kwiatów
WOJCIECHÓW (gm. Olesno) Mimo że ogród Anieli Zo- 
remby mieści się przy ruchliwej DK11, to zachwyca pięknem.

- Kwiaty kochała moja bab­
cia, a jeszcze bardziej mama - 
opowiada Aniela Zoremba. 
- Czasem mówiła: „Jak mnie 
zabraknie, to tego ogrodu już 
nie będzie”.

Ale jest i nadal zachwyca i 
zadziwia wszysddch, którzy go

W tym roku pani Anieli 
pięknie obrodziły dalie i zbi­
te margaretki. Już niebawem 
zakwitnie hibiskus...

.tylko przez jeden dzień,
mówi jego N
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do tego pelargonie i juki, a 
nawet tradycyjne śmierdziuchy.

- Są też kwiaty, które dosta­
łam i nawet nie wiem, jak się 
nazywają - śmieje się miesz­
kanka Wojciechowa, której 
podlanie wszystkich kwiatów i 
krzewów zajmuje minimum 
półtorej godziny.

- Jak jest upał, to nawet 
dwa razy dziennie podlewam 
moje kwiaty, które pokocha-

przy ruchliwej drodze krajowej 
nr 11, to kwiaty rosną, można 
rzec, na potęgę.

- Podobno trzeba mieć rękę 
do kwiatów, może i ją  mam, 
ale myślę, że to w  dużej mierze 
zasługa deszczówki - tłumaczy 
Aniela Zoremba. - Niektórzy 
się dziwią, że ogrodu nie pod­
lewam wężem, tylko w tę i z 
powrotem chodzę z konewką. 
Ale to właśnie chyba ta odsta-

Ogród z roku na rok się 
powiększa, a to zasługa cza­
sem obcych ludzi.

- Przynoszą mi kolejne 
sadzonki, więc je  wsadzam - 
opowiada pani Aniela. - Zawsze 
próbuję się za nie zrewanżo­
wać. Niedawno dostałam od 
znajomej czosnek niedźwie­
dzi, w zamian dałam jej odnóż- 
kę pelargonii.

MK
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ZESPÓŁ SZKÓŁ 
-  CENTRUM KSZTAŁCENIA 

USTAWICZNEGO 
W GORZOWIE ŚLĄSKIM

OFERTA EDUKACYJNA 2016/2017

OFER TA DLA DOROSŁYCH -  SZKOŁY ZAOCZNE

KWALIFIKACYJNE KURSY ZA WOOOWE: -  1.5 roku
> ROLNIK
> KUCHARZ
> OPERATOR OBRABIAREK SKRAWAJĄCYCH (CNC)
> FRYZJER
> ZBROJARZ - BETONIARZ

Po ukończeniu -  dyplom zawodowy w ww. zawodzie 
SZKOŁA POLICEALNA

Podbudowa: szkoła średnia
> TECH N IK  USŁUG KOSMETYCZNYCH -  2 lata
> A S Y S TE N T OSOBY NIEPEŁNOSPRAW NEJ -  1 rok
> TE C H N IK  B H P -  1.5 roku

LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE DLA DOROSŁYCH
Podbudowa: gimnazjum -  3 lata

zasadnicza szkoła zawodowa -  2 lata

Najbezpieczniejsi 
w powiecie

KRASKÓW (gm. Kluczbork) Rudolf i Teresa Kałużo- 
wie zdobyli drugie miejsce w województwie opolskim w  XTV edy­
cji ogólnopolskiego konkursu Bezpieczne Gospodarstwo Rolne.

mie tak wysoką pozycję.

Do udziału w  nir n zgłosili 
się w  Placówce Tereno­

wej KRUS w  Kluczborku, 
której przedstawiciele pomo­
gli im przygotować gospo­
darstwo do oceny komisji.

Konkurs m a na celu 
wyeliminowanie zagrożeń i 
zmniejszenie ryzyka wypad­
ków i chorób zawodowych 
rolników i ich rodzin oraz 
promocję zasad ochrony 
zdrowa i życia w  gospodar­
stwach rolnych. Przy ich 
ocenie brane były pod uwa­
gę: ład i  porządek w  obrębie 
podwórza, zabudowań i sta­
nowisk pracy, stan budyn­
ków inwentarskich i gospo­
darczych oraz instalacji i 
urządzeń elektrycznych, 
stan techniczny m aszyn i 
urządzeń stosowanych w 
gospodarstw ie, w arunki 
obsługi i bytowania zwierząt 
gospodarskich, stan i jakość 
środków ochrony osobistej, 
rozwiązania organizacyjne, 
technologiczne i techniczne 
wpływające na bezpieczeń­
stwo osób pracujących i 
przebywających w gospo­
darstwie rolnym oraz ich 
estetykę.

- K om isję w izytujące 
odnotowały bardzo niewiele 
zagrożeń w ypadkow ych 
oraz wysoko oceniły estety­
kę gospodarstwa państwa 
Kałużów, co przyczyniło się 
do uznania go za jedno z 
trzech najbezpieczniejszych 
w  Województwie opolskim, 
ostatecznie przyznając im 
drugie miejsce - informuje 
M agdalena Buła, kierow- 
m ik Placówki Terenowej 
KRUS-u w  Kluczborku.

Rudolf i Teresa Kalużo- 
wie pracują na 23-hektaro- 
wym gospodarstwie rolnym 
nastawionym na produkcję 
roślinną. Przeciętny zjadacz 
chleba po wejściu na teren 
obejścia może się nie zorien­
tować, że jest w  rolniczej 
zagrodzie. Na podwórzu jest 
czysto, a wszystkie maszyny 
pozamykane w  garażach. 
Obok nich znajduje się 
nowoczesny dwupłaszczowy 
zbiornik paliwa. W razie 
wycieku paliwo przedostaje 
się do drugiej komory, a 
czujnik informuje domowni­
ków o tym fakcie.

- Niestety nie jest to stan­
dard w  gospodarstwach rol­
nych, ale myślę, że z  czasem 
tak będzie - zauważa pan 
Rudolf. - Od dziecka jestem 
związany z rolnictwem. Moi 
rodzice posiadali ziemię w  
Łowko wicach. W  domu

zawsze też się dbało o to, 
żeby był porządek. Poza tym 
sporo czytam, jeżdżę i widzę 
jak  wyglądają gospodarstwa 
na Zachodzie i myślę, że 
nasze wiele już nie odbiegają 
od tamtych.

Zdaniem pana Rudolfa 
nie zawsze wszystko można 
wykonać pod względem bez­
pieczeństwa. Istnieją ograni­
czenia finansowe i trzeba 
mierzyć siły na zamiary.

- Komisja zwracała uwa­
gę między innymi na zabez­
pieczenie gniazdek - mówi 
rolnik. - Także na to, żeby 
wałki przekaźnika m ocy 
posiadały osłonę, oznaczo­
ne były progi, zabezpieczo­
ne środki ochrony roślin, by 
gaśnice znajdowały się w 
odpowiednich miejscach.

Nie wszystkie wymogi 
były od razu spełnione. Jed­
nak po pierwszej kontroli 
rolnicy z Kraskowa wzięli 
sobie do serca sugestie komi­
sji i zaczęli wprowadzać w  
życie ich wskazówki.

- Istniały małe niedocią­
gnięcia - zauważa pani Tere­
sa. - Warto było je  poprawić, 
na przykład stopki przy bra­
mie garażowej, którą wiatr 
zamykał. Teraz nie ma pro­
blemu. Niby drobiazg, a ile 
pomaga. To nie znaczy, że 
wyeliminowaliśmy całkiem 
zagrożenia podczas pracy. 
Jednak mamy świadomość, 
że do wypadku w  naszym 
gospodarstwie raczej nie 
powinno dojść.

- M nie na szczęście 
nigdy nie zdarzył się wypa­

dek i tak m a zostać - dodaje 
pan Rudolf. - Przy pracy w 
rolnictw ie po trzebny je st 
rozsądek i brak pośpiechu. 
Ze względu na zm ieniająca 
się aurę podczas prac polo­
wych nie zaw sze się o tym 
pamięta.

Park m aszynow y w 
gospodarstwie jest bogaty, 
jednak  u Kałużów nie 
uświadczy się wałków prze­
kaźnika mocy bez osłon, czy 
niezabezpieczonych pasów 
napędowych.

- Gdy jestem  w  polu, 
pamiętam, żeby wyłączyć 
maszynę w  momencie, kie­
dy chcę coś w niej spraw­
dzić - zwraca uwagę rolnik. 
- Najczęściej dochodzi do 
wypadku, bo gonią nas ter­
miny. Upadki to też zmora.

Kałużowie uważają, że 
minęły już czasy samoróbek 
i świadomość rolników jest 
większa.

- Sam kiedyś miałem piłę 
tarczową bez osłony - zauwa­
ża gospodarz. - Już dawno ją  
zlikwidowałem. Dziś to mnie 
aż ciarki przechodzą, gdy 
myślę, co mogłoby się stać. 
A wtedy cięliśmy tym  drze­
wo na opał.

W  nagrodę za udział w 
konkursie i wysoką pozycję 
państwo Kałużowie dostali 
specjalistyczną piłę.

- Cieszymy się bardzo, 
nie liczyliśmy, że spośród 
23 gospodarstw  w  w oje­
w ództw ie będziem y na 
drugim  m iejscu - m ów ią 
gospodarze.

WD
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Rowerzysto, za co mandat?
ROZMOWA Z asp. sztab. Mariuszem Łuszczyńskim, zastępcą naczelnika Wydziału Prewencji i 
Ruchu Drogowego Komendy Powiatowej Policji w  Kluczborku, rozmawia Elżbieta Wodecka.

- Karta rowerowa wydaje się być relik­
tem przeszłości. Komu jest una jeszcze dziś 
potrzebna?

- Posiadanie karty rowerowej obowiązuje oso­
by, które ukończyły dziesięć lat. Kwalifikacje 
ubiegających się o nią mogą sprawdzić: nauczyciel 
wychowania komunikacyjnego uprawniony przez 
dyrektora szkoły, policjant posiadający specjali­
styczne przeszkolenie z zakresu ruchu drogowego 
lub egzaminator. Natomiast pełnoletni nie potrze­
bują uprawnień do kierowania rowerem.

- A, jeśli nasze dziecko jest już na tyle duże, 
że samodzielnie porusza się rowerem, ale jesz­
cze nie skończyło dziesięciu lat?

- Może kierować rowerem ale wyłącznie pod 
opieką osoby dorosłej. Wówczas jest traktowane 
jako pieszy i nie powinno poruszać się po jezdni, a 
tylko po chodniku.

- Maluchy w wieku do siedmiu lat mogą być 
przewożone jednośladami Jak zapewnić im 
bezpieczną jazdę?

- Najmłodsi powinni być przewożeni na dodat­
kowym siodełku, które spełnia określone wyma­
gania, między innymi posiada homologację. Naj­
lepiej też, iak ma pasy. Fotelik może być umiejsco­
wiony na bagażniku lub kierownicy. Dopuszcza 
się również przewóz milusińskich w  przyczepie 
przy stosowanej konstrukcyjnie do przewozu osób 
c.cjgniętej przez rower. Przypominam, że przewo­
zie na rowerze inną osobę może ten, kto ukończył 
siedemnaście lat.

- Czy rowerzyści mogą jeździć obok siebie?
- Tak, ale, jeżeli nie utrudnia to poruszania się 

innym uczestnikom ruchu albo w  inny sposób nie 
zagraża bezpieczeństwu ruchu drogowego.

- Za co najczęściej rowerzyści dostają 
mandaty?

- Za brak oświetlenia. Rower musi być wypo­
sażony: w światło białe lub żółte z przodu, a z tyłu 
w  światło odblaskowe czerwone o kształcie 
innym niż trójkąt oraz światło czerwone, może 
być migające. Dość często płacą też mandaty za 
jazdę po chodniku, zwykle w  mieście. Z chodnika 
korzystać mogą między innymi wtedy, gdy opie­
kują się dzieckiem w  wieku do lat dziesięciu, któ­
re również kieruje rowerem, albo, kiedy warunki 
pogodowe - śnieg, silny wiatr, ulewa, gołoledź, 
gęsta mgła - zagrażają jego bezpieczeństwu na 
jezdni albo gdy brakuje wydzielonej drogi dla 
rowerów, a szerokość chodnika wzdłuż drogi, po 
której dozwolony jest ruch pojazdów z prędkością 
powyżej pięćdziesiciu kilometrów na godzinę, 
w^no co najmniej dwa metry. Niejednokrotnie 
mandaty wlepiamy także za przejeżdżanie na 
przejściach dla pieszych. Osoba powinna z rowe­
ru zejść i go po prostu przeprowadzić.

- Za przekroczenie jakich przepisów grozi 
najwyższa kara pieniężna?

- Za kierowanie w stanie nietrzeźwości powy­
żej 0,2 promila alkoholu mandat wynosi pięćset 
złotych. Z doświadczenia wiem, że taka sytuacja 
niejednokrotnie kończy się też kierowaniem wnio­

sku o ukaranie do sądu. Dużo rowerzystów jeździ 
pod wpływem alkoholu.

-A  najniższa sankcja to...
- Dwadzieścia złotych. Można tyle zapłacić na 

przykład za nietrzymanie rąk na kierownicy.
- Czy często prowadzone są negocjacje mię­

dzy rowerzystą i policjantem?
- Pertraktacje są zawsze. I nie tylko ze strony 

rowerzystów, ale również kierowców samocho­
dów. Niestety, obowiązuje taryfikator mandatów i 
nic z policjantem wynegocjować się nie da

- Rowerzyści nie mają obowiązku jazdy w 
kaskach ani kamizelkach odblaskowych...

- Pamiętajmy jednak, iż zakładając kask chroni­
my głowę. To ona jest najbardziej narażona na 
urazy. Natomiast kamizelka ułatwia dostrzeżenie 
rowerzysty, zwłaszcza w  trudnych warunkach 
atmosferycznych. Przypominam też pieszym, ze 
po zmroku poza terenem zabudowanym mają 
obowiązek noszenia odblasków.

- Czy na terenie powiatu klucz burskiego 
dużo jest wypadków drogowych z udziałem 
rowerzystów?

- Na szczęście nie. W  minionym roku, jeśli 
dobrze pamiętam, nie uszedł z życiem z wypadku 
jeden rowerzysta. Nieszczęśliwe zdarzenie miało 
miejsce na drodze krajowej numer jedenaście, 
jednej z najbardziej niebezpiecznych w  naszym 
powiecie. Osobiście odradzam cyklistom porusza­
nia się po niej. Jeśli jest to już konieczne, dobrze 
mieć założony kask i kamizelkę odblaskową.

- Pierwszego sierpnia ruszyła, prowadzona 
od kilku lat, ogólnopolska kampania „Rowe­
rem bezpiecznie do celu”. Potrwa do końca 
września. Jakie są jej założenia?

- Zwracamy uwagę na najczęstsze niebez­
pieczne zachowania wśród rowerzystów. A  są to 
na przykład jazda bez trzymania kierownicy, nie­
odpowiednio zabezpieczone przewożone torby, 
które wiszą na kierownicy i zagrażają stabilności 
rowerów, używanie w  czasie jazdy telefonów 
komórkowych czy przejeżdżanie jezdni na skos. 
Bacznie również obserwujemy wykroczenia, 
jakie w  stosunku do rowerzystów, popełniają 
kierowcy samochodów. Te najczęstsze to nie- 
udzielenie pierwszeństwa przejazdu na przejeź­
dzić dla rowerzystów, wyprzedzanie na prze­
jazdach rowerowych i niezachowanie wymaga­
nej odległości od cyklisty podczas wyprzedza­
nia, wymijania i omijania.

- Dziękuję za rozmowę.

GMINA KLUCZBORK INFORM UJE NIE SIEDŹ W DOMU

Kluczborski
1 a  Budżet

OBYWATELSKI

_________

Masz pomysł na rozwój 
miasta Kluczborka?

ZGŁOŚ L* 
PROJEKT

od 1 czerwca 
do 31 sierpnia

-

250 000 zł
do rozdysponowania
max 50 000 zł - jeden projekt

Szczegóły na stronie: www.kluczbork.pl

20 sierpnia (sobota), Praszka
Prywatne muzeum motoryzacji Mirosława Dylonga zaprasza na zlot pojazdów zabytko­

wych. Szczegóły na stronie 3.
20 sierpnia (sobota), Proślice (gm. Byczyna)
Dożynki parafialne rozpoczną się mszą święta (godz. 12:00). Od 13:00 będzie można 

podziwiać dożynkowe korowody, a  następnie program artystyczny: grupę Burak) oraz 
zespoły Jarzębina i Miechowiacy. Wystąpią też wokalistki z ośrodka kultury w  Byczynie 
oraz zespół Słowiki. W  programie również rozgrywki sportowe, gry i zabawy. Od 20:00 
zabawa z zespołem Channel.

20-21 sierpnia (sobota-niedziela), Szymonków (gm. Wołczyn)
Dożynkowy Turniej Rodzin rozpocznie się w  sobotę o 20:00 od dyskoteki. W  niedzielę 

o 15:00 turniej piłkarski o puchar sołtysa, poza tym w  programie zabawy dla ilzieci, kon­
kurencje dla rodzin, występy: grupy tanecznej Impuls i zespołu Kresowiacy, a od 20:00 
zabawa taneczna z zespołem Aksamit. Więcej: www.wolczyn.pl

20-21 sierpnia (sobota-niedziela), Łowkowice (gm. Kluczbork)
Swoje 90-lecie obchodzi tamtejsza orkiestra dęta. Impreza rozpocznie się od zabawy 

tanecznej z zespołem Silver (sobota, 20:00). W  niedzielę o 13:00 m sza św. w intencji orkie­
stry, a od 15:00 koncerty orkiestr z  Komprachcic, Łubnic, Bazan i Łowkowic. O 19:00 
„Godzina Śmiechu”, a od 20:00 zabawa taneczna. Więcej: www.kluczborskidomkultury.eu

20-21 sierpnia (sobota-niedziela), Jaworzno (gm. Rudniki)
Biesiada dożynkowa rozpocznie się w  sobotę o godzinie 14:00.
20-21 sierpnia (sobota-niedziela), Gronowice (gm. Lasowice Wlk.)
Podwójny jubileusz - 600 lat wsi i 65 lat LZS-u -  będzie okazją do dwudniowej zabawy. 

Szczegóły na plakacie -  s. 26.
20-21 sierpnia (sobota-niedziela), Rożnów (gm. Wołczyn)
Dożynki parafialne rozpoczną się w  sobotę o 20:00 zabawą taneczną z  zespołem Everi- 

no. W  niedzielę o 12:00 msza dożynkowa w  Skałągach, o 13:00 przejazd korowodu do 
Rożnowa. Od 14:00 występ orkiestry z Byczyny, następnie gry, konkursy i atrakcje dla 
maluchów. O 16:00 m ecz A  klasy Rożnów -  Ligota Oleska.

21 sierpnia (niedziela), Rzędowice (gm. Dobrodzień)
Festyn Wszystko Swojskie rozpocznie się tuż po 15:00. W  programie m.in. występy, 

atrakcje dla najmłodszych, koncert zespołu B.A.R., a o 21:00 zabawa z zespołem Arex. 
Imprezę poprzedzi m sza w  kaplicy w  Rzędowicach (o 14:00). Więcej: www.rzedowice.pl

21 sierpnia (niedziela), Strojec (gm. Praszka)
Ta miejscowość będzie gospodarzem tegorocznych dożynek gminnych. Szczegóły na s. 21.

BK

BIURO OGŁOSZEŃ I REKLAM „Kulis Powiatu” 
Praszka, ul. Senatorska 3 

Tel. 609 888 290.

http://www.kluczbork.pl
http://www.wolczyn.pl
http://www.kluczborskidomkultury.eu
http://www.rzedowice.pl
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Niech chleba nikomu nie zabraknie
Sołectwa Zębowice (lewe zdjęcie) oraz Poczołków również stanęły na wysokości zadania. Ich korony zostały ex 
aequo uhonorowane drugim miejscem.

Na ręce wójta Waldemara Czai chleb przekazali starosto­
wie dożynkowi -  Aleksandra i Rafał Wierszakowie.

ZĘBOWICE W niedzielę 14 sierpnia rolnicy z gminy Zębowice świętowali zakończenie żniw. Były tradycyjne dożynkowe korony 
i barwne korowody.

W tym roku gospodarzem 
gminnych dożynek były 

Zębowice.
- Po raz pierwszy połączy­

liśmy je  z Dniami Zębowic i

muje wójt Waldemar Czaja. 
- Uroczystości rozpoczęły się 
już w  sobotę, a zakończyły 
dopiero w  świąteczny ponie­
działek. Taniej i gospodarniej 
jest wynająć namiot na trzy dni, 
niż za dwa tygodnie robić kolej­
ną imprezę. Postawiliśmy na 
jedną dużą ■ jak widać, chyba 
wszyscy są zadowoleni.

Niedzielne świętowanie roz­
poczęło się od msza świętej w 
intencji rolników. Po niej przez 
wieś przemaszerował barwny 
korowód, któiy poprowadzili: 
Marian Janik, komendant 
gminny OSP i połączone oride- 
stiy z Zębowic i Wysokiej.

- Olimpiadę dziś wygramy, 
dyscypliny dobrze znamy. Rio 
skryć się może, bo u nas są 
sprawne gospodorze - przeko­
nywali mieszkańcy Siedlisk, 
którzy wygrali konkurs na 
najzabaw niejszy korowód 
dożynkowy.

Jurorzy - Aldona Ti eman 
(przewodnicząca), Joanna Jan­
czyk, Jadwiga Sąjdyk i Mariola 
Sekuła - drugą nagrodę przyzna­
li super bizonowi z Radawia. 
Trzecią ex aequo ambulansowi i 
ekosportowi z Siedlisk oraz 
zębowickim plonom.

Oczywiście był i chleb 
wypieczony z tegorocznych 
plonów. Gospodarzowi gminy
- wójtowi Waldemarowi Czai
- przekazali go dożynkowi sta­
rostowie: Aleksandra i Rafał 
Wierszakowie, którzy prowa­
dzą stajnię w Zębowicach.

- Panie wójcie, niech tego ■ 
chleba nikomu nie zabraknie - 
mówią starostowie.

- Nasza gmina jest typowo 
rolnicza i większość mieszkań­
ców żyje właśnie z roli - tłuma­
czy wójt. - To końcówka żniw. 
Dziewięćdziesiąt procent plo­
nów już udało się zebrać. Pogo­
da jest, więc te pozostałe dzie­
sięć procent też się zbierze. Od 
kilku tygodni rolnicy pracują w 
pocie czoła i za to im dziękuję. 
Także tym, którzy skupują zbo­
że i tym, którzy z niego wypie­
kają chleb. Słowa podziękowa­
nia należą się także druhom za 
walkę ze skutkami trąby 
powietrznej, która przeszła 30 
lipca przez Knieję i Zębowice. 
Szczęście w  nieszczęściu, że 
nikomu nic się nie stało, nikt nie 
zginął, nie straciliśmy również 
żadnego dachu.

Rolnikom dziękował także 
marszałek województwa An­
drzej Buła, którego w  /Zębowi­
cach reprezentował wicemar­
szałek Roman Kolek.

- Za tegoroczne plony, za 
ciężką pracę i troskę okazywa­
ną ziemi - wylicza marszałek.

W  tym roku najpiękniejszą 
wykonały panie z  Radawia.

- Państwo najlepiej wiecie, że 
tylko pielęgnowana z miłością 
ziemia jest szczodrą rodzicielką.

W  czasie dożynek rozstrzy­
gnięty też został konkurs na naj­
piękniejszą koronę. W  tym roku 
wygrały go panie z Radawia.

- N a zrobienie korony 
potrzeba miesiąca - tłumaczą 
Teresa Wencel i Anna Matysik 
z  Kadawic, - już w czerwcu 
zbiera się odpowiednie zboże, 
nie może być bowiem zbyt 
dojrzałe. Z niego robi się małe 
wiązanki, które później są 
suszone. Dopiero na końcu 
zaplata się je  na stelaż.

Drugą nagrodę otrzymały ex 
aeąuo sołectwa Poczołków i 
Zębowice. Wyróżnienie odebrał 
Zb; gniew Kula z Zębowic.

-  zdaniem jurorów - koronę

- Tak naprawdę to zrobiłem 
dwie i pół korony - mówi z 
uśmiechem pan Zbigniew i 
wylicza: - Tę dużą zębowicką i 
tę małą, by mieć coś wieźć na 
motorynce, to za nią dostałem 
wyróżnienie. Spawałem też ste­
laż na koronę dla Początkowa, 
którą wykonały siostry Joanna i 
Aleksandra Niesłone.

Zbigniew Kula korony 
wyplata od 1991 roku.

- Tej niełatwej sztuki nauczy­
ła mnie świętej pamięci pani 
Niemiec z Zębowic, która była 
mistrzynią w  robieniu koron - 
mówi pan Zbigniew. - W  koń­
cówce lat dziewięćdziesiątych z 
jedną z jej koron pojechaliśmy 
nawet na dożynki wojewódzkie.

MK

Korowod prowadził Marian Janik, komendant gm inny OSP, 
a szły w  nim połączone orkiestry z Zębowic i Wysokiej.

Korowód z Siedlisk, który nawiązywał do olimpiady w  Rio, 
został uznany za najzabawniejszy.

Małą koronę własnoręcznie wykonał Zbig­
niew Kula z Zębowic.

O  tym, że sport jest ważny wiedzą maluchy 
z Siedlisk.

Korowod z Poczołkowa poprowadź . naj­
młodsi mieszkańcy wsi.

Wicemarszałek Roman Kolek szacował, ile 
waży miska ze zbożem.
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Podczas rywalizacji każda z 
pięciu drużyn miała za 

zadanie ofoliowanie daszków, 
przybicie kontrłat i łat, płytek 
oraz zamontowanie dachówek, 
kominka wentylacyjnego, ław­
ki kominiarskiej i rynien.

W zaw jdach zwyciężyła fir­
ma Bartyla z Chudoby, drugie 
miejsce zajął Dachbud z Olesna. 
Na trzecim ex aequo znalazły się 
firmy: Waści-Dach z Olesna, 
Py tel z Raszowej oraz Kosok z 
Radawia

- Komisja złożona ze spon­
sorów, którzy przekazali 
poszczególnych elementy, pre­
miowała każde prawidłowo 
wykonane zadanie - informuje 
Piotr Kisiel, prezes Stowarzy­
szenie na Rzecz Rozwoju Wsi 
„Dla Chudoby”. - Pracownicy 
Okręgowej Ins-pekcji Pracy 
zwracali również uwagę na 
zasady bezpieczeństwa.

Żeby zamontować odpo­
wiednio dach zgodnie ze sztuką 
budowlaną i wymaganiami pro­

ducentach trzeba zainstalować 
również wiele dodatków, mię­
dzy innymi: klamry, spinki, 
taśmy, grzebienie wentylacyjne.

- Prace rozpoczęły się od 
postawienia zabezpieczeń, czy­
li rusztowań - informuje Grze­
gorz Żwaka, współorganizator 
imprezy oraz doradca technicz­
ny w  firmie Bartyla. Każdy z 
zawodników był zabezpieczo­
ny szelkami, a na głowie miał 
kask. Wszystko odbywało się 
tak, jakby miało miejsce na

zawodach zwyciężyła drużyna firmy Bartyla z Chudoby.

prawdziwym dachu. Oczywi­
ście ■ uczestnicy mieli ważne 
badania wysokościowe.

Dach miał być gotowy w 
ciągu czterech godzin. Trzy­
osobowe brygady uwijały się, 
żeby zdążyć.

- Dekarz przede 
nie może się bać pracy na wyso­
kości - zauważ Jarosław Kiełbus 
z firmy Dachbud. - Trzeba mieć 
też cierpliwość i byc kreatyw­
nym. W  tym zadaniu należało 
nie przekroczyć limitu czasu i 
starać się, żeby ułożyć 120 
dachówek Chodziło też o pra­
widłowe położenie folii. Zamon­
towanie dachówki należy do 
zadań estetycznych, jednak 
muszą być one odpowiednio 
przymocowanie, żeby wiatr ich 
nie pozrywał.

Organizatorem imprezy jest 
Stowarzyszenie na *zecz Roz­
woju Wsi „Dla Chudoby”.

- Dzięki niei promujemy 
naszą wieś tematyczną dekarzy 
- informuje Piolr Kisiel, prezes 
stowarzyszenia. - Zaczęliśmy od 
ścieżek edukacyjnych, później 
były witacze, a finalnym efek­
tem działań związanych z wsią

Zawodnicy walczyli z  czasem 
dachu.
dekarzy są zawody. Jest to duże 
zadanie pod względem organi­
zacyjnym, przygotowujemy się 
do niego przez pół roku.

W  tym roku po raz pierw­
szy patronatem imprezę objęła 
Okręgowa Inspekcja Pracy w 
Opolu.

- W  budownictwie domi­
nują upadki z wysokości - 
informuje inspektor Wiesław 
Bakalarz. - To są prace szcze­
gólnie niebezpieczne, a więc 
obowiązują szelki i linki oraz 
kaski. Musi być wyznaczona 
strefa niebezpieczna. Typo­
wym zabezpieczeniem jest 
montaż rusztowań, do nich 
stosujemy siatki ochronne.

- mieli 4 godziny na ułożenie

Praca powyżej jednego metra 
jest robotą na wysokości.

Podczas zawodów odbyły 
się również konkursy dla 
publiczności - układanie frag­
mentu dachu, wbijanie gwoździ. 
Nie zabrakło też akcentów 
dekarskich widocznych w  ubio­
rze hostess czy nakryciu stołów. 
Można było sobie zrobić zdjęcie 
z manekinem dekarzem. Impre­
za zakończyła się koncertem 
orkiestry dętej z Chudoby. Dzie­
ci mogły bezpłatnie skorzystać 
ze zjeżdżalni. Daszki wykonane 
podczas zawodów posłużą w  
następnych edycjach jako stano­
wiska plenerowe.

WD

Pod dacham i C h u d o b y
CHUDOBA (>jm. Lasowice Wielkie) W niedzielę 14 sierpnia po raz czwarty 
odbyły się Regionalne Zawody Dekarzy.

reklama

Sprawdź teraz swój słuch!
Zapraszamy na bezpłatną kontrolę słuchu 
i konsultację audiologiczną.

Czekamy na Państwa w dniach 18 -  26 sierpnia 2016 r. 
w salonie GEERS* w Kluczborku:

ul. Podwale 12, tel. 77 418 24 19

Dodatkowo zapraszamy wszystkie osoby noszące 
aparaty słuchowe po jednorazowy zakup 6 szt. baterii 
w cenie 5,99 pin.

Promocja ważna po dokonaniu rejestracji. Maksymalnie 3 opakowania dla jednego Klienta. Regulamin promocji dostępny w salonie GEERS.
Usługi bezpłatnych badań słuchu oferowane na rynku prywatnym. Testy słuchu nie stanowią diagnozy medycznej w rozumieniu ustawy z dn. 1 5.04.2011 r.

* Partnerem Fundacji Geers Dobry Słuch przy organizacji bezpłatnych testów słuchu jest GEERS Akustyka Słuchu Sp. z o.o.

F U N D A C J A

GEERS^ DOBRY SŁUCH
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Ozdobili całą wieś
LACHOWSKIE (gm. Praszka) W sobotę 13 sierpnia odbyły się dożynki wiej­
skie. Świętowali mieszkańcy oraz goście.

Święto plonów - z udziałem 
Stanisława Belki, starosty 

oleskiego oraz Danuty Jani­
kowskiej, zastępczyni burmi­
strza Praszki - rozpoczął prze­
marsz korowodu dożynkowe­
go, który ruszył z zachodniej 
części wsi, a zakończył się na 
placu sołeckim.

skiego. Dwadzieścia pań przez 
miesiąc pracowało po kilka 
godzin dziennie, aby stworzyć 
jak  najlepszą koronę.

- Jesteśmy zadowolone z 
końcowego efektu naszej pra­
cy - mówi Marzena Wydmuch, 
zastępczyni przewodniczącej 
koła. - Zależało nam, aby

- Chcemy, aby było spra korona spodobała się jurorom 
wiedliwie, dlatego podzieli- i widzom.
śmy wieś na część wschodnią i 
zachodnią, która w  tym roku 
poprowadziła korowód - infor­
muje Bogusław Wydmuch, 
sołtys i organizator.

Wieniec dożynkowy został 
w tym roku wykonany przez 
Kolo Integracyjne z  Lachow-

Każdego roku mieszkańcy, 
wedle tradycji, przygotowują 
inny wieniec.

- Tym razem  pom ysł 
zaczerpnęłyśmy z intemetu, 
ale i każda z nas do projektu 
dodała coś od siebie - mówi 
M arzena Wydmuch.

W' przygotowaniach do 
dożynek pomagali niemal wszy­
scy mieszkańcy Lachowskiego.

- Miejscowość została cała 
ozdobiona - mówi sołtys.

Po korowodzie nastąpiło 
podniesienie flagi Polski oraz 
rozbrzmiał hym n narodowy. 
Następnie sołtys Wydmuch 
przekazał chleb upieczony ze 
zboża z tegorocznych plo­
nów starostom dożynek, któ­
rym i byli Lucyna i Jan 
Jochymscy. Dożynkowego 
chleba m ogli skosztować 
wszyscy uczestnicy święta 
plonów.

- Dzielenie się chlebem to 
ważny element polskiej tra­

dycji, n ie inaczej je s t na 
naszej im prezie - informi s 
sołtys.

Po oficjalnej części były 
występy artystyczne Swój 
skecz zaprezentowały panie 
z K oła G ospodyń W iejskich 
z Bieńca (gm. Pątnówj. Po 
nich tancerki z  W ielunia 
porwały uczestników poka­
zem zumby.

- Chcemy, by atrakcje 
były urozmaicone - informu­
je  sołtys. - W  ubiegłych 
latach mieliśmy pokazy stra­
żackie i policyjne. Tym 
razem  zdecydowaliśm y się 
na coś innego.

Święto plonów  zakończy-

Korowód dożynkow y przemaszerował z  części zachod­
niej na plac sołecki.

ła  zabaw a taneczna z zespo­
łem  D uet z Lachowskiego.

- Dziękuję wszystkim tym, 
którzy przyczynili się do orga­
nizacji dożynek - mówi Bogu­
sław Wydmuch, który zorga­

nizował imprezę wspólnie z 
radą sołecką. - Przede wszyst­
kim paniom z Koła Integra­
cyjnego, których praca jest 
nieoceniona.

Karolina Zając

GMINA BYCZYNA INFORMUJE

Nauczą się 
nowego zawodu

Gmina Byczyna wspólnie ze Spółdzielnią Socjalną 
Handlowo-Usługowo-Produkcyjną realizuje pro­
jekt „Twoje życie - nasza wspólna sprawa II”. Jest 
on skierowany do osób zagrożonych wyklucze­
niem społecznym.

Realizacja projektu rozpoczęła się w  połowie lipca i potrwa do 
2018 roku. Zakłada on organizację warsztatów zawodowych, sta­

ży, kursów, a także prowadzenie doradztwa zawodowego i psycholo­
gicznego dla uczestników.

- Obecnie prowadzimy warsztaty stolarski i pielęgnacji terenów zielo­
nych -  mówi Patrycja Zawadzka, kierowniczka Byczyńskiego Inkubato­
ra Gospodarki Społecznej. - Każdy z nich potrwa nieco ponad pięć mie­
sięcy. W  każdym bierze udział pięć osób oraz instruktor. Uczestnicy mają 
zdobyć nowy zawód, który da im szansę powrotu na rynek pracy. Za 
uczestniczenie w zajęciach przysługuje im comiesięczne stypendium.

Uczestnicy warsztatu stolarskiego m.in. robią tablice ogłoszeń, 
które trafią do sołectw w  gminie Byczyna, ławki parkowe, donice, 
osłonki na śmietniki.

- Wykonali także równoważnię dla strażaków -  wyjaśnia Patrycja 
Zawadzka.

Natomiast uczestnicy warsztatu pielęgnacji terenów zielonych zaj­
mują się wykaszaniem trawy w  sołectwach, przycinaniem drzew, 
nasadzeniami oraz aranżacją i wykonywaniem skalników.

W ramach projektu przewidziano także zakupy na potrzeby kon­
kretnych warsztatów. Dzięki temu gmina zakupiła m.in. wykaszarki, 
kosiarki, pilarki, nożyce do cięcia żywopłotu, narzędzia ogrodnicze, 
tokarki, szlifierki i kątownice.

W przyszłym roku odbędą się warsztaty krawieckie, pielęgna­
cji terenów zielonych, stolarskie, rękodzieła artystycznego oraz 
ogólnobudowlane.

- Pierwsze nabory chętnych zaplanowaliśmy na grudzień -  dodaje 
kierowniczka BIGS-u.

Budżet projektu to prawie 2,5 min zł. Przedsięwzięcie jest w  całości 
finansowane ze środków unijnych, a  konkretnie z Regionalnego Progra­
mu Operacyjnego Województwa Opolskiego.

Warsztat stolarski już się rozpoczął. Uczestnicy robią m in. 
tablice ogłoszeń dla sołectw, ławki plenerowe i donice.
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UMOŻLIWIAMY: POBYT W  INTERNACIE ◄

Kontynuację nauki w  Gimnazjum w raz z przyuczeniem 
do wykonywania określonej pracy w  
dowolnym  zawodzie np:
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Mechanik
Piekarz
Cukiernik
Sprzedawca
Fryzjer
Tapicer
Stolarz
Kucharz

Kompleksowe oddziaływania wychow awcze ◄ 
Zajęcia profilaktyczne oraz resocjalizacyjne ◄ 

Zajęcia ze specjalistami z zakresu różnych dziedzin ◄ 
Zdobycie w  przyszłości atrakcyjnego, poszukiwanego ◄

na rynku pracy zawodu
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Po 35 latach posługi kapłań­
skiej proboszcz bogackiej 
parafii pw. Trójcy Świętej 
pożegnał się ; parafianami. Do 
Bogacicy przyjechał 3 wrze­
śnia 1981 roku.

-To nie był ciekawy czas, po 
kilku miesiącach od tego wyda­
rzenia wpiowad/nny został stan 
wojenny - wspomina ksiądz.

Zaskakująca propozycja
Zaczęło się od tego, że 

ówczesny proboszcz ks. Jan 
Wieczorek został biskupem 
pomocniczym w  Opola

- Biskup nominał przyje­
chał wtedy do Paczkowa i 
zaproponował mi objęcie para­
fii w  Bogacicy - opowiada pro­
boszcz. - To była trudna decy­
zja, po czterech latach pracy, 
zaangażowaniu się w  życie 
parafii i prowadzone remonty. 
Po zastanowieniu się przyją­
łem tę propozycję.

Parafia bogacicka pod 
względem powierzchni była 
dużo większa od paczkow­
skiej. Należało do niej dzie­
sięć wiosek i liczyła około 5 
tys. osób. Ksiądz od razu 
zabrał się do roboty. Zaanga­
żował parafian w  budowę sal­
ki katechetycznej i plebanii w  
Bazanach.

- Natomiast na farze w  
Bogacicy były rozpoczęte 
remonty - wspomina proboszcz 
- Należało kontynuować to, co 
rozpoczął mój poprzednik. 
Oprócz pracy gospodarcze] była 
oczywiście duszpasterska.

W  1986 roku w  Bazanach 
erygowana została parafia i 
przez rok ksiądz Piotr Gołąbek 
był jej administratorem. W 
międzyczasie rozpoczęła się 
budowa kościołów filialnych 
w  Borkowicach (konsekracja 
1987) i Wierzchach (1990). 
Natomiast w parafii Stare 
Budkowice, w  wiosce Buko­
wa, rozpoczęto budowę 
kościoła. Po jej zakończeniu 
wsie Nowa Bogacica i Piece 
zostały przyłączone do parafii

Stare Budkowice (poprzednio 
należały do Bogacicy).

- Parafia się uszczupliła, a 
oprócz tego pod koniec lat 
osiemdziesiątych wyemigro­
wało z niej około tysiąca osób
- wspomina proboszcz. - Tak 
masowych wyjazdów do Nie­
miec nie dało się przewidzieć. 
W  tej chwili parafia liczy 2430 
osób. Najgorsze jest to, że wte­
dy wyjeżdżali młodzi, pozosta­
wiając starszych. Odwiedzają 
swoich rodziców i dziadków, 
jednak na co dzień ich nie m a 
Szczególnie podczas świąt 
Bożego Narodzenia i Wielka­
nocy widać, jak na chwilę para­
fia powiększa się.

Remonty, remonty...
Podczas pobytu w parafii 

księdza Piotra Gołąbka wyko­
nano sporo inwestycji. Na 
cmentarzu powstała kaplica, a 
przy kościele parking. Wokół 
świątyni położono kostkę. Na 
400-lecie istnienia parafii w 
1997 roku wnętrze kościoła 
zostało odmalowane, a rzeźby 
poddano renowacji. Na stule­
cie konsekracji odnowiona 
została elewacja świątyni, 
położono nowy dach, odno­
wiono kaplicę Miłosierdzia 
Bożego. W  kościołach filial­
nych w  Borkowicach wymie­
niono okna, oświetlenie i poło­
żono nowy dach. Również w 
Wierzchach położono nowe 
pokrycie dachowe.

- Oprócz datków parafian 
pisaliśmy też sporo wniosków 
o dotacje - zauważa proboszcz.
- Kościół parafialny jest wpisa­
ny do rejestru zabytków. Muszę 
podkreślić wielką przychylność 
władz gminnych i powiato­
wych w  zdobywaniu pieniędzy 
na świątynię.

Parafia otrzymała dotacje z 
Urzędu Miasta i Gminy Klucz­
bork, ze Starostwa Powiatowe­
go w Kluczborku, Lokalnej 
Grupy Działania „Dolina Sto­
brawy”, a także od Wojewódz­
kiego Konserwatora Zabytków

Proboszcz Piotr Gołąbek od parafian otrzymał symbolicz­
ny upominek - wędkę.

w Opolu, z Urzędu Marszał­
kowskiego w  O pola Pozostałą 
część uzbierali parafianie. 
Dwukrotnie zorganizowali na 
ten cel zbiórkę złomu oraz 
festyn parafialny.

Trudność pracy duszpaster­
skiej polega na tym, że w 
trzech kościołach równolegle 
prowadzone są nabożeństwa, 
a proboszczowi w posłudze 
pomaga jedynie wikary.

D uchow ny podkreśla 
zaangażowanie parafian w 
życie religijne. Uczestniczą w 
nim Dzieci Maryi, Rodzina 
Franciszkańska, Róże Różań­
cowe. W  parafii posługuje 13 
nadzwyczajnych szafarzy, 
prężnie działają grupa Caritas 
i grupa ministrancka. Jest też 
35-osobowa grupa lektorów, 
orkiestra kościelna, Parafialna 
Rada Duszpasterska i grupa 
„Oremus”.

Ksiądz proboszcz stara się 
pamiętać te miłe chwile z życia 
parafii.

- Zdarzały się i smutne, póź­
niej trzeba było zgiąć kolana do 
modlitwy, to nu dawało siłę du 
dalszej pracy duszpasterskiej -  
zauważa duchowny. - Każda

praca sprawiała mi radość. To 
co zaplanowaliśmy z Radą 
Parafialną, zawsze udawało się 
zrealizować. Nigdy nie zacią­
gałem kredytów i taką pozosta­
wiam parafię.

Kiedy w diecezji opolskiej 
wprowadzana były mszę w 
języku serca, niepokoje związa­
ne ze sprzeciwianiem się wpro­
wadzaniu mszy w  języku nie­
mieckim nie ominęły również 
bogackiej parafii. Na murze 
otaczającym teren kościelny 
pojawiły się napisy obrażające 
proboszcza

- To był trudny okres - 
wspomina ksiądz. - Jednak nie 
lubię siedzieć spokojnie. Bo co 
ma się z takiego życia? Trzeba 
iść pod wiatr. W  tej chwili 
mamy w miesiącu dwie msze 
święte niedzielne w  języku 
niemieckim. Przychodzą na 
nie wszyscy parafianie z ksią­
żeczką Weg zum Himmel - 
Droga do nieba - i modlą się. 
W  Wielkim Poście wprowa­
dziłem Drogę Krzyżową w 
języku niemieckim. Dla tych 
łudzi, którzy przygotowywał! 
się do I Komunii Świętej, to 
bardzo dużo znaczy.

Na chrzcie dożył ręce
Ksiądz Piotr Gołąbek uro­

dził się w 1941 rokuwKrzyża- 
nowicach koło Raciborza. 
Jego rodzice mieli 7-hektaro- 
we gospodarstwo.

- Ojciec był też kowalem -  
opowiada ksiądz. - Było nas pię­
cioro, a ja  najstarszy. Urodziłem 
się w  czwartek, a w  sobotę mnie 
już chrzcili, bo byłem słabego 
zdrowia. Moia chrzestna powie­
działa mamie „Ten synek będzie 
księdzem, bo jak go proboszcz 
chrzcił, złożył ręce”.

I nie pomyliła się. Maleso 
Piotra już od najmłodszych lat 
ciągnęło do parafii.

- Mieszkaliśmy blisko ko 
ścioła i codziennie chodziłem 
na msze święte, a w  niedziele 
byłem trzy razy w świątyni, z 
racji posługi ministranckiej - 
wspomina duchowny.

Czasem młody Piotr przesa­
dzał z siedzeniem w kościel­
nych ławkach - wtedy wkraczał 
proboszcz Rajmund Grochla i 
odprowadzał go do dom a

- Zim ą wyciągałem dzie­
ciątko ze żłóbka w  kościele i 
woziłem  je  na sankach do­
okoła świątyni - uśmiecha 
się proboszcz.

Powołanie rosło razem z Pio­
trem. Pomagała w  nim religij­
ność rodziców. Po skończeniu 
szkoły podstawowej w  Krzyża­
nowicach rozpoczął naukę w 
liceum im. Jana Kasprowicza w  
Raciborza

- Niewiele brakowało, a 
bym go me skończył -  opowia­
da duchowny. - Chyba opatrz­
ność mi pomogła. Kiedy nasz 
matematyk, nawiasem mówiąc 
bardzo dobry nauczyciel, ate­
ista, dowiedział się, że chcę 
pójść do seminarium duchow­
nego, powiedział mi, że zrobi 
wszystko, abym nie zdał matu­
ry z matematyki. I w  trakcie 
egzaminowania... dostał zawału 
serca. Do dziś widzę jak wypro­
wadzają go nauczyciele. W 
następnym tygodniu zdałem 
egzamin u  innej profesorki. 
Gdyby mnie oblał, to nie wiem 
jakby się potoczyły moje losy. 
Wtedy nie było poprawek. Ja to 
nazywam zrządzeniem Opatrz-

lerii. Byłem zastępcą szefa plu­
tonu dowodzenia.

Na jednych z zajęć, gdy 
politruk tłumaczył darwinow­
ską teorie ewolucji bombardier 
Gołąbek poprosił o zezwolenie 
na wyjście z sali.

- Wtedy wściekł się jak diabli 
- opowiada proboszcz. - A gdy 
wychodziłem do cywila dosta­
wałem pochwały. Jeden z puł­
kowników przede mną się pra­
wie spowiadał. Miał zaufanie. Z 
kolei dowódca plutonu dowo­
dzenia był praktykującym kato­
likiem. Kiedy wyjeżdżał na 
urlop zostawiał mi klucze, 
żebym doglądał mieszkania On 
był też wykładowcą od spraw 
politycznych. Na zajęciach kry­
tykował kościół. Podnosiłem 
rękę mówiąc, że nie zgadzam się 
z tym. Za którymś razem zde­
nerwował się i po\ dział mi na 
boku „K..., Gołąbek, przestańcie 
mi przeszkadzać, ja  to muszę 
powiedzieć”. Nigdy nie awanso­
wał, a wiary się nie wyrzekł.

11 czerwca 1967 roku ksiądz 
Piotr Gołąbek przyjął święce­
nia kapłańskie. Krótko, bo zale­
dwie przez dwa tygodnie, pra­
cował w parafii św. Mikołaja w  
Raciborzu. Następnie został 
wikarym w  parafii Wniebo­
wzięcia Najświętszej Marii 
Panny w Gliwicach-Łabędach. 
W  latach 1968-1972 był wika­
rym w  parafii Bożego Ciała w 
Oleśnie. Od 1972 do 1974 roku 
służył w  Gliwicach-Sośnicy, 
następnie - do 1977 roku - w  
Strzelcach Opolskich. W  tym 
samym roku został probosz­
czem w  Paczkowie, gdzie pra­
cował do 1981 roku, kiedy to 
przejął bogacką parafię. Od
1983 roku był Dekanalnym 
Duszpasterzem Rolników, a od
1984 roku był Rejonowym 
Duszpasterzem Rolników w 
Rejonie Kluczborskim. W 1992 
roku został mianowany Dzie­
kanem Honorowym, a w  1997 
roku Radcą Duchowym. Od 
2005 do 2015 roku był dzieka­
nem Dekanatu Kluczborskiego.

Wędka na pożegnanie
Proboszcza zastąpi ksiądz 

Piotr Piontek, dotychczasowy 
wikary^

Po uroczystościach kościelnych do wiejskiej sali przyby­
ło wielu mieszkańców parafii.

Odchodzącemu proboszczowi dziękowali również przed­
stawiciele władz samorządowych.

Gołąbek przeciw Darwinowi
Po zdanej maturze ksiądz 

Piotr Gołąbek wstąpił do Wyż­
szego Seminarium Duchowne­
go w  Nysie. Studia ukończył 
dopiero w  1967 roka

- W  ich trakcie otrzymałem 
powołanie na dwa lata do woj­
ska - wspomina ksiądz. - Klery­
ków z kursu rozrzucono po całej 
Polsce. Chodziło o to, żeby nasz 
rocznik już nie wrócił na studia. 
Uświadamiano nas oczywiście 
pod względem politycznym. 
Służyłem w  Grudziądzu w  arty-

- Co będę robił na emery­
turze? Ludzie często mnie o 
to pytają - mówi ks. Gołąbek. 
- Muszę uzmysłowić sobie, że 
nie mam już obowiązków 
związanych z parafią. Jestem 
teraz w innej sytuacji. Nie moż­
na oddać się kanapie. Zamie­
rzam prowadzić aktywny tryb 
życia. N a pożegnanie Rada 
Sołecka Bogacicy sprezento­
wał" mi wędkę. Siedzenie i 
łowienie ry b nie leży jednak w 
moim charakterze. Traktuję 
ten prezent symbolicznie.

WD
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Działanie to proboszcza natura
BOGACICA (gm. Kluczoork) We wsi odbyły się uroczystości związane z przejściem na emeryturę księdza Piotra Gołąbka.
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Julia Izydorczyk w  Korei Południowej spędziła miesiąc. Poznała tamtejsze zabytki, kulturę i tradycje. Miała też okazję spróbować koreańskich przysmaków. Jednym  z nich jest 
ośmiornica, którą podaje się na wpół żywą.

KULISY POWIATU 18 sierpnia 2016^

Do Korei po marzenia
OLESNO Julia Izydorczyk najpierw pokochała koreańską muzykę i filmy. Nauczyła się języka. W końcu sama na miesiąc poleciała 
do Korei Południowej, by spełnić swoje największe marzenie.
Tulia Izydorczyk jako piętna- 

—«jstoTafka zakochała- się w ... 
piosence „I’m in love” Kore- 
anki Narshy.

- To wystarczyło, bym 
pokochała Koreę i ten cudow­
ny język - mówi Julia, dziś 
dziewiętnastolatka.

Ale po kolei... Julka zaczęła 
słuchać koreańskiej muzyki, 
oglądać koreańskie filmy. Ta 
fascynacja nie mijała, a wręcz 
przeciwnie. Już wtedy nastolat­
ka zakomunikowała mamie i 
tacie, że jak tylko zda maturę, 
jedzie na podbój Korei Połu­
dniowej. To było trzy lata temu, 
rodzice pokiwali tylko głową, 
powiedzieli: „Zobaczymy, naj­
pierw matura”.

- Pewnie myśleli, że to jedno 
z dziecięcych marzeń, które z 
czasem minie, ale ja  totalnie 
sfiskowałam na punkcie Korei
- tłumaczy oleśnianka.

Do tego stopnia, że postano­
wiła nauczyć się koreańskiego. 
Tylko jak, gdzie, u  kogo?

- Od czego jest internet - 
mówi Julia. - Nawiązałam kon­
takt z Koreańczykiem, który na 
Skype’ie przez trzy miesiące 
uczył mnie języka. Przez aplika­
cję Kakao Talk poznałam też 
Goun. Dzięki niej, zobaczyłam 
Koreę z całkiem innej strony - 
zdjęcia miejsc, do których zwy­
kli turyści nie docierają.

Po dwóch latach komuniko­
wania się przez internet, dziew­
częta spotkały się, ale nie w 
Korei, a w  Oleśnie.

- Goun rozpoczęła studia w 
Gdańsku i przyjechała na kilka 
dni do Olesna - tłumaczy Julka.

Przez cały ten czas licealist­
ka z uporem uczyła się koreań­
skiego. W  okresie wakacyjnym 
pojechała nawet na przyspieszo­
ny dwutygodniowy kurs tego 
języka do Warszawy.

- Przez pierwszy tydzień 
nudziłam się, bo znałam już 
alfabet, umiałam czytać i pisać
- wspomina Julia

Ściągi po koieańsku
M atura nadchodziła w iel­

Julka w  hanboku zrobiła furorę. Każdy Koreańczyk chciał zrobić sobie z nią zdjęcie.

kimi krokami. Julia przygo­
towując się do niej, cały czas 
znajdowała czas na naukę 
koreańskiego.

- Teraz już mogę to powie­
dzieć, klasówki z chemii, histo­
rii i rosyjskiego zaliczyłam 
dzięki koreańskiemu - wspomi­
na z uśmiechem licealistka. - 
Pisałam ściągi w  tym języku. 
Nauczycielom mówiłam, że to 
moje notatki, więc nie musia­
łam ich chować na sprawdzia­
nach. Oczywiście na maturze 
nie ściągałam.

Julia najważniejszy w  życiu 
egzamin zaliczyła Plan wyma­
rzonej podróży już dawno miała 
opracowany. W  wielkim skrócie 
brzmiał: 1. Będę w Korei Połu­
dniowej przez miesiąc. 2. Zabie­
ram ze sobą plecak. 3. Moja tra­
sa podróży to Seul-Jejudo-Bu- 
san-Gwangju-Daegu-Jeonju- 
Seul, a jeśli starczy czasu, zaha­
czę o wybrzeże wschodnie.

- Dlaczego nie wybrałam 
krótszej trasy? - zastanawia się 
Julka. - Odpowiedź jest prosta! 
Żeby wszystko zobaczyć. Korea 
ma bardzo małą powierzchnię 
(99.720 km* - przyp. red.). Ze 
wschodu na zachód można 
przejechać w niecałe pięć 
godzin, więc dwie godziny w 
prawo czy w  lewo nie robi 
dużej różnicy, a to, co dodatko­
wo zobaczę, to moje.

Rodzice nie mieli wyjścia,

musieli się zgodzić. W  końcu 
Julia od trzech lat zbierała pie­
niądze na wyprawę życia Te 
urodzinowe, z osiemnastki, były 
dodatkowym zastrzykiem.

- Mama z tatą kręcili trochę 
nosem, ale już było za późno 
- wspomina Julka. - Obieca­
łam rodzicom, że dziennie 
zamieszczę jednego posta na 
swoim blogu, to była nasza 
umowa.

Jeszcze tylko 
szesnaście godzin

Do Warszawy Julka poje­
chała autobusem. Stamtąd już 
samolotem do Frankfurtu.

- Naoglądałam się „Kata­
strof w  przestworzach” i musia­
łam zobaczyć kabinę pilotów - 
mówi oleśnianka, która przygo­
dę życia rozpoczęła właśnie od 
tej wizyty. - Mama powiedziała 
mi, że nie mogłabym być pilo­
tem i chyba miała rację. Tam 
jest tyyyle przycisków, włącz­
ników, wyłączników i przełącz­
ników. Dzięki kapitanowi znam 
już jeden: wyłączanie zasilania. 
Dostąpiłam tego zaszczytu i 
wyłączyłam airbusika.

Pięciogodzinny postój we 
Frankfurcie to nic w porówna­
niu z trzema latami przygoto­
wań do wyprawy.

- Jeszcze tylko szesnaście 
godzin i postawię nogę w 
Korei - jak  mantrę powtarza­

ła  sobie oleśnianka.
W  samolocie nastolatka 

poznała pierwszych Koreańczy­
ków. Starsze małżeństwo, nieco 
zdziwione. Po pierwsze tym, że 
Julka mówi po koreańsku. Po 
drugie, że sama, tylko z niewiel­
kim plecakiem, leci do Korei.

- Lot trwał dziesięć godzin, 
więc był czas na podszkolenie 
języka - opowiada Julka. - Moi 
nowi znajomi mówili mi, na co 
mam zwracać uwagę, czego 
się wystrzegać, jak  radzić 
sobie w  tym zupełnie obcym 
dla mnie kraju. To były cenne 
wskazówki.

Zonk! Błąd karty
W  końcu marzenie spełniło 

się, samolot z Julką na pokładzie 
wylądował w  Korei. Po odebra­
niu bagażu, odprawie paszporto­
wej i zapoznaniu się mapką 
metra polska turystka chciała 
wypłacić trochę wonów z ban­
komatu. I zonk - błąd karty, nie 
można sfinalizować operacji.

- Myślałam: może to wina 
bankomatu, podeszłam do 
czterech innych, a w  każdym 
to samo - opowiada oleśnian­
ka. - Starałam się do tego stop­
nia, że zablokowało mi kartę.

Bez koreańskiego grosza 
przy duszy musiała na lotnisku 
spędzić kilka godzin. W  Polsce 
była dopiero piąta rano, więc 
banki jeszcze zamknięte.

- W  końcu dodzwoniłam się 
do swojego banku - opowiada 
Julia. - Okazało się, że banko­
maty w Korei najpierw czytają 
pasek magnetyczny, a nie tak 
jak w  Europie chip. Chwila 
moment i wszystko działało.

Metrem Julka dostała się do 
swojego hostelu Crossroad 
Backpackers, który mieści się 
w  sercu Hongdae.

- To dzielnica uważana za 
„świątynię młodych” i całko­
wicie się z tym zgadzam - 
mówi. - Spotkanie tu kogoś po 
czterdziestce, kto nie jest pra­
cownikiem restauracji, jest 
wręcz niemożliwe. A  wszystko 
za sprawą Hongik University.

100 rzeczy, które 
muszę zrobić w Korei

Julia Izydorczyk miała skru­
pulatnie opracowany plan zwie­
dzania Korei, ale też listę stu 
rzeczy, które chciałaby zrobić w 
tym azjatyckim kraju.

- Zatańczyć gangam style w 
najdroższej dzielnicy Seulu, 
która słynie z operacji pla­
stycznych - wylicza oleśnian­
ka. - Chodzić w  hanboku, tra­
dycyjnym stroju. Jeździć rowe­
rem wzdłuż Han River. Być 
świadkiem zmiany warty w 
pałacu Gyeongbokgung. Śpie­
wać w  noraebang. Spać wjjim- 
jilbang. Wjechać na Namsan 
Tower. Wspiąć się na Inwang- 
san. Spróbować ddukbokki. 
Obłowić się w kosmetyki w 
dzielnicy, która z tego słynie. 
Zagrać w  gry alkoholowe z, 
Koreańczykami. Poprosić przy­
padkowo spotkanego miesz­
kańca Seulu o numer telefonu. 
Zobaczyć plantację herbaty. 
Zrobić zakupy w  markecie noc­
nym. Zaliczyć tamtejsze kino i 
siłownię. I jeszcze tak około sie­
demdziesięciu innych rzeczy.

Wszystko zostało spisane w 
punktach.

- Postanowiłam, że zrobię 
jak najwięcej - mówi Julka. - By 
to się udało nie będę spać w 
nocy i jeść dłużej, niż dwadzie­
ścia minut.

Tyle do zobaczenia, 
tak " p  w  czasu

Turystka zwiedzanie rozpo­
częła od Seulu, spędziła tam 
tydzień.

- Już pierwszego dnia z 
samego rana, w  drodze po śnia­
danie, spotkałam studentów 
wyglądających jak modele dro­
giej marki odzieżowej - opo­
wiada Julia. - W  sklepie spędzi­
łam prawie pół godziny z włą­
czonym kalkulatorem. Wybra­
łam jajka, marchew i pomidory. 
Jedna marchewka kosztuje 800 
won, czyli około trzech złotych. 
Poczułam, że na pewno tu 
schudnę.

Tylko tego jednego dnia 
przechadzając się koreańskimi 
uliczkami, Julia trafiła na sesję 
zdjęciową modela, strajk, festi­
wal i koncert upamiętniający 
jakieś wydarzenie.

- Podczas tego spaceru wypi­
łam trzy iced americano, z czego 
o jedno poprosiłam uśmiechnię­
tą ahjummę - starszą panią - po 
koreańsku i sprawiło to, że jesz­
cze mocniej się uśmiechnęła - 
opowiada oleśnianka - Czułam, 
że jestem atrakcją, mało tu Euro­
pejczyków.

W samym Seulu Julia zwie­
dziła pięć pałaców.

- Położenie Gyongbokgung 
Pałace jest niesamowite - opisu­
je  jeden z nich. Wieżowce i 
ruchliwa ulica od frontu oraz 
dzikie lasy i góry ztyłu. Patrząc 
do przodu znajdujesz się w 
XXI wieku, a do tyłu w XV. 
Załapałam się też na zwiedza­
nie z anglojęzyczną przewod­
niczką Jongmyo Shrine. To 
składające się z kilku budyn­
ków schronienie dla dusz zmar­
łych królów i królowych. W 
zależności od tego, jak wiele 
zrobili dla ludu i jak długo spra­
wowali rządy, znajdują się w  
głównej świątyni lub mniejszej, 
nieco oddalonej.

Pierwsze spostrzeżenia
Dziewiętnastolatka zasypia­

ła o trzeciej rano, wstawała o 
ósmej, by ruszać na dalsze



PROGRAM TV 18 sierpnia

TVP 1
06:20 Telezakupy 
07:00 N atura w  Jedynce

- Z iem ia. P odw odny 
św ia t cz. 9. Królew skie 
K a ta ku m b y i Zatoka 
Padang

08:00 W iadom ości 
08:10 Pogoda poranna 
08:20 Halo, tu  Rio -  felieton 
08:35 IO Rio 2016 -  Studio 
08:55 IO Rio 2016 Polacy 

na Igrzyskach
09:50 IO Rio 2016 -  Noc w  Rio 
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12:10 Agrobiznes 
12:35 A gropogoda - magazyn 
12:40 Sm aki polskie -  Gęs 

na co dzień i od święta
-  magazyn kulinarny 

13:00 N atura w  Jedynce
- Ziemia. Podwodny 
świat

14:00 Tysiąc i Jedna noc .
15:00 W iadom ości
15:20 Okrasa ła m ii irzepisy

S E R I A L  O B Y C Z A J O W Y

15:50 Płonący brzeg -  serial 
16:45 Fundusze europejski!

-  jak to działa? -  flesz 
17:00 Teleexpress 
17:20 IO Rio 2016 studio 
17:35 IO Rio 2016 -  Triathlon 

mężczyzn -  relacja 
18:00 IO Rio 2016 -  Żeglarstwo 
18:35 IO Rio 2016 Golf kobiet 
19:30 W iadom ości 
20:10 Biało -  czerw oni w  Rio 

kronika -  felieton 
20:30 Ojciec M ateusz - serial 
21:20 Spraw a dla reportera 
22:20 IO Rio 2016 -  studio 
22:30 IO Rio 2016 -  Zapasy 
24:00 IO Rio 2016 -  Lekkoatle­

tyka - relacja 
04:00 IO Rio 2016 

.aekwondo
04:25 IO Rio 2016 Pływanie

TVP 2
06:25 R odzinka.pl -  serial 

komediowy
07:00 M ja k  m iłość -  serial TVP 
08:00 P ytanie  na śniadanie 
10:40 B a rw y  szczęścia

serial obyczajowy TVP 
11:20 Na dobre i na złe 
12:25 O m nie  się nie m a rtw  
13:15 IO Rio 2 0 1 6 -studio 
13:25 IO Rio 2 0 1 6 -G olf kobiet 
13:55 IO Rio 2016 -  Kajakar­

stwo - Finały
15:35 IO Rio 2016 - Lekkoatle 

tyka -  relacja
17:20 IO Rio 2016 -  Golf kobiet 
18:00 Panoram a 
18:30 Sport Te legram  
18:40 Pogoda 
18:50 IO Rio 2016 -  studio 
19:00 IO Rio 2016 -  Boks 
19:45 IO R io 2 0 1 6 -studio 
19:55 IO Rio 2016 - Koszyków­

ka 1/2 finału K 
20:50 IO Rio 2016 studio 
21:00 IO Rio 2016 r Zapasy . 

kobiet
22:15 IO Rio 2016 -  studio

05:45
06:15
08:00

08:30
08:40

09:40

10:40
11:40

12:40

13:40

15:00

16:00
17:00

TVN
Uw aga! - magazyn 
M ango -  telezakupy 
D e te k ty w i, .
-  program kryminalny 
Doradca smaku 
U g o to w a n i1-  program 
kulinarno-rozrywkowy 
Kuchenne rew olucje
-  program kulinarno-roz 
rywkowy
Szkoła
Szpital program 

byczajowy 
U kryta  praw da
-  magazyn obyczajowy 
W-11 W ydzia ł Śledczy
-  program kryminalny 
Kuchenne rew olucje
-  program kulinarno 
-rozrywkowy 
Szkoła
U k ryta  praw da
-  magazyn obyczajowy 

Szpital
F a k ty__ _________
Uw aga! -  magazyn 
Doradca sm aku

06:00

07:45
08:45

09:45

10:40
10:45
11:45

12:45
13:45
14:45
15:50
16:15
16:35
17:35
17:45
18:50
19:20
19:25
19:30

POLSAT
N ow y dzień z Polsat 
News 
Tru d n e  spraw y 
M alanow ski 
i P artnerzy 
Dziień, k tó ry  zm ie n ił 
m oje życie - serial 
obyczajowy
Mój przepis na__
Dlaczego ja? 
Pielęgniarki 
-  se i .a I obyczajowy 
^rudne spraw y 
M ałolaty 
Słoiki
W ydarzenia 
Interw encja  - magazyn 
Dlaczego ja?
Mój przepis na... 
Tru d n e  spraw y 
W ydarzenia  
Sport 
Pogoda 
Św iat w e d ług

■ serial komediowy 
prod. Polska

TVP Kultura
Afisz k ultu ra ln y 
K ultura fizyczna 
Studio Kultura 
Inform acje kulturalne  
W ydarzenie  aktualne 
Żegnajcie Tow arzysze 
S u g a rM a n  -  film 
Najntisy 
P rogram

07:35 
07:50 
08:00 
08:10 
08:30 
08:55 
10:00 
11:35
13:15 _

publicystyczny 
14:15 I  gendy rocka

-  Guns 'N' Roses
14:50 Inform acje k ulturalne  
15:10 Jak się pozbyć czarne­

go kota -  komedia 
16:45 M leczna d ro g a -film  
18:20 Teraz anim acje!

-  Powietrza! -  film 
18:25 Teraz anim acje!
18:40 P ryw a tn e  życie arcy­

d z ie ł- Paul Gaugin
19:40 Studio Kultura 
20:00 Inform acje kulturalne  

ekstra
: 20:20 F ilm y, które _

A m erykę - Podw ójne 
ubezpieczenie

■BK *
Bezpraw ie

western, prod. USA, 
2003, reż. Kevin Costner, 
wyk. Annette Bening, 
Robert Duvall, Diego 
Luns Kevin Costner 

01:00 IO Rio 2016 -  studio 
01:25 IO Rio 2016

-  Piłka ręczna kobiet:
1/2 F, 1 połowa
- relacja

02:20 IO Rio 2016
-  studio -  relacja 

02:30 IO Rio 2016 - Piłka
ręczna kobiet: 1/2 F, 2 
połowa -  relacja 

03:15 IO Rio 2016 -  Siatkówka 
koDiet: 1/2 -  relacja 

04:50 IO Rio 2016 -  studio
-  relacja

05:05 Zakończenie dnia

Na W spólnej -  serial 
obyczajowy, Polska 

20:55 Kuchenne rew olucje
-  program kulinarno-roz­
rywkowy

21:55 G lin iarz z Beverly
Hills II -  film komedia, 
USA, 1987, reż. Tony 
Scott, wyk, Eddie 
Murphy, Judge Reinhold, 
John Ashton, Jurgen 
Prochnow, Ronny Cox 

00:05 Peacemaker
-  film sensacyjny, USA, 
1997, reż. Mimi Leder, 
wyk. George Cluoney

02:45 Uw aga! -  lagazyn
03:10 Klub M agii
04:30 Kuchenne rew olucje

-  program kulinarno 
-rozrywkowy

20:05 Now ożeńcy
-  komedia romanty< zna 
Młody prezenter radiowy, 
Tom Leezak, który 
doszedł do wszystkiego 
dzięki ciężkiej pracy, 
poznaje Sarah McNerney, 
dziewczynę pochodzącą 
ze snobistycznej i nie­
zwykle bogatej r--dziny.

22:10 Surprise, Surprise
- program rozr-wkowy 

23:40 David Blaine:
Piękna w alka
- thriller
Magia uliczna Davida 
Blaine'a wprowadza 
w  osłupienie najbardziej 
znane gwiazdy na 
świecie.

01:00 Zakończenie

_ _ _  Kino francuskie -
- film sensacyjny, 
prod. Francja, Włochy, 
1972, reż. Jean-Pierre 
Melville, wyk. Alain 
Delon, Richard Crenna, 
Catherine Denevue

00:05 Inform acje k ulturalne  
ekstra

00:30 M istrz tańca powraca
- film dokumentalny, 
prod. Dania, 2011, 
reż. Christian Bonke

02:05 Pokolenie VHS
-  Konwój -  film sensacyj­
ny, prod. USA, 1978

04:05 A lbum  rodzinny
-film  dokument Iny, 
prod. Polska, 2013, 
rężj Andrzej Titkow 

05:15 Teledysk

piątek 19 sierpnia

TVP 1 TVP 2  ‘ TVN  £
06:20 Telezakupy 06:25 Rodzinka.pl 05:45 Uw aga! - magazyn 06:00
07:00 N atura w  Jedynce r rial kc mediowy TVP 06:15 M ango -  telezakupy

-  Ziemia. Podwodny 07:05 M Jak miłość -  serial TVP 08:00 D e te ktyw i 07:45
świ at -  Upierzony Wąż 10:00 Liturgia  Św ięta Prze­ -  program kryminalny 08:45
i Wyspa Skał m ienienia  Pańskiego 08:30 Doradca smaku

08:00 W iadom ości 12:00 B a rw y  szczęścia - serial 08:40 U gotow ani 09:45
08:15 Pogoda poranna 12:35 IO Rio 2016 -  studio 09:40 Kuchenne rewolucje
08:20 Halo, tu  Rio -  felieton 12:55 IO Rio 2016 -  Lekkoatle -  program kulinarno
08:35 IO Rio 2016 -  Studio tyka - chód 50 km -rozrywkowy 10:40
08:55 IO Rio 2016 -  Finał -  relacja 10:40 Szkoła 10:45

-  Polacy na Igrzyskach 13:55 IO Rio 2016 -  Kajakar­ 11:40 Szpital -  program 11:45
09:50 IO Rio 2016 -  Noc w  Rio stwo -  eliminacje obyczajowy
10:50 IO Rio 2016 -  Dzień -t- 1/2 F -  relacja 12:40 U kryta  praw da 12:45

na Igrzyskach 15:00 IO Rio 2016 -  Kajakar­ -  magazyn obyczajowy 13:45
11:40 IO Rio 2016 - Studio 
12:00 W iadom ości

stwo -  eliminacje 
1/2 F - rpłriri^

13:40 W-11 W ydzia ł Śledczy
- nrnnram krvminalnv

14:45
15:50

12:10 Agrobiznes 16:00 IO Rio 2016 Lekkoatle­
fjiuu lam i\ i w 11111 la iLiy

15:00 Kuchenne rewolucje 16:10
12:35 Agropogod&  magazyn tyka - chód 50 km - program kulinarno 16:15
12:40 N a tu ra  w  Jedynce -  Finał -  relacja -rozrywkowy

- Ziemia. Podwodny 16:55 IO Rio 2016' iolf kobiet. 16:00 Szkoła 16:35
świat -  Życie pod Mostem gimnastyka artystyczna 17:00 U kryta  praw da 17:35
i Miasto Ffegat 18:00 Panoram a - magazyn obyczajowy 17:45

13:30 Halo, tu  Rio -  felieton 19:00 IO Rio 2016 Boks 18:00 Szpital 18:50
14:00 Tysiąc 1 je d n a  noc -  1/2 F +  Finał - relacja 19:00 Fakty 19:20

serial obyczajowy 20:20 IO Rio 2016 - Piłk ' 19:35 Sport 19:25
15:00 W iadom ości ręczna mężczyzn 19:45 Pogoda 19:30
15:20 Okrasa ła m ie  przepisy 22:15 IO Rio 2016 - studio 19:50 Uw aga! - magazyn

POLSAT
N ow y dzień z Polsat 
News
Tru d n e  spraw y 
M alanow ski 
i P artnerzy 
Dzień, k tó ry  zm ie n ił 
m oje życie
-  serial obyczajowy 
Mój przepis na... 
Dlaczego ja? 
Pielęgniarki
- serial obyczajowy 
Tru d n e  spraw y 
M ałolaty 
Słoiki
W ydarzenia
Pogoda
Interw encja  - magazyn
reportaży
Dlaczego ja?
Mój przepis na... 
Tru d n e  spraw y 
W ydarzenia 
Sport 
Pogoda

TUP Kultur

Św iat w e d łu g  Kiep­
skich -  serial komediowy

15:50

17:00
17:15
17:30

18:35

19:30
2 0 :1 0

20:30

22:10
22:30

24:00

01:15

Płonący brzeg -  serial, 
prod. Francja, 1991 
Teleexpress 
IO Rio 2016 -  studio 
IO Rio 2016 - Badmin­
ton: debel kobiet 

Hnał - relacja 
■O Rio 2016 - 
Jeździectwo ■ skoki 
W iadom ości 
Biało cze rw oni w  Rio 
kronika -  felieton 
M uzyczne H ity  
Teleexpressu 
IO Rio 2016 - studio 
IO Rio 2016 - zapasy 
styl wolny mężczyzn 
IO Rio 2016 -  Kolarstwo 
BMX - 1/2 F +  Finał ko­
biet i mężczyzn -  relacja 
IO Rio 2016 - studio

K rym inalne  zagadki 
Las Vegas -  serial 
sensacyjny, prod. USA, 
Kanada, 2011

00:30 Historia Literatury
w g  Kabaretu M oralne 
go Niepokoju 

01:10 IO Rio 2 0 1 6 -studio 
01:20 IO Rio 2016 -  Piłka

ręczna mężczyzn: 1/2 F,
1 połowa - relacja 

02:20 IO Rio 2016 -  studio
- relacja

02:30 IO Rio 2016 -  Piłka
ręczna mężczyzn: 1/2 F,
2 połowa - relacja 

03:15 IO Rio 2 0 1 6 -Taekwon-
do -  kat. 80 kg mężczyzn
- Finał -  relacja 

03:35 IO Rio 2016 - studio 
03:50 Zakończenie dnia

M roczny rycerz
-  film przygodowy, 
prod. USA, Wielka 
Brytania, 2008,
reż. Christopher Nolan, 
wyk. Christian Bale,
Heath Ledger, Aaron 
Eckhart, Michael Caine 

23:05 Ojciec chrzestny II 
-film  sensacyjny, 
prod. USA, 1974, 
rez. Francis Ford Coppola, 
wyk. Al Pacino, Robert 
Duvall, Dianę Keaton, Ro­
bert De Niro, John Cazale, 
Talia Shire, Lee Strasberg, 
Michael V. Gazzo, G.D. 
Spradlin, Richard Brigh 

03:10 Kuba W ojew ódzki
-  talk show 

04:05 Klub M agii

07:30
07:40
07:55
08:05

08:30
09:05
10:15

12:05

13:10

13:35

15:55

18:00

Afisz k ultu ra ln y 
Kultura fizyczna 
Studio Kultura 
Inform acje kulturalne  
ekstra 
D ezerterzy 
Żegnajcie Tow arzysze 
Najntisy -  Kam ień 
na kam ieniu  -  dramat, 
prod. Polska, 1995, reż. 
Ryszard Ber, wyk. Jerzy 
Radziwiłowicz, Bożena 
Adamek, Adam Ferency 
Program  
publicystyczny
Inform acji

20:00
20:20

kultu ra lne  ekstra 
Legendy m uzyki 
polskiej XX w ieku 
Ta ta , m a m a, m oja 
żona i ja  -  komedia 
12. M ię dzyna ro d o w y 
Festiw al M uzyczny 
Inform acje k ulturalne  
W ieczór kinom ana
-  filmy Roberta Altmana
-  Gracz -  magazyn

F I L M  F A B U L A R N Y

n r -
20:05 Opowieści z N arnii: 

Książę Kaspian
-  film fantasy
Od przygód Łucji, Zu­
zanny, Edmunda i Piotra 
Pevensie w  Narnii minął 
już rok. Rodzeństwo 
Pevensie wraca do Narnii, 
aby pomóc księciu Ka- 
spianowi odzyskać tron 
zagarnięty przez stryja. 

23:15 Z Archiw um  X:
Chcę w ierzyć
- film sci-fiction
W tajemniczych okolicz­
nościach uprowadzona 
zostaje agentka FBI, 
Monica Bannan.

01:45 Tajem nice losu 
05:00 Disco Gram y

-  program rozrywkowy

W ieczór kinom ana 
- Gracz - film fabularny, 
prod. USA, 1992 

22:50 Układ za m k nię ty
-thriller, prod. Polska, 
2013, reż. Ryszard 
Bugajski, wyk. Janusz 
Gajos, Kazimierz Kaczor, 
Wojciech Żołądkowicz, 
Przemysław Sadowski 

00:55 Inform acje kulturalne 
01:20 Jazz noc - Manu Katche, 

Richard Bona, Erie Legni- 
ni, Stefa no di Battista 

02:30 Film y, które  zm ie n iły  
A m erykę - Podw ójne 
ubezpieczenie -  dramat 

04:30 Ojcze m asz -  film 
krótkometrażowy 

05:10 Inka -  krótkometrażowy 
05:30 Teledysk

Rodzinka.pl
Rodzinka.pl


s 20 sierpnia

TVP 1
07:05 Okrasa łam ie przepisy 
07:35 Pełnospraw ni 
08:00 Rok w  ogrodzie 
08:20 Naszaarm ia.pl 
08:50 Halo, tu  Rio - felieton 
09:05 10 Rio 2016 -  Studio 
09:15 IO Rio 2016 - Polacy 

na Igrzyskach
10:05 IO Rio 2016 Noc w  Rio 
11:05 10 Rio 2016 
11:50 10 Rio 2016 - Studio 
12:00 Do zobaczenia 

w  Krakowie 
12:20 Akcja wakacje 
12:55 N atura w  Jedynce 
14:10 M uzyczne H ity 

Teleexpressu 
15:55 P ó łn o c -P o łu d n ie , 

Księga II -  serial 
17:00 Teleexpress 
17:20 IO Rio 2016 - studio 
17:25 IO Rio 2016 -  Kolarstwo 
19:15 IO Rio 2 0 16 -studio 
19:30 Wiadomości 
20:05 GOL -  felieton 
20:10 Biało ■ czerw oni w  Rio 

kronika -  felieton

TVP 2
04:50 Tropem  nieznanego

-  Fizyka sportu -  serial 
05:3( fcycie p ingw ina  
06:30 M jak miłość -  serial TVP 
07:30 Pytanie na śniadanie 
10:35 Śniadanie na Traw ie 
11:05 Gw iazdy w  południe

-  McLintock -  komedia 
13:10 Książka na lato 
13:15 IO Rio 2016 -studio

- relacja
13:25 10 Rio 2 0 1 6 -Golf K 
13:55 10 Rio 2016 - Kajakar­

stwo -  Finały relacja 
15:55 IO Rio 2016 Triathlon 

knbiet - relacja
16 55 10 Rio 2016 - Pięciobój 
17:50 Słowo na niedzielę 
18:00 Panoram a 
18:50 10 Rio 2016 -  studio

-  relacja
19:00 10 Rio 2016 -  Boks 
20:25 IO Rio 2016 -  Piłka ręcz­

na kobiet Finał -  relacja 
22:25 IO Rio 2 0 1 6 -Zapasy 
22:55 10 Rio 2016 - Pięciobój 
23:25 IO Rio 2016 Zapasy

TVN
05:25 Uw aga! magazyn 
05:45 M ango

- telezakupy
07:55 Kobieta na krańcu 

świata
08:30 Dzień Dobry 

Wakacje
- magazyn 

11:00 Na Wspólnej
- serial obyczajowy, 
Polska

12:25 Ugotow ani
- program kulinarno 
-rozrywkowy

13:25 Agent -  Gwiazdy 
14:25 M asterChef Junior 
17:25 Polowanie na miesz­

kanie
18:00 Kuchenne rewolucje

- progr im kulinarno 
-rozrywkowy

19:00 Fakty 
19:25 Sport 
19:35 Pogoda 
19:45 Uw aga!

- magazyn
20:00 Dom m arzeń

P i
Hit na sobotę - Ślubne 
w o jn y  -  komedia, 
prod. USA, 2009, reż.
Gary Winick, wyk. Kate 
Hudson, Annę Hathaway, 
Candice Bergen, Steve 
Howey, Chris Pratt

22:05 IO Rio 2016 st-Jio
22:20 IO Rio 2016 -  Piłka nożna 

mężczyzn
00:25 10 Rio 2016 - Piłka

nożna mężczyzn -  Finał, 
Dekoracja -  relacja

01:05 10 Rio 2016-Lekkoatle­
tyka - relacja

01:50 10 Rio 2016 -  Lekkoatle 
tyka -  relacja

03:20 IO Rio 2016 Lekkoatle­
tyka -  relacja

04:15 10 Rio 2016 - Siatkówka 
kobiet Finał, set 3

00:10 Żona bliźni igo tw e go
- thriller, prod. Kanada, 
2011, reż. Tony Lefresne, 
wyk. Rena Sofer, Damon 
Runyan, Dylan Neal 
Małżeństwo Hadley
i Brian . Warnerów prze­
chodzi kryzys. Oboje nie 
radzą sobie z rozmaitymi 
problemami, co odbija się 
na ich relacjach.

01:50 A teraz coś
z zupełnie  innej beczki
-  komedia, prod. Wielka 
Brytania, 1971, reż. lan 
Mat Naughton, wyk.
John Cleese, Graham 
Chapman, Erie Idle, Terry 
Jones, Michael Palin, 
Terry Gilliam

03:25 Zakończenie dnia

21:00 Nie wszystko złoto, 
co się świeci
- film przygodowy, 
prod. USA, 2008, 
reż. Andy Tennant, 
wyk. Kate Hudson, 
Matthew McConaughey, 
Donald Sutherland,
Alexis Dziena, Ewen 
Bremner, Ray 
Winstone

23:20 W sieci zła - film
sensacyjny, USA, 1998, 
reż. Gregory Hoblit, 
wyk. Denzel Washington, 
John Goodman, Donald 
Sutherland, Embeth Da 
vidtz, James Gandolfino 

02:00 Preppersi - dokument 
02:45 Uw aga! -  magazyn 
03:05 Klub Magii

POLSAT
06:00 N ow y dzień z Polsat 

News
07:30 Jeźdźcy sm oków
08:00 Turbo Fast
08:30 Scooby-Doo Abrakada-

bra Doo -  animacja 
10:10 Ewa gotuje  
10:40 W ysm akow ani 
10:50 W ielki mysi d e te k tyw  

Disneyowska opowieść 
o mysim Sherlocku Hol­
mesie - Bazylim z Baker 
Street. Musi on rozwikłać 
zagadkę porwania małej 
myszki przez nietoperza. 

12:25 Opowieści z Narnii: 
Książę Kaspian 

15:40 Pam iętniki z wakacji 
17:45 Chłopaki do w zięcia 
18:50 W ydarzenia 
19:30 Św iat w e d ług  Kiep­

skich serial komediowy 
20:05 Legendy polskiego 

popu
23:15 Babilon Prom otion

- M iędzyzdroje Seasi- 
de Boxing Show VIII

Polowanie na rekina
-  thriller 
prod. USA, 7001 
reż. M. Codd
Mija rok od śmierci 
rodziców doktora 
Spencera, którzy zostali 
zabici przez Megalodona. 
Spencerem owładnęła 
mania zabicia monstrum, 
które odebrało mu 
rodzinę. Zaciąga się na 
podwodną stację badaw­
czą, aby przeprowadzić 
swoiste -  jak zabić rekina. 
Wypływa wielką łodzią 
podwodną o nazwie 
Argus.

01:55 Tajem nice losu 
05:00 Disco Gram y

-  proaram rozrywkowy

TVP Kultura
07: ) Inform acje k ulturalne  
07:55 Nienasyceni -  magazyn 
08:25 Rocco i je g o  bracia

film fabularny
11:30 Inform acje k ulturalne  
11:45 Pom niki historii -  Za­

mość i Poznań -  reportaż 
12:10 D okum e n t tyg o d n ia

- Hitman Hart: wrestlinq 
z cieniami -  film doku­
mentalny, prod. USA, 
1998, reż. Paul Jay 
K ryp tonim  MOrd

. ześć, kapitanie! film 
TVP, prod. Polska, 1967 
Kino objazdow e
- film obyczajowy, 
prod. Polska, 1986, 
reż. Stanisław Jędryka, 
wyk. Andrzej Pieczyński 
W ydarzenie  a k tu a ln e  
Film  k ostium ow y
- W iele hałasu o nic
- film kostiumowy 
Th e  Rolling Stones
-  Stone-, in t xile -  film 
Eurokultura  - magazyn

14:00

15:10

16:10
16:45

22:05

22:55
23:05

00:55
01:20

03:05

04:15
05:50

B ilet do kina
- O północy w  Paryżu
-  kom^diodramat, 
prod. USA, Hiszpania, 
Francja, 2011, reż. Woody 
Allen, wyk. Owen Wilson, 
Rachel McAdams 
2Cellos -  Live at Arena 
Pula cz. 2 -  koncert 
F ilm y Anga Lee 
Tajem nica Brokeback 
M ountain  dramat 
Eurokultura -  magazyn 
Bilet do kina
- u  północy w  Paryżu
-  komediodramat 
Miłość zaaranżow ana 
w  gw iazdach - film 
■'okumentalny 
Teledysk
Zakończenie dnia

07:0C

08:00
08:25
08:40
08:55
09:05
09:55
10:50
11:50
12:00
12:15

12:55

14:00
14:20
16:30
17:00
17:15
17:25

18:05

20:45

TVP 1
Transm isja M szy 
Św iętej z Sanktuarium  
Bożego M iłosierdzia 
Tydzień
Fundusze europejskie 
Halo, tu  Rio -  felie -<n 
IO Rio 2016 -  Studio 
10 Rio 2016 
IO Rio 2016 -  Noc w  Rio 
10 Rio 2016 
lO R io  2 0 16 -Studio 
A i i c I Pański 
M iędzy ziem ią 
a niebem  -  magazyn 
BBC w  Jedynce - Poczta 
Pingwinów na Antarkty­
dzie -  film dokumentalny 
IO Rio 2016 -  studio 
IO Rio 2016 -  Siatkówka 
IO Rio 2016 
Teleexpress 
10 Rio 2016 -  studio 
10 Rio 2016
-  Kolarstwo 
lO R io  2016
-  Siatkówka 
Wiadom ości

Biało -  czerw oni w  Rio 
kronika -  felieton 

21:35 Zakochana Jedynka
- A jednak w a rto
-  komedia
prod. Niemcy, 2013, 
reż. Holger Haase, 
wyk. Florian David Fitz, 
Henry Hiibch

00:05 IO Rio 2016 -  studio
- relacja

00:55 IO Rio 2016
- Cerem onia 
zam knięcia
- relacja

03:10 lO R io 2016
>tudio -  relacja 

03:35 lO R io  2016
- "W  25 m in u t dookoła 
igrzysk"

04:05 Zakończenie dnia

TVP 2
05:30 N ew ton -  Zwierzęta 

tropiciele
06:00 100%  N atury

-  cykl dokumentalny 
06:25 Dla niesłyszących

łowo na niedzielę 
06:35 M jak  m iło ść - serial TVP 
07:35 M up p e ty -  komedia 

familijna, prod. USA, 
2011, reż. James Bobin 

09:30 Rodzinne oglądanie
-  Wodna kraina Luizjany 

10:25 Dom y przyszłości 
11:35 Gw iazdy w  południe

- Kleopatra -  film 
13:10 Książka na lato 
13:15 lO R io  2 0 16 -studio 
13:25 IO Rio 2016 -  Zapasy 
14:25 10 Rio 2016

-  Lekkoatletyka
-  Maraton M 

16:50 lO R io 2016
-  Gimnastyka artystyczna 

17:40 IO Rio 2016 -  studio 
18:00 Panoram a
18:50 10 Rio 2016 - Piłka

ręczna męzczyzn

02

05

Prokurator -  serial 
kryminalny TVP 

:35 Braterstw o w ilków
-  film kostiumowy, 
prod. Francja, 2001, 
reż. Christophe Gans, 
wyk. Vincent Cassel 
Obsesja

thriller, prod. Kanada, 
2010, reż. George 
Eschbamer, wyk. Cha- 
risma Carpenter, Dylan 
Neal, Nicholas Lea 

:55 McLintock komedia, 
prod. USA, 1963, 
reż. Andrew V. McLaglen, 
wyk. Yvonne De Carlo, 
Maureen 0'Hara, John 
Wayne, Stephanie 
Powers, Jerry Van Dykę 

:05 Zakończenie dnia

TVN
05:25 Uw aga! magazyn 
05:45 M ango - telezakupy 
07:55 Maja w  ogrodzie

-  magazyn ogrodniczy 
08:25 Akadem ia ogrodnika

- magazyn ogrodniczy 
08:30 Dzień Dobry Wakacje

-  magazyn
11:00 Co za tydzień 
11:45 Kobieta na krańcu 

świata
12:25 M orze Przebojów

- Koszalin
14:45 Nie wszystko złoto, 

co się świeci -  film 
przygodowy, USA, 2008, 
reż. Andy Tennant, 
wyk. Kate Hudson 

17:00 Ugotow ani -  program 
kulinarno rozrywkowy 

18:00 Dom m arzeń 
19:00 Fakty 
19:25 Sport
19:30 Męskie Granie, 2016 

Warszawa 
19:35 Pogoda 
19:45 Uw aga! -  magazyn

POLSAT
06:00 N o w y dzień  z Polsat 

News
07:30 Jeźdźcy sm oków  
08:00 Turbo Fast 
08:35 Scooby Doo: Epoka 

Pantozaura 
10:05 D zw onnik

z N otre Dam ę II 
11:40 Frajer*-komedia

Paul Tannek jest porząd­
nym, dobrodusznym 
i dobrze wychowanym 
studentem nowojorskiej 
uczelni. Wszyscy uważają 
go za nieudacznika.

13:45 Rycerze z Szanghaju 
Po przygodach w  Ne wa­
dzie Chon Wang wiedzie 
stateczne życie jako 
szeryf Carson City.

16:15 Surprise, Surprise 
17:50 Nasz N o w y Dom  
18:50 W ydarzenia  
19:30 Św iat w e d łu g  Kiep­

skich -  serial komediowy 
20:05 Kabaretow a noc 

pod gw ia zd a m i

TVP Kultura
07:30
07:50
08:00
08:25

10:00
11:05

13:05
13:30

15:10
15:40
16:15
17:15

18:10

Inform acje kulturalne 
Którędy po sztukę 
Galapagos film 
Karajan - życie po ży ­
ciu -  film dokumentalny 
Kierunek W rocław 
Film  kostium ow y
- W iele hałasu o nic
- film kostiumowy 
Eurokultura -  magazyn 
PRL w  kinie -  Kapitan 
z "Oriona” -  dramat 
obyczajowy, prod. Polska, 
1977, reż. Zbigniew 
Kuźmiński, wyk. Wiesław 
Zanowicz, Wojciech 
Kostecki, Stanisław 
Michalski, Jerzy Rogalski 
Św iteź -  film animowany 
Nienasyceni -  magazyn 
Andrea Bocelli 
N iedziela z...
kinem  Krzysztofa 
Kieślowskiego 
Niedziela z ... kinem  
Krzysztofa Kieślow­
skiego - "Am ator"

20:00 M adagaskar II
-  film komedia, USA,
2008, reż. Erie Darnell, 
Tom McGrath, wyk.
Ben Stiller, Chris Rock, 
David Schwimmer, Jada 
Pinkett Smith, Sacha 
Baron Cohen, Cedric the 
Entertainer, Andy Richter, 
Bernie Mac, Alec Baldwin 

21:50 Kobieta na skraju doj­
rzałości -  film komedia, 
USA, 2011, reż. Jason 
Reitman, wyk. Charlize 
Theron, Patri< k Wilson, 
Patton Oswalt

23:50 Niezw ykłe przypadki 
medyczne

00:55 Kam uflaż III serial 
kryminalny, USA 

01:55 Uw aga! -  magazyn

| Jak upolow ać faceta
-  komedia kryminalna 
Sp- kana i zdesperowana 
kobieta rozpoczyna 
przygodę życia jako 
łowczyni głów.

01:00 Dzień Apokalipsy
- film sci-fiction 
W kierunku Ziemi 
podąża z zawrotną 
prędkością ogromna 
kometa. Kiedy uderzy
w powierzchnię błękitnej 
planety, będzie to równo­
znaczne z końcem świata. 
Politycy i wojskowi są 
bezr idni. Za Kilka dni 
rasa ludzka przestanie 
istnieć...

03:10 Tajem nice losu
05:00 Disco Gram y

Philip Seym our 
Hoffm an - Nim  diabeł 
dow ie  się, że nie żyjesz
-  dramat, prod. Wielka 
Brytania, USA, 2007

22:15 2x Philip Seym our 
Hoffm an - M istrz
-  dramat, prod. USA, 2012 

00:45 Kabaret Śmierci
- film dokumentalny 

02:30 Jazz noc - Ma u Katche,
Richard Bona, Erie Legnini 

03:40 M łoda Polska - Wydech 
04:15 Teraz anim acje!

Powietrza! - film 
04:18 Teraz anim acje!

-  Chłopiec, który zobaczył 
górę lodową - film

04:30 Kilka pytań o słyszenie 
św iata - film 

05:50 Zakończenie dnia

Naszaarmia.pl


1

06:55

08:00
08:10
08:15
08:35
09:50

11:25
12:10
12:35
12:50

14:00

15:00
15:20
15:50

17:00
17:15
17:35

Te lezą:-u py 
Tysiąc i jedna  noc
-  senal obyczajowy 
BBC w  Jedynce -  Poczta 
Pingwinów na Antarkty­
dzie - film dokumentalny 
W iadom ości 
Pogoda poranna 
Polityka p rzy  kawie 
IO Rio 2016
IO Rio 2016 - Ceremonia 
Zamknięcia retransmisja 
IO Rio 2016 
Agrobiznes 
A gropogoda -  magazyn 
20. rocznica koronacji 
Ikony M atki Bożej 
B ra m y M iłosierdzia 
Tysiąc i je d n a  noc 

seriiil obyczajowy 
W iadom ości 
Akcja w akacji 

Wspaniałe tulecie: 
Sułtanka Kosem - serial 
Teleexpress 
Pogoda 
Ranczo -  serial

06:00 Rodzinka.pl -  serial 
cumediowy TVP 

06:30 Polska 1051 -magazyn 
07:05 M jak  m iłość serial TVP 
08:00 Pytanie na śniadanie 
10:55 B a rw y szczęścia

- serial obyczajowy TVP 
11:35 Na dobre i na złe

- serial TVP
12:35 O m nie się nie m a rtw

- seri il komediowy TVP 
13:35 Wojciech Cejrowski

- boso przez św iat 
14:05 H ity  kabaretu 
15:00 Na sygnale -  serial

fabularyzowany TVP 
15:30 Rodzinka.pl -  serial 

komediowy TVP
16:05 M jak  miłość -  serial TVP 
17:05 Tylko z Tobą - serial 
18:00 Panoram a 
18:30 Sport Telegram  
18:40 Pogoda 
18:50 Jeden z dziesięciu

-  teleturniej
19:25 B a rw y szczęścia - serial 

obyczajowy TVP

SER IAL F A B U L A R Y Z O W A N Y

W spaniałe stulecie 
Sułtanka Kosem
- serial kostiumowy 

19:30 W iadom ości 
20:10 WRC
20:30 Gorzki sm ak cukru 
21:30 Św iat N ieprzedstaw io-

ny - Berlin 1936. Igrzyska 
propagand) film 
dokumentalny 

22:35 Gol Ekstra
- felieton

23:15 A je d n a k  w a rto
komedia, prod. Niemcy, 

2013, reż. Holger Haase 
01:05 N iepochow any

- dramat, prod. Polska, 
Słowacja, Węgry, 2004

03:20 G w iezdny p y ł-f ilm
04:25 Notacje
04:45 Zakończenie dnia

09:00

10:40
11:40

12:40

13:40

15:00

16:00
17:00

Uw aga! -  magazyn 
M ango -  telezakupy 
D etektyw i
- program kryminalny 
M adagaskar II -  film 
komedia, USA, 2008, 
reż. Erie Darnell, Tom 
McGrath, wyk. Ben 
Stiller, Chris Rock,
David Schwimmer, Jada 
Pinkett Smith, Sacha 
Baron Cohen, Cedric the 
Entertainer, Andy Ri< hter, 
Bernie Mac, Alec Baldwin 
Szkoła
Szpital -  program 
obyczajowy 
U kryta  praw da
- magazyn obyczajowy 
W-11 W ydział Śledczy
- program kryminalny 
Kuchenne rewolucje
- program kulinarno 
-rozrywkowy 
Szkoła
U kryta  praw da
- magazyn obyczajowy

06:00

07:45
08:45

09:45

10:40
10:45
11:45

12:45
13:45
14:45

15:50
16:15
16:35
17:35
17:45
18:50
19:30

20:00

N ow y dzień z Polsat 
News
Tru d n e  spraw y 
M alanowski 
i P artnerzy 
Dzień, k tó ry  zm ie n ił 
m oje życie -  serial 
Mój przepis na... 
Dlaczego ja 
Pielęgniarki 

serial obyczajowy 
Trudne spraw y 
M ałolaty 
Słoiki
Lena Barska, aktorka 
z teatru w  Kielcach, 
przeprowadza się 
do Warszawy. 
W ydarzenia 
Interw encja -  magazyn 
Dlaczego ja?
Mój przepis na... 
Trudne spraw y 
W ydarzenia 
Św iat w e d ług  Kiep­
skich -  serial komediowy 
W ysm akow ani

07:35
07:50
08:00
08:20
08:35
09:40
10:50

12:50

14:00

14:30
14:50
16:50

18:45

19:05

19:40
20:00
20:20

Afisz k ulturalny 
Kultura fizyczna 
Pom niki historii 
Eurokultura -  magazyn 
Kierunek W rocław  
Żegnajcie Tow arzysze 
Najntisy -  Jańcio Wodnik
- film obyczajowy 
Program  
publicystyczny 
Legendy rocka
- Iron Maiden 
Eurokultura -  magazyn 
Barbara
Kiedy przeczytasz ten 
list -  film obyczajowy 
Teledyski zm ie n iły  
m uzykę - Def Leppard
- cykl dokumentalny 
Teledyski zm ie n iły  
m uzykę -  Judas Priest
-  cykl dokumentalny 
Pom niki historii 
Inform acje kulturalne 
B ohaterow ie polskiej 
w yo b ra źn i -  Mój Nikifor

dramat

ygr
abularyzowany TVP 

21:15 H ity  kabaretu
-  Suszymy i inne hity 
Kabareti Wodych Panów
- program rozrywkowy 

22:15 Złodziejka -  dramat,
prod. Kanada, Wielka 
Jrytania, 2007, reż. David 
Evans, wyk. lulary Louise 
Parker, Joe MacLeod, 
Diana Pavlovska

23:55 Rafał W ilk -  człowiek ze 
stali -  film dokumentalny 

00:55 G r im m -serial 
01:50 W obliczu śmierci -  film 

sensacyjny, prod. Wielka 
Brytania, USA, 1987 

04:10 Rafał Wilk
- człow iek ze stali 

05:10 Zakończenie

19:00
19:35
19:45
19:50
20:10
20:15

20:55
21:55

22:55
23:40
00:40
01:40

02:40
03:05
04:25

Szpital -  program
obyczajowy
Fakty
Sport
Pogoda
Uw aga! - magazyn 
Doradca smaku 
Na W spólnej -  serial 
■■ Syczajowy, Polska 
Projekt Lady 
N iezw ykłe przypadki 
m edyczne
Preppersi dokument 
Druga szansa serial 
W ybrani - serial, USA 
M roczne
zagadki Los Angeles
- serial, USA 
Uw aga! - magazyn 
Klub M agii 
Kuchenne rewolucje

__________ _____________
M E G A H IT -K o d  
da Vinci -  thriller 
Światowej sławy historyk 
i badacz symboli profesor 
Robert Langdon w  środku 
nocy zostaje wezwany 
do muzeum Luwru, 
gdzie, jak się okazuje, 
miało miejsce tajemnicze 
morderstwo.

23:35 S.W .A.T.: Miasto 
w  ogniu - film 
sensacyjny
Ekspert taktyk antyterro­
rystycznych, Paul Cutler 
zostaje przeniesiony do 
Detroit, by przeszkolić 
drużynę S.W.A.T.

01:35 Cyrus -  komedia 
03:35 Tajem nice losu 
05:00 Disco Gram y

23:05

01:05
01:10

01:25

01:50
02:05

03:40

05:25

Pokój szybkich 
randek - film TVP, reż. 
Anna Maliszewska, wyk. 
Magdalena Czerwińska, 
Łukasz Simlat, Bogu­
sława Pawelec, Elżbieta 
Jarosik, Marian uziędziel 
Transgresje -  Zła krew
-  thriller, prod. Francja 
Którędy po sztukę 
Videofan -  Portrety: 
Aneta Grzeszykowska 
M łoda Polska -  Jedyne 
Wyjście -  komedia, 
reż. Piotr Domalewski 
Inform acje kulturalne 
Kino nocne Rozmowa 
7 gwiazdą - film
Ti nsgresje -  Piłat i inni
-  film fabularny 
■eledysk

TVP 1
05:20 Telezakupy 
05:55 Tysiąc i jedna noc

- serial obyczajowy 
06:55 N atura w  Jedynce

-  W królestwie głowono- 
gów film

08:00 i ladomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Polityka p rzy  kaw ie 
09:00 Blondynka -  serial TVP 
09:55 D rużyna A -  serial 
12:00 W iadom ości 
12:10 Agrobiznes 
12:30 Agropogoda -  magazyn 
12:50 N atura w  Jedynce 
14:00 Tysiąc i jedna  noc 
15:00 W iadom ości 
15:20 Okrasa ła m ie  przepisy 
15:50 W spaniałe stulecie:

Sułtanka Kosem -  serial 
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:35 Ranczo -  serial 
18:30 W spaniałe stulecie:

Suftanka Kosem -  serial 
19:30 W iadom ości 
20:05 GOL -  felieton

-  serial obyczajowy 
21:30 Co m i zrobisz,

jak  m nie  złapiesz
- komedia

23:25 Popiół i d iam e nt
- dramat
reż. Andrzej Wajda, 
wyk. Zbigniew Cybulski, 
Ewa Krzyżewska, Wacław 
Zastrzeński, Adam 
Pawlikowski, Bogumił 
Kobiela

01:20 Notacje
- M aria W iśniewska.
Ja i Pow stanie 
W arszawskie
- program dokumentalny 

01:35 D rużyna A
-  serial sensacyjny 

03:25 Zagadkow a Jedynka

TVP 2
06:00 R o d z i n k a . -  serial 

komediowy TVP 
06:30 Wioska indiańska

-  reportaż
07:05 M ik m iłość -  serial TVP 
08:00 P ytanie  na śniadanie

- wakacyjnie 
10:55 B a rw y  szcz ścia

-  serial obyczajowy TVP 
11:35 Na dobre i na złe

- serial TVP
12:35 O m nie  się nie m a rtw

-  serial komediowy TVP 
13:35 Wojciech Cejrowski

- boso przez św iat 
14:05 H ity  kabaretu 
15:00 Na sygnale -  serial

fabularyzowany TVP 
15:30 Rodzinka.pl - serial 

komediowy TVP
16:05 M ja k  m iło ść - serial TVP 
17:00 Tylko z Tobą

-  serial obyczajowy, 
prod. Turcja, 2015

18:00 Panoram a 
18:35 Sport Telegram  
18:55 Jeden z dziesięciu

S E R I A L  O B Y C Z A J O W Y

jri!
20:40

21:20

22:35

00:55

02:35
04:25

04:50
05:25
06:15

B a rw y  szczęścia
- serial obyczajowy TVP 
Na sygnale -  serial 
fabularyzowany TVP 
Kabaret pod gruszą
- Pogoda na suma 
W obliczu śmierci
- film sensacyjny, prod. 
Wielka Brytania, USA, 
1987, reż. John Glen, wyk. 
Timothy Dalton, Maryan 
d'Abo, Jeroen Krabbe 
Św iat bez fikcji
-  Prywatny wszechświat
- film dokumentalny 
Krew z kt wi 2 -  serial 
N ew ton -  Kobiety w  na­
uce - cykl dokumentalny 
Tropem  nieznanego 
Tancerze -  serial 
Zakończenie

TVN
05:45 Uw aga! -  magazyn 
06:15 M ango - telezakupy 
08:00 D etektyw i 
08:30 Doradca smaku 
08:40 Ugotow ani 
09:40 Kuchenne rewolucje

-  program kulinarno 
-rozrywkowy

10:40 Szkoła 
11:40 Szpital -  program 

obyczajowy
12:40 U kryta  praw da

-  magazyn obyczajowy 
13:40 W-11 W ydział Śledczy

-  program kryminalny 
15:00 Kuchenne rewolucje 
16:00 Szkoła
17:00 Ukryta  praw da

-  magazyn obyczajowy 
18:00 Szpital - program

obyczajowy 
19:00 Fakty 
19:35 Sport 
19:45 Pogoda 
19:50 Uw aga! -  magazyn 
20:10 Doradca smaku 
20:15 Na Wspólnej -  serial

W ojna św iatów
- thriller S-F 
prod. USA, 2005, 
reż. Steven Spielberg, 
wyk. Tom Cruise, Dakota 
Fanning, Miranda Otto, 
Justin Chatwin, Tim 
Robbins, Rick Gonzalez

23:20 Kuba W ojew ódzki -  
talk show 

00:25 Partnerki
- serial kryminalny, 
prod. USA

01:20 Co za tydzień
magazyn 

01:50 Uw aga!
-  magazyn 

02:1! Klub M agii
03:35 Kuchenne rewolucje

- program kulinarno-roz- 
rywkowy

POLSAT
06:00 N ow y dzień z Polsat 

News
07:45 Trudne spraw y 
08:45 M alanowski 

i Partnerzy
09:45 Dzień, który zm ie n ił 

m oje życie -  serial 
10:40 Mój przepis na...
10:45 Dlaczego ja?
11:45 Pielęgniarki

-  serial obyczajowy 
Do szpitala z powodu 
problemów z sercem tra­
fia 70-letnia Franciszka. 

12:45 Trudne spraw y 
13:45 M ałolaty 
14:45 Słoiki 
15:50 W ydarzenia 
16:10 Pogoda
16:15 Interw encja -  magazyn 

reportaży
16:35 Dlaczego ja?
17:35 Mój przepis na...
17:45 Tru d n e  spraw y 
18:50 W ydarzenia 
19:30 Św iat w e d łu g  Kiep­

skich -  serial komediowy

K O M E D I A  S E N S A C Y J N A

TVP Kultura
07:35
07:50
08:00

08:10

08:30

09:05

10:10

11:05

13:00

14:05
14:35
14:50

15:00

Afisz kultu ra lny 
Kultura fizyczna 
Studio Kultura
- Rozmowy
Inform acje kulturalne
-  informator kulturalny 
Chuligan Literacki
- magazyn o książkach 
Żegnajcie Towarzysze
-  cykl dokumentalny 
Porcelana w  składzie 
słonia -  film TVP,
reż. Andrzej Czekalski, 
wyk. Henryk Bista, Artur 
Barciś, Kalina Jędrusik, 
Witold Pyrkosz, Leon 
Niemczyk
N ajntisy -  Dzieci i ryby
-  komedia 
Program  
publicystyczny 
Legendy rocka - Muse 
Inform acje kulturalne 
Jasujir Ozu -  Tokijska 
opowieść -  felieton 
Tokijska opowieść
-  dramat, prod. Japonia

20:10 Pan i pani Sm ith
John i Jane Smith są zwy­
czajnym małżeństwem 
ze sporym stażem, 
wiodącym ustabilizowa­
ny, żeby nie powiedzieć 
nudny żywot w  uroczym 
domu na przedmieściach. 

22:45 Zrodzony w  ogniu 
-  thriller
Bracia Russell i Rodney 
mieszkają w pogrążonym 
w kryzysie Pasie Rdzy 
w Stanach Zjednoczo­
nych. Russell ciężko 
pracuje w  miejscowej 
hucie.

01:15 O pętanie. Pow rót 
dc dom u - horror 

03:30 Tajem nice losu 
05:00 Disco Gram y

18:35
19:40
2 0:00

20:20

22:10

00:10
00:40

02:10

02:35
02:55
03:30

ludzie płakali - dramat, 
re; Zbigniew Chmielew­
ski, wyk. Janusz Sykutera 
Źródło -  film 
Studio Kultura 
Inform acje kulturalne 
extra
Panoram a kina 
polskiego -  Dzień kobiet 
-  dramat obyczajowy 
Europa,Europa 
-Ceremonia dramat 
B itw a o kulturę  
Kino nocne 

Konwój -  dramat 
Inform acje kulturalne 
ekstra
Legendy Rocka - Pulp 
Legendy Rocka -  Sting 
W ydarzenie aktualne

Rodzinka.pl
Rodzinka.pl
Rodzinka.pl
Rodzinka.pl


TVP 1 TVP 2 TVN POLSAT TVP Kultura
05:20
05:55

06:55

08:00
08:10
08:15
08:30
09:00
09:55
12:00
12:10
12:25
12:30
12:50

14:00

15:00
15:10
15:15

Telezakupy 
Tysiąc i jedna  noc
-  serial obyczajowy 
N atura w  Jedynce
- Ziem ia. P odw odny 
św iat
W iadom ości 
Pogoda poranna 
Polityka p rzy  kawie 
Pełnospraw ni 
B londynka - serial TVP 
D rużyna A - serial 
W iadom ości 
Agrobiznes 
Agropogoda -  magazyn 
M agazyn Rolniczy 
Natura w  Jedyn s
- Ziem ia. P odw odny 
św iat
Tysiąc i jed na  noc
-  serial obyczajowy 
Wiadomości 
Pogoda
Okrasa ła m ie  przepisy
- Gr(Iłowanie na trzy
sposoby -  magazyn 
kulinarny

06:25 R o d zi-k a .p l serial 
komediowy TVP

07:05 M jak  m iło ś ć -serial TVP 
08:00 Pytanie  na śniadanie 
10:55 B a rw y  szczęścia

-  serial obyczajowy TVP 
11:35 Na dobre i na złe

- serial TVP
12:35 O m nie  się nie m a rtw

-  serial komediowy TVP 
13:35 Wojciech Cejrowski

- boso przez św iat 
14:05 Festiwal K u ltu ry  Kre­

sowej 2016 -  widowisko
15:00 Na sygnale -  ser al 

Fabularyzowany TVP 
15:30 Rodzinka.pl -  serial 
16:05 M jak  m iłość -  serial TVP 
17:05 Tylko z T o b ą -serial 
18:00 Panoram a 
18:30 Sport Te legram  
18:45 Pogoda 
18:50 Jeden z dziesięciu 
19:25 B a rw y  szczęścia

-  serial obyczajowy TVP 
20:40 Na sygnale -  serial 
21:15 Kabaret pod gruszą

F I L M  O B Y C Z A J O W Y

_______ W spaniałe stulecie:
Sułtanka Kosem -  serial 
kostiumowy, prod. Turcja 

16:45 Fundusze europejskie 
- ja k  to  działa?

17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:35 Ranczo -  serial 
18:30 W spaniałe stulecie:

Sułtanka Kosem - serial 
19:30 W iadom ości 
20:05 M em oriał

Skolim ow ski' j  
20:30 W  sercu oceanu -  serial 
21:35 Św iat N ieprzedstaw io- 

ny -  Wieloraczki 
22:35 ' Jim fa bula rny  
00:35 D zw ony w o jn y  - serial 
02:30 Św iat N ieprzedstaw io- 

n y -  Wieloraczki 
03:25 Notacje

Kino i laks
-  Piękna i szalona
-  film obyczajowy, 
prod. USA, 2001, 
reż. John Stockwell, 
wyk. Kirsten Dunst

00:25 Pociąg strachu
-  film sensacyjny, 
prod. USA, A iba, 2002, 
reż. Bob Misiorowski, 
wyk. Jean-Claude Van 
Damme, Tomas Arana

02:05 Czas honoru
- Powstanie -  serial TVP 

04:00 Św iat bez ta jem nic
Złodziejski kodeks

-  film dokumentalny 
05:45 Lokatorzy

-  serial komediowy 
prod. TVP

06:05 Zakończenie dnia

05:45 Uw aga! -  magazyn 
06:15 M ango -  telezakupy 
08:00 D etektyw i 
08:30 Doradca smaku 
08:40 Ugotow ani 
09:40 Kuchenne rewolucje

-  program kulinarno 
-rozrywkowy

'0 -4 0  Szkoła 
11:40 Szpital -  program 

obyczajowy
12:40 U kryta  praw da

-  magazyn obyczajowy 
13:40 W-11 W ydział Śledczy

- program kryminalny 
15:00 Kuchenne rewolucje 
16:00 Szkoła
17:00 U kryta  praw da

-  magazyn obyczajowy 
18:00 Szpital -  program

obyczajowy 
19:00 Fakty 
19:35 Sport 
19:45 Pogoda 
19:50 U w a ga!— magazyn-— ■ 
20:10 Doradca smaku 
20:15 Na W spólnej -  serial

F I L M  S E N S A C Y J N Y

06:00 N ow y dzień z Polsat 
News

07:45 Trudne spraw y 
08:45 M alanowski 

i P artnerzy
09:45 Dzień, k tó ry  zm ie n ił 

m oje życie
- serial obyczajowy 

10:40 Mój przepis na... 
10:45 Dlaczego ja?
11:45 Pielęgniarki

-  serial obyczajowy 
12:45 Tru d n e  spraw y 
13:45 M ałolaty 
14:45 Słoiki
15:50 W ydarzenia 
16:15 Interw encja

-  magazyn 
16:35 Dlaczego ja?
17:35 Mój przepis na... 
17:45 Trudne spraw y 
18:50 W ydarzenia 
19:20 Sport 
19:25 Pogoda

Kiepskich
serial komediowy

K O M E D I A

______Tożsamość - film
sensacyjny, USA, Kanada, 
Niemcy, Francja, Japonia, 
Wielka Brytania, 2011, 
reż. Jaume Collet-Serra, 
wyk. Liam Neeson, Dianę 
Kruger, January Jones, 
Aidan Quinn, Bruno Ganz, 
Frank Langella 

23:15 Zabójcze ciało
-  film horror, USA, 2009, 
.eż. Karyn Kusama, wyk. 
Megan Fox, Amanda Sey- 
fried, Johnny Simmons, 
Adam Brody, Chris Pratt 

01:20 Męskie Granie, 2016 
W arszawa -  program 

01:25 O stry d yżu r -  serial 
obyczajowy, USA 

02:30 Uw aga! -  magazyn 
02:55 Klub M agii

VI
20:40 W ykiw ać klawisza

komedia
Do jednego z najcięż­
szych więzień, Allenville, 
trafia za jazdę po 
pijanemu była gwiazda 
amerykańskiego futbolu, 
Piiul Crewe.

23:00 Supersam iec -  komedia 
Seth to niezbyt 
rozgarnięty nastolatek, 
z kudłatą głową i nad­
wagą. Evan, najli riszy 
przyjaciel Setha, che 
lawy, nieśmiały i mało 
rozgarnięty w kontaktach 
z dziewczynami.

01:35 Jedw abne życie 
-  komedia

03:45 Tajem nice losu
05:00 Disco Gram y

07:35
07:55
08:00
08:15

08:35
09:00

09:35

11:25

13:05

14:10

14:40

15:05
17:20
18:35
19:40
20:00
20:20

Afisz kultu ra lny 
Kultura fizyczna 
Studio Kultura 
Inform acje kulturalne 
ekstra
Pom niki historii 
Tam , gdzie się ludzie 
nie u m aw iali -  U litera­
tów -  cykl dokumentalny 
Popiół i d iam e n t -  dra­
mat, reż. Andrzej Wajda, 
wyk. Zbigniev Cybulski 
Najntisy -  Tydzień 
z życia m ężczyzny
-  film obyczajowy 
Program  
publicystyczny 
Legendy rocka
-  New Order
Inform acje kulturalne 
ekstra
Po b itw ie  -  dramat 
Kasztelanka -  film 
Św iat w  dokum encie 
Studio Kultura 
Inform acje kulturalne 
Więcej niż fikcja

F I L M  F A B U L A R N Y

»  3  3
______ Pokolenie VHS

- Backbeat
-  film fabularny, 
prod. Wielka Brytania, 
1996, reż. lan Softley

00:05 Inform acje kulturalne 
informator kulturalny 

00:25 Hardcorowe lato
-  Izrael -  live -  koncert 

01:20 Perform ance 
02:00 Kino nocne - Przesłu­

chanie -  dramat,
reż. Ryszard Bugajski, 
wyk. Krystyna Janda, 
Adam Ferency, Janusz 
Gajos, Agnieszka Flolland, 
Anna Romantowska, 
Bożena Dykiel, Olgierd 
Łukaszewicz 

04:10 Teledysk 
05:50 Zakończenie dnia

czwartek 25 sierpnia

TVP 1
05:20 Telezakupy 
06:00 Tysiąc i Jedna noc 

erial obyczajowy 
07:00 N atura w  Jedynce

-  Ziem ia. Podw odny 
św iat

08:00 W iadom ości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Polityka p rzy  kawie 
08:30 C ztery kąty, - -tioł

p ią ty  -  Cztery kąty, anioł 
piąty -  cykl reportaży 

09:00 Blondynka -  serial TVP 
09:55 W  sercu oceanu -  serial 
11:00 D rużyna A -  serial 
12:00 W iadom ości 
12:10 Agrobiznes 
12:30 Agropogoda -  magazyn 
12:35 Sm aki polskie 
12:55 N atura w  Jedynce

- Ziem ia. Podw odny 
św iat

14:00 Ty  »a c  i jedna noc
-  serial obyczajowy 

15:00 W iadom ości 
15:10 Pogoda
15:15 Okrasa ła m ie  przepisy

TVP 2
06:25 Rodzinka.pl -  serial 

komediowy TVP
07:05 M ja k  m iłość -  serial TVP 
08:00 Pytanie  na śniadanie 
10:55 B a rw y  szczęścia

-  serial obyczajowy TVP 
11:35 Na dobre i na złe

-  serial TVP
12:40 O m n i się nie m a rtw

-  serial k ?diowy TVP 
13:30 N abożeństw o

M aria w itó w
14:25 N eo-N ów ka przedsta­

w ia  Th e  Sejm
- program rozrywkowy 

15:00 Na sygnale -  serial
Fabularyzowany TVP 

15:30 Rodzinka.pl -  serial 
komediowy TVP

16:05 M ja k  m iłość -  serial TVP 
17:05 Tylko z Tobą -  serial 
18:00 Panoram a 
18:30 Sport Telegram  
18:50 Jeden z dziesięciu 
19:25 B a rw y  szczęścia -  serial 
20:35 Na sygnale -  serial 
21:15 Kabaret pod gruszą

TYIM
05:45 Uw aga! -  magazyn 
06:15 M a n g o -telezakupy 
08:00 D etektyw i 
08:30 Doradca smaku 
08:40 Ugotow ani 
09:40 Kuchenne rewolucje

-  program kulinarno 
-rozrywkowy

10:40 Szkoła 
11:40 Szpital -  program 

obyczajowy
12:40 U kryta  praw da

-  magazyn obyczajowy 
13:40 W-11 W ydział Śledczy

-  program kryminalny 
15:00 Kuchenne rew olucje 
16:00 Szkoła
17:00 U kryta  praw da 
18:00 Szpital 
19:00 Fakty 
19:35 Sport 
19:45 Pogoda 
19:50 Uw aga! - magazyn 
20:10 Doradca smaku 
20:15 Na W spólnej >t rial 
20:55 Kuchenne rewolucje

- program kulinarny

POLSAT
06:00 N o w y dzień z Polsat 

News
07:45 Tru d n e  spraw y 
08:45 M alanowski 

i P artnerzy
09:45 Dzień, k tó ry  zm ie n ił 

m oje życie
-  serial obyczajowy 

10:40 Mój przepis na...
10:45 Dlaczego ja?
11:45 Pielęgniarki

-  serial obyczajowy 
12:45 Trudne spraw y 
13:45 M ałolaty
14:45 Słoiki

Rafał pochodzi ze starej 
małopolskiej rodziny, 
o silnych tradycjach 
regionalnych.

15:50 W ydarzenia
16:15 Interw encja -  magazyn
16:35 Dlaczego ja?
17:40 Mój przepis na...
17:45 Trudne spraw y 
18:50 W ydarzenia 
19:30 Św iat w e dług  Kiep­

skich - serial komediowy

TYP Kultura
07:3!- "zisz kultu ra lny 
07:50 Kultura fizyczna 
08:00 Studio Kultura 
08:10 Inform acje kulturalne 
08:30 W ydarzenie  aktualne 
08:55 Ta m , gdzie się ludzie 

nie um aw iali 
09:30 A w antura  o Basię

-  film obyczajowy 
11:30 N a jn t is y -Podróż do

śmierci -  film sensacyjny 
13:10 Program

publicystyczny 
14:10 Legendy rocka -  R. E. M. 
14:40 Inform acje kulturalne 
14:55 M am o, kocham  cię

- dramat, prod. Łotwa 
16:30 Nadzieja -  dramat, prod.

Polska, Niemcy, 2011, 
reż. Stanisław Mucha 

18:20 Teraz anim acje! - Edyp
-  film animowany 

18:40 P ryw a tn e  życie
arcydzieł

19:40 Studio Kultura 
20:00 Inform acje kulturalne 

ekstra

W spaniałe stulecie: 
Sułtanka Kosem -  serial 

17:00 Teleexpress 
17:15 Pogodi 
17:35 Ranczo -  seiiai 
18:30 W spaniałe stulecie:

Sułtanka Kósem -  serial 
19:30 W iadom ości 
20:00 Sport 
20:05 M em oriał

Skolim ow skiej 
20:10 Pogoda 
20:30 Ojciec M ateusz

-  serial kryminalny TVP 
21:25 Sprawa dla reportera 
22:25 W arto  rozm aw iać 
23:35 Uw ikłani -  serial k 
01:25 D zw ony w ojny - serial 
03:05 Naszaarm ia.pl 
03:40 Lato z dokum entem  
05:05 Zakończenie dnia

22:35 Licencja na zabijanie
- film sensacyjny 
prod. Wielka Brytania, 
USA, 1989, reż. John Glen, 
wyk. Timothy Dalton

00:55 Być jak  Stanley
Kubrick -  film oby­
czajowy, prod. Wielka 
Brytania, Francja, 2005, 
•eż. Brian W.Cook 

02:35 Pociąg strachu - film 
sensacyjny, prod. USA, 
Aruba, 2002, reż. Bob 
Misiorowski, wyk. 
Jean-Claude Van Damme 

04:10 Rozw ażania 
o przem ocy
- film dokumentalny 

05:45 Rodzinka.pl -  serial
komediowy TVP 

06:10 Zakończenie dnia

21:55 Legendy ringu
-  film komedia, USA, 
2013, reż. Peter Segal, 
«yk . Robert De Niro, 
Sylvester Stallone, Kevin 
Hart, Alan Arkin, Kim 
Basinger

00:15 Testosteron-film
komedia, Polska, 2007, 
rez. Andrzej Saramono- 
wicz, Tomasz Konecki, 
wyk. Piotr Adiimczyk, 
Borys Szyc, Maciej Stuhr, 
Krzysztof Stelmaszyk, 
Cezary Kosiński, Tomasz 
Karolak, Tomasz Kot 

02:50 Uw aga! -  magazyn 
03:15 Klub M agii 
04:35 Kuchenne rewolucje

-  program kulinarno 
-rozrywkowy

- komedia romantyczna 
Jamie to młoda, żyjąca 
pełnią życia specjalistka 
od rekrutacji. Dzięki swo­
jej pracy poznaje Dylana, 
dyrektora artystycznego 
z Los Angeles.

22:25 Surprise, Surprise
- program rozrywkowy 

23:55 Roazinne Święto
Dziękczynienia
-  komediodramat 
Claudia jest absolwentką 
Harvardu i wziętym 
prawnikiem. Jej życie 
wydaje się z pozoru 
idealnie urządzone.

01:55 Tajem nice losu 
05:00 Disco Gram y

- program rozrywkowy

Am erykę - Annie Hall
-  komediodramat 
prod. USA, 1977, reż. Wo- 
ody Allen, wyk. Woody 
Allen, Dianę Keaton 

22:10 Kino fra n cu skie -P ie śń  
weselna -  film doku­
mentalny, prod. Francja, 
2008, reż. Karin Albou, 
wyk. Lizzie Brochere 

00:05 Inform acje
kulturalne  ekstra 

00:30 Naga praw da o poślad­
kach - dokumentalny 

01:35 Pokolenie VHS - Back­
beat -  film fabularny 

03:25 Vocuus film 
03:45 Gorzko, Gorzko!
04:00 Zdarzyć się m ogło, 

zdarzyć się m usiało

Rodzinka.pl
Rodzinka.pl
Rodzinka.pl
Rodzinka.pl
Naszaarmia.pl
Rodzinka.pl


1918 sierpnia 2016
wojaże. Przez pierwsze dni w 
notatniku spisywała wszystko, 
co przykuwało jej uwagę. To 
tylko kilka spostrzeżeń.

1. Starsi ludzie nie słuchają 
muzyki, używając słuchawek. 
Oni dzielą się nią z innymi - w 
metrze, na przejściu dla pie­
szych i w  autobusie.

2. Jeśli nagle zachce ci 
się kichać lub kaszleć, nie 
krępuj się, na każdym kroku 
słychać kichanie, kaszlenie, 
chrząknięcie, jakby grali w 
„kto głośniej” .

3. Jeśli jesteś „biały”, 
prawdopodobnie zostaniesz 
sklasyfikowany jak obywatel 
USA. Ludzie będą się na 
ciebie patrzeć, myśląc, że 
tego nie zauważasz i dyskuto­
wać o twojej urodzie, w 
metrze, dwie Koreanki kłóci­
ły się odnośnie mojego 
pochodzenia, a ochrona 
m uzeum  stwierdziła, że 
jestem z Rosji. Nie wiedzieli 
tylko, że wszystko rozumia­
łam.

4. Dwa różne seulskie świa­
ty. Główny - czysty, zadbany, 
pachnący, z nonnalnymi toale­
tami i zrozumiały dla obcokra­
jowców i drugi - stary, zaśmie­
cony, śmierdzący z dziurami w 
podłodze nazywanymi „toale­
tami” w metrze.

5. W  każdej restauracji do­
staje się do zamówienia wodę 
oraz mokre chusteczki lub 
ręczniczkr.

6. Choćby było 50°C Kore­
anki nie założą mocno wycię­
tej bluzki na ramiączkach, bo 
pokazywanie ramion nie jest 
pozytywnie postrzegane.

Kobiety morza
Po tygodniowym pobycie 

w Seulu, Julia ruszyła na pod­
bój wyspy Jeju, która znajduje 
się na liście UNESCO.

- N a małym deptaku 
wzdłuż wybrzeża mieszkają 
cztery delfiny i dwanaścioro 
dzieci - opowiada osiemnasto- 
latka. - Dzieci podzielone są na 
cztery grupy i każda gra w  inną 
grę. Wyglądają tak realistycz­
nie, że na początku myślałam, 
że grają w „raz, dwa, trzy, 
babajaga patrzy”. Gdy pode­
szłam bliżej ^baczyłam, że 
to rzeźby, zrozumiałam, że jed­
nak jestem trochę zmęczona.

Na wyspie Jeju Julia pozna­
ła dwóch Koreańczyków, 
Chinkę i dziewczynę z Singa­
puru. Wynajęli samochód, by 
zwiedzić wyspę.

- Bez stresu i w  szalonym 
gronie przejechaliśmy przez 
środek wyspy, z północy na 
południe i objechaliśmy 
zachodnie wybrzeże - mówi. - 
A  na obiad jedliśmy Kalchi. To 
ryba, z której słynie wyspa 
Jeju. Podawana jest z ryżem, 
cebulą, kimchi, rzodkiewką i 
czarną fasolą. Była przepysz­
na, miała dużo ości, a ja  tylko 
pałeczki i łyżkę, chyba ktoś 
chciał sprawdzić moje koreań­
skie umiejętności.

Na wyspie Jeju mieszkają 
haenyeo. To kobiety, które w 
większości mają ponad 60 lat 
i zajmują się połowem owo­
ców morza.

- Wyciągają je  własnymi 
rękoma, poprzez nurkowanie 
blisko brzegu - opowiada Jul­
ka. - Jest to zawód wvkonvwa-

Ulesmanka w  czasie swojej życiowej wyprawy zawarła 
wiele nowych znajomości...

...zoDaczyta również wiele wspaniałych miejsc, które 
na długo pozostaną w  jej pamięci.

ny tylko w tym miejscu i 
nigdzie indziej na świecie.

Pieszczotliwie nazywa się 
je  „kobietami morza”, a ich 
podobizny można zobaczyć 
wszędzie - w sklepikach z 
pamiątkami, jako rzeźby 
przy plażach i w  turystycz­
nych broszurach.

W tradycyjnym hanboku
Julia zwiedziła Busan, dro­

gie co do wielkości - po Seulu
- miasto w  Korei. W  Daegu 
spotkała się z Gayoung, którą 
poznała dwa lala temu, będąc 
na wycieczce w  Rzymie. Jed­
ną z nocy spędziła w  hostelu 
Way, który znajduje się w 
samym centrum Hanok Villa- 
ge. To tradycyjna wioska w 
centrum miasta.

- Pokoje w  hostelu były jak 
komnaty księżniczek - opo­
wiada Julia. - Różowe ściany, 
wysokie łóżka z grubym mate­
racem i pościelą w  róże. 
Dodatkowo piękny rooftup, 
nie jestem pewna czy jest na to 
słowo polski odpowiednik, ale 
to taki dach, na którym można 
siedzieć. Oczywiście z wido­
kiem na wioskę.

Mieszkając w  Hanok Villa- 
ge oleśnianka przeniosła się do 
dynastii Joseon. Do krainy 
niskich domów, w których 
znajdują się tradycyjne restau­
racje, sklepy z rękodziełem, 
kawiarenki, sklepiki z upomin­
kami, minimuzea...

- To wszystko tworzyło 
tak niesamowicie magiczną 
atmosferę, że zapomniałam o 
realnym świecie, a to był 
dopiero początek - kontynu­
uje turystka.

Tam wszyscy - starzy, mło­
dzi, dziewczyny, nawet chłop­
cy chodzą ubrani w  hanboki.

- Ja też chciałam, dlatego 
pobiegłam do jednej z wypo­
życzalni - opowiada oleśnian­
ka. - Były trzy rodzaje han- 
boków. Taki najprostszy, 
jego wypożyczenie na półto­
rej godziny kosztowało w 
przeliczeniu na polskie hzy- 
dzieści złotych. Nieco droż­
szego pięćdziesiąt, a naj­
droższego siedem dziesiąt 
pięć. Wybrałam tę środkową 
opcję. M ina pań przy kasie 
była bezcenna, ale to zasko­
czenie bardzo szybko zm ie­
niło się w szczery uśmiech 
i natychmiastową pomoc. 
Sprzedawczynie ubrały mnie 
w kolory, które uważały za 
pasńjące do mojej skóry i 
włosów, dobrały dodatki.

Co tu dużo mówić, Euro­
pejka w tradycyjnym hanboku 
wywołała w  wiosce furorę. 
Szeptali, nawet nie kryjąc się z 
tym, sklepikarze. Uśmiechały 
kasjerki, a małe koreańskie 
dzieci krzyczały do swoich 
mam: „Omma, omma jogi pa”
(w tłumaczeniu - „mamo, 
mamo, patrz tutaj”).

- Każdy chciał sobie ze 
mną zrobić zdjęcie, chyba 
jeszcze nigdy się tak nie czu­

łam - opowiada Julka
Do Polki podeszła młoda 

dziewczyna Jej brat był nieco 
skrępowany, ale jak usłyszał 
od Julki po koreańsku zapro­
szenie do zdjęcia, z chęcią do 
niej doskoczył. Z tą samą proś­
bą zaczepiło ją  też kilku kore­
ańskich biznesmenów w  bia­
łych koszulach.

- Pomyślałam: okej, pew­
nie chcą zdjęcie grupowe na 
tle świątyni - opowiada - Oka­
zało się, że grupowe to za 
mało. Każdy z nich chciał 
mieć oddzielne foto z Euro­
pejką w  koreańskim tradycyj­
nym stroją

Dopiero co...
Miesiąc minął szybko.
- W  ostatnie dwie noce w 

Korei spałam po trzy godzi­
ny, by jeszcze nacieszyć się 
tym krajem, ludźmi, kulturą, 
wszystkim - opowiada Julka.
- Myślałam: przecież dopie­
ro eo pi/y leciałam, dopiero co 
postawiłam nogę w  koreań­
skim świecie, dopiero co spró­
bowałam małego skrawka 
tego świata... Czuję się nie­
spełniona, bo to było za krót­
ko. Nie zdążyłam zrobić 
wszystkiego, co chciałam, 
chociaż swoją listę stu rzeczy 
w trzech czwartych spełniłam. 
Ale nie zjadłam wszystkich 
potraw, o których czytałam. 
Nie odwiedziłam wszystkich 
miejsc, o których tyle słysza­
łam. Dopiero co przyzwycza­
iłam się do zdziwienia ludzi na 
mój widok, podawania i 
odbierania wszystkiego dwie­
ma rękami, jedzenia ryżu w 
sklepie na plastikowym krze­
sełku, kłaniania się fazy wcho­
dzeniu i wychodzeniu z 
restauracji. Do konglisha, sły­
szanego już od przebudzenia, 
wspólnych śniadań i poran­
nych rozmów. Do myślenia po 
angielsku i koreańsku, 
codziennego sprawdzania, czy 
zabrałam kartę miejską. Do 
dodawania do wszystkiego 
końcówki „yo”. Do życia jak 
Koreanka.

Julia Izydorczyk spełniała 
swoje największe marzenie.

- Byłam w  Korei Połu­
dniowej cały miesiąc, zoba­
czyłam miejsca, do których 
zajrzało tylko kilku turystów, 
poznałam koreańską kulturę 
od zaplecza, stałam się człon­
kiem nowej rodziny, skoszto­
wałam szczęścia i zakocha­
łam się na nowo w  tym kraju 
i w podróżowaniu - mówi 
oleśnianka, która wytyczyła 
sobie już nowy cel.

Chce pojechać do Korei na 
wymianę studencką.

- 1 pojadę - zapewnia Julka, 
która od października będzie 
studiować w stolicy turystykę.
- A  już za rok koreański. A to 
tylko z tego względu, że kieru­
nek ten jest mało popularny i 
Uniwersytet Warszawski nabór 
prowadzi raz na dwa lata

MK
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W  Bodzanowach na luku drogi osobowy Fiat Croma zjechał z jszdra 
na pobocze i udeiz^ w  stalowy ślep oświetlenia uicznego.

Pracowity 
tydzień strażaków

...a w  Borkach Wielkich z dachu budynku mieszkalnego ewaku­
owano mężczyznę, który zasłabł podczas prac budowlanych.

POWIAT OLESKI W ostatnim tygodniu
(8-14 sierpnia) jednostki straży pożarnej 
interweniowały podczas 25 zdarzeń.

W poniedziałek 8 sierpnia po godzinie 9:00 w  Bodzanowicach 
(gm. Olesno) strażacy udzielili kwalifikowanej pierwszej 

pomocy mężczyźnie, który podczas prac remontowych spadł z 
wysokości. Poszkodowanego do szpitala przetransportował śmi­
głowiec Lotniczego Pogotowia Ratunkowego.

Dzień później (9 sierpnia) po godzinie 1:00 w Dobrodzieniu 
zabezpieczono budynek mieszkalny, w  którym doszło do zawalenia 
się części dachu.

- Działania zastępów straży pożarnej polegały przede wszystkim 
na sprawdzeniu, czy w  obiekcie nie ma osób poszkodowanych, na 
szczęście nikogo nie znaleziono - mówi brygadier Jarosław Zalewski 
z Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w  Oleśnie.

W  środę 10 sierpnia po godzinie 8:30 w  Bodzanowicach (gm. 
Olesno) usuwano skutki wypadku drogowego. N a łuku drogi 
wojewódzkiej nr 494 osobowy Fiat Croma zjechał z jezdni na 
pobocze i uderzył w  stalowy słup oświetlenia ulicznego. Kierują­
cą samochodem zespół ratownictwa medycznego odwiózł do 
oleskiego szpitala.

Tego samego dnia po godzinie 10:00 w Faustiance (gm. Rudniki) 
na prostym odcinku drogi na tył Volkswagena najechało Mitsubishi.

- Stan sześciu osób, w  tym dwójki dzieci, sprawdzili ratownicy 
medyczni na miejscu zdarzenia - dodaje bryg. Jarosław Zalewski.

Groźnie wyglądała też kolizja w  Starym Oleśnie, do której 
doszło również w środę. Na łuku drogi krajowej nr 11 samochód 
osobowy Opel Corsa zjechał z jezdni do rzeki i przewrócił się na bok.

W  czwartek 11 sierpnia po godzinie 10:00 w  Borkach Wielkich 
(gm. Olesno) z dachu budynku mieszkalnego ewakuowano męż­
czyznę, który podczas prac budowlanych zasłabł.

- Poszkodowanego ewakuowano z wykorzystaniem podnośnika i 
przekazano zespołowi ratownictwa medycznego - informuje bryg. 
Jarosław Zalewski.



Święto na działkach
PRASZKA Huczne dożynki na Rodzinnych Ogródkach Działkowych Relax odbyły się w sobotę 13 sierpnia.

-  KULISY  POWIATU 20 ___________ 18 sierpnia 2016

- To już nasz trzydzieste 
czwarte dożynki - mówi 
Edward Szaniec.
Relaks.

aby każdy mógł znaleźć coś dla 
siebie - zarówno młodsi jak i 
starsi uczestnicy.

- Dla dzieci najważniejsze 
są gry i zabawy - 
Edward Szaniec. - Dla milu­
sińskich był też pokaz Ochot­
niczej Straży Pożarnej z Prasz­
ki. Dla naszych działkowców 
zorganizowaliśmy konkursy, a 
w godzinach wieczornych 
zabawy taneczną z zespołem 
Paxes z Praszki.

- Dużym zainteresowaniem 
cieszyły się atrakcie sportowe, 
najmłodszy uczestnik miał nie­
spełna trzy lata i wziął udział 
niemal w  każdej zabawie - 
dodaje Sławomir Uznański, 
przewodniczący Komisji Spor­
tu i Rekreacji przy Neapco 
Europę.

Podczas dożynek odbyła 
się wystawa plonów. Oceniała 
je  komisja w  składzie: Jan Sza­
niec, Bartłomej Kozera i Jeizy 
Gracz.

- Przy wyborze finalistów w 
konkursie warzyw i owoców 
zwracaliśmy uwagę na wielkość 
okazów, a przy kwiatach naj-

Laureaci tegorocznych konkursów (od lewej): Anna Gędziorowska, Maria Bryła 
zimierz Zaręba.

Ka-

ważniejsza była inwencja twór­
cza i kompozycja - tłumaczy Jan 
Szaniec. - Mieliśmy naprawdę 
twardy orzech do zgryzienia. 
Poziom był bardzo wysoki.

W  konkurencji warzyw 
pierwsze miejsce zajął Kazi­
mierz Zaręba, drugie Wiesław 
Dytman, a najniższe miejsce 
na podium przypadło Tade­
uszowi Mieszkalskiemu.

- Zwycięstwo zapewniły mi 
dorodne pomidory - mówi 
Kazimierz Zaręba. - Jest to spe­
cjalna odmiana, którą dostali­

śmy z małżonką z Chorwacji. 
Największy okaz ważył prawie 
kilogram. Nie zająłbym pierw­
szego miejsca, gdyby nie nie­
oceniona pomoc mojej żony, 
która ma rękę do uprawiania 
naszego ogródka.

W  konkursie na najładniej­
sze i najdorodniejsze owoce 
zwyciężyła Anna Gędziorow­
ska, a kolejne miejsca zajęli 
Marian Bilski oraz Izabela 
Słodka.

- W  tym roku z owoców i 
warzyw zrobiłam bociana -

mówi zwyciężczyni. - Pomysł 
wzięłam stąd, że za chwilę 
nastąpi zakończenie lata i sezo­
nu na działkach, a ptaki zaczną 
odlatywać do ciepłych krajów.

Najładniejsze kwiaty przed­
stawili komisji konkursowej 
kolejno Rafał Bryła ze swoja 
matką Marią, Marian Bilski i 
Grażyna Kucharska

- Połączyłam kwiaty z 
warzywami, a następnie stwo­
rzyłam własną kompozycję, w  
podstawie której była dynia, 
górną część tworzył kabaczek, a

Najmłodsi za udział w  festynowych rywalizacjach otrzymali 
nagrody.

środek wypełniały kwiaty - 
mówi pani M aria - Pomysł na 
zrobienie czegoś takiego przy­
szedł mi w  dniu dożynek, dlate­
go byłam zaskoczona pierw­
szym miejscem.

Po wręczeniu nagród odbyła 
się zabawa taneczna, która trwa­
ła do późnych godzin nocnych i 
porwała przybyłych na parkiet.

Sponsorami działkowych 
dożynek byli: gmina Praszka, 
Polskie Stronnictwo Ludowe, 
Gminna Spółdzielnia Samopo­
moc Chłopska, Spółdzielnia

Mieszkaniowa w  Praszce, 
Gośkom, Koło Wędkarskie z 
Praszki, związki zawodowe 
Solidarność i Metalowców dzia­
łające przy Neapco Europę.

- Dziękuję sponsorom, że 
wsparli nas finansowo - mówi 
Edward Szaniec. - To pomogło 
nam zrobić festyn, na jaki nasi 
działkowcy zasługują po cało­
rocznej pracy. Nieocenione 
wsparcie dostaliśmy także ze 
strony pięćdziesięciu ośmiu 
sklepów z Praszki.

Karolina Zając

Ujawnili się herkulesi
- POLANOWICE (gm. Byczyna) Zabawy, konkursy, licytacja kanapy i dmuchane zjeżdżalnie - to niektóre atrakcje festynu 

rodzinnego, który odbył się w niedzielę 14 sierpnia.

Pierwszym punktem pro­
gramu były konkurencje 

dla dzieci. Najmłodsi spraw­
dzali sw oje um iejętności 
między innymi w  slalomie z 
piłką. Za pom ocą lejka napeł­
niali też wodą butelkę o cien­
kiej szyjce. W  zabawach 
wzięli udział także rodzice 
milusińskich.

- Chciałam w  ten sposób 
zmotywować mojego synka 
Konrada do rywalizacji - przy­
znaje Joanna Iwan.

Sporą dawkę adrenaliny

zafundowało publiczności kil­
ku chłopców, którzy uczestni­
czyli w  konkurencjach strong- 
mana. Przygotowano trzy. W  
pierwszej należało podcią­
gnąć się na drążku, ale tak, by 
znalazł się na nim podbródek. 
Aż 26 podciągnięć wykonał 
Łukasz Jóźwiak.

- Dużą rolę odegidła tech­
nika przyznaje triumfator. - 
Trzeba było umiejętnie balan­
sować ciałem.

Potem było podnoszenie 
jedną ręką 18-kilogramowego

ciężarka. Zwyciężył Bartło­
miej Tymkiewicz z Proślic - 
podniósł go aż 50 razy.

Ostatnią konkurencją był 
spacer farmera. Zadanie pole­
gało na podniesieniu z ziemi 
dwóch tzw. walizek - każda po 
40 kg - i przejście z  nimi w  jak 
najkrótszym czasie określone­
go, wcale niekrotkiego, ouCin- 
ka. Największym siłaczem 
okazał się Łukasz Jóźwiak. 
Rekord, który ustanowił, to 
9,89 sek.

- Stawiałem małe kroki -

zdradza technikę Łukasz. - 1 
dobrze na tym wyszedłem, 
bo koledzy, którzy sadzili 
wielkimi krokami, nie zdali 
egzaminu.

Teraz przed m ieszkańca­
m i Polanow ie są kolejne 
wyzwania.

- Dochód z festynu prze­
znaczymy na dokończenie 
remontu świetlicy i jej wypo­
sażenie - zapowiada Piotr 
Nita, sołtys Polanowie. - Nąj- 
większa sala jest w  stanie 
surowym, ale mamy już poło­

żone płytki. Musimy chociaż­
by pomalować ściany.

- Trzeba też nieco wyre­
montować toalety, bo są one 
jeszcze z czasów, kiedy w 
tym  budynku m ieściła się 
szkoła - dodaje Adam Radom, 
radny Polanowie. ■ Warto w  
tę świetlicę inwestować, bo 
je s t duża i położona w  
dobrym miejscu, pomieści co 
najmniej osiemdziesiąt osób. 
Dlatego potrzebne są solidne 
stoliki i krzesła, dobry sprzęt 
kuchenny, naczynia.

Dzieci, które uczestniczyły w  konkursach, nagradzano upo­
minkami. Na zdjęciu z sołtysem Piotrem Nitą.

Karol Paczyński podciągnął się na drążku W  biegu piłką nożną po slalomie Jasiu 
szesnaście razy. Markocki uzyskał dobry czas -12,49 s.

Festyn - na który przybyli 
rów nież m .in.: w icebur­
m istrz Byczyny Katarzyna 
Zaw adzka, Iwona Sarnow­
ska, dyrektor ośrodka kultu­
ry, H alina Piasta, przewodni­
cząca Sam orządu M ieszkań­
ców  Byczyny oraz niektórzy 
radni i sołtysi - okrasiły 
występy artystyczne m ło­
dzieży ze Studia Piosenki 
przy ośrodku kultury.

Im prezę sponsorow ali: 
M arta i Tomasz Mykytowie, 
Centrala Nasienna Byczyna - 
Leszek Marciniszyn, Restau­
racja Hetm ańska Byczyna - 
M arta i Aneta Feldman, a 
także Janusz Urbański, Paweł 
Urbański, Rom an Urbański, 
Andrzej i K rzysztof Koło- 
sowscy, Piotr Witczak, Domi­
nika i M ariusz Pajorowie, 
Adam Radom.

- D ziękuję w szystkim , 
którzy włączyli się w  urzą­
dzenie festynu - mówi Piotr 
Nita.

Organizatorzy imprezy to: 
sołectwo Polanowice, Cen­
trum Integracji Społecznej i 
ośrodek kultury.

EW



ZAPROSZENIE NA DOŻYNKI
Tegoroczne dożynki gminy Praszka odbę­

dą się w  niech :lę 21 sierpnia w  Strojcu. 
Święto plonów rozpocznie msza św. dzięk­
czynna w  kościele parafialnym św. Katarzy­
ny Aleksandryjskiej (godz. 14:00).

Kolejny punkt imprezy to korowód 
dożynkowy, który wyruszy spod kościoła o 
15:00 i przejdzie na boisko sportowe.

Podczas uroczystości dożynkowych 
przewidziano wiele atrakcji, m.in. w idowi­
sko „Strój eckie dożynki” w wykonaniu 
Teatru Obrzędowego Klepisko i koncert

Orkiestry Dętej Ochotniczej Straży Pożar­
nej z Przedmościa.

Punktem kulminacyjnym imprezy będzie 
rozstrzygnięcie konkursów na: najładniejszy 
wieniec dożynkowy, stracha na wróble o raz ,  
na najbardziej pomysłową scenkę delegacji 
dożynkowych (18:00).

W  części artystycznej wystąpią soliści 
chóru Zespołu Pieśni i Tańca Śląsk (18:30).

Dożynki zakończy zabawa taneczna, któ­
rą poprowadzi DJ Arq (start 20:00). 
___________________________ Karolina Zając

Mury pną się do góry
WOŁCZYN W mieście powstanie 30 mieszkań. Trzy nowe

WOJCIECHÓW (gnie Olesno) W poniedziałek 15 sierpnia odbył się drugi z trzech rajdów rowerowych, organizowanych 
w ramach projektu „Mama, tata, ja na rowerze w plenerze”.

Tym razem w  rajdzie udział 
wzięło 44 rowerzystów. 

Najmłodszy był czteroletni 
Eryk Pyka. Najstarszy - Walter 
Latusek.

bloki budowane są przy ulicy Poznańskiej.
- Z inicjatywą budowy 

mieszkań na terenie miasta

wielorodzinne.
Przy ulic) Poznańskiej _ 

powstaną trzy bloki mieszkał- * 
ne, po 10 mieszkań każdy. 
Dodatkowo stanie tu 14 gara- jj 
ży. Wydzielone zostaną też 
miejsca parkingowe - także 14.

- Pierwszy budynek rośnie 
już w  górę - mówi włodarz.
- M a być oddany w  lipcu 
przyszłego roku. Kolejne w 
zależności od sprzedaży tych 
pierwszych dziesięciu miesz-

Przy ulicy Poznańskiej budowane są bloki wieloro­
dzinne - łącznie 30 mieszkań.
kań. Jeśli chodzi o metraż, towane pod ostateczne wy-
mamy tu pełną gamę zarów­
no dla mniejszych, jak  i więk­
szych rodzin.

M ieszkania przy ulicy 
Poznańskiej zostaną przygo-

kończenie przez nabywcę. 
Cena nie m a odbiegać od 
typowej w  mieście stawki za 
m~, czyli około 2000 zł.

AJ

już ponad rok temu zgłosiła 
się do nas firma z wojewódz­
twa łódzkiego - tłumaczy 
burmistrz Jan Leszek Wią- 
cek. - To sprawdzony i solid­
ny inwestor. Po rozmowach i 
analizach potrzeb wyszło, że 
od ponad dwudziestu lat w 
naszym mieście nie inwesto­
wano w  nowe budownictwo

- Pan Walter to jeden z 
nielicznych, jeśli nie jedyny 
m ieszkaniec W ojciechowa, 
który zawsze uczestniczy w 
naszych rajdach, a takich 
dużych zorganizow aliśm y 
ju ż  dziewięć -  inform uje 
Edeltrauda Zug, sołtyska 
Wojciechowa.

Trasa poniedziałkowego 
rajdu została-tak dobrana, by 
każdy mógł się z nią zmierzyć 
- i przedszkolak, i senior.

- D zisiaj je d z ie  dużo 
dzieci, d la tego  om iniem y 
ruchliw e drogi i pojedziem y 
leśnym i, niezw ykle urokli­
w ym i ścieżkam i - zapow ia­
dała sołtyska.

Tradycyjnie peleton - punk­
tualnie o godzinie 14:30 - 
wyruszył z  Wojciechowskiego 
parkingu. Trasa wiodła tuż 
obok zabytkowego kościółka 
pw. św. Anny, dalej przez Sie-

W  poniedziałkowym rajdzie
dem Źródeł, aż do Starego Ole­
sna. Stamtąd z powrotem do 
Wojciechowa.

- Dam radę, dojadę, nogi 
mnie nie bolą, podobno w  
chatce czeka na nas jakaś nie­
spodzianka, ciekawe jaka - 
zastanawia się pięcioletni Staś

udział wzięło 44 rowerzystów.
Bensz z Wojciechowa. - Ale 
muszę uważać, nie mogę jechać 
za szybko, bo wczoraj miałem 
kraksę. Byłem na rowerze z tatą 
i siostrą, nie wyhamowałem i 
zdarłem kolano.

W  Chatce pod Brzozami na 
wszystkich czekał poczęstu-

Dziesięciokilometrową trasę
nek - kawa z ciastem oraz grill, 
a na najmłodszych cyklistów - 
animatorki z Krainy I śm ie­
chu, które poprowadziły gry i 
zabawy.

- Poczęstunek został sfinan­
sowany z środków Caritasu - 
zaznacza Edeltrauda Zug.

pokonała spora grupa dzieci.
A  Rodzinny Rajd Rowero­

wy z grantu programu „Dzia­
łaj Lokalnie IX” Polsko-Ame­
rykańskiej Fundacji Wolności. 
Jego realizatorami są Akade­
m ia Rozwoju Filantropii w 
Polsce, Ośrodek Działaj Lo­
kalnie i Stowarzyszenie Lo­

kalna Grupa Działania „Doli­
na Stobrawy”.

- Kolejny, ostatni już w  tym 
■czonie, rajd - na który już teraz 
zapraszamy - odbędzie się dwu­
dziestego ósmego sierpnia - pod­
sumowuje Edeltrauda Zug.

M K "

Fundusze
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Unia Europejska
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OBWIESZCZENIE BURMISTRZA OLESNA
Na podstawie art. 17 ust. 4 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z 

2013 r. poz. 1232 ze zm.) i art. 39 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu infor­
macji o środowisku ego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddzia­
ływania na środowisko (Dz. U. z 2016, poz. 353),

podaje się do publicznej wiadomości następujące informacje:
Burmistrz Olesna przystąpił do opracowywania projektu Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy 

Olesno na lata 2016-2023.
Rewitalizacja stanowi proces wyprowadzania ze stanu kryzysowego obszarów zdegradowanych, pro­

wadzony w sposób kompleksowy, poprzez zintegrowane działania na rzecz lokalnej społeczności, prze­
strzeni i gospodarki. LPR jest dokumentem, który umożliwi Gminie odpowiednie prowadzenie skoncen­
trowanej terytorialnie oraz przemyślanej rewitalizacji.

Zgodnie z art. 39 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o 
środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływa­
nia na środowisko (Dz. U. z 2016 r., poz. 353 ze zm.) oraz na podstawie art. 17 ust. 4 ustawy z dnia 27 
kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z 2013 r. poz. 1232 ze zm.) Burmistrz Gminy 
Olesno informuje o rozpoczęciu procedury konsultacji społecznych dotyczących projektu: „Lokalny 
Program Rewitalizacji Gminy Olesno na lata 2016-2023”. Konsultacje społeczne trwać będą od 
22.08 dn 11.09.2016 r.

Zachęcamy wszystkich interesariuszy Programu Rewitalizacji do zapoznania się z treścią projektowa­
nego dokumentu:

- w Urzędzie Miejskim w Oleśnie w godzinach pracy urzędu,
- na stronie internetowej Biuletynu Informacji Urzędu Miejskiego w Oleśnie pod adresem 

http://bip.olesno.pl/.
Uwagi i wnioski do projektu Programu Rewitalizacji będzie można składać do końca trwania konsul­

tacji społecznych, tj. do dnia 11.09.2016 r. za pośrednictwem:
- poczty tradycyjnej, na adres: Urząd Miejski w Oleśnie, ul. Pieloka 21, 46-300 Olesno oraz na 

adres Wykonawcy tj. ATMOTERM S.A., ul. Łangowskiego 4, 45-031 Opole, fax. (77) 44 26 695,
- ustnie do protokołu w Urzędzie Miejskim w Oleśnie, w godzinach pracy urzędu,
- w formie elektronicznej bez konieczności opatrywania ich bezpiecznym podpisem elektronicz­

nym na adres e-mail: bk@olesno.pl lub na adres Wykonawcy: rewitalizacja@atmoterm.pl
Informujemy również, że Burmistrz Gminy Olesno wystąpił do Regionalnego Dyrektora Ochrony 

Środowiska w Opolu oraz do Opolskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego w celu 
uzyskania niezbędnych decyzji w zakresie uczestnictwa w procedurze Strategicznej Oceny Oddziały­
wania na Środowisko oraz uzyskania stosownych opinii i uzgodnień dla projektu dokumentu.

W piśmie od Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Opolu oraz w piśmie od Opolskiego 
Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego udzielono zgodnej odpowiedzi, iż Lokalny Pro­
gram Rewitalizacji Gminy Olesno nie wymaga przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływa­
nia na środowisko.

Z pismami otrzymanymi od wyżej wymienionych organów można zapoznać się w siedzibie Urzędu 
Miejskiego w Oleśnie.

Projekt opracowania dokumentu LPR dla Gminy Olesno jest finansowany w formie dotacji celowej 
ze środków budżetu Państwa, w tym w 15% ze środków krajowych i w 85% ze środków Funduszu 
Spójności z Programu Operacyjnego Pomoc Techniczna 2014-2020.
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Na dwóch kółkach

http://bip.olesno.pl/
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Rekreacja, sport i... bańki
USZYCE (gm. Gorzów Śląski) Około 150 osób bawiło się na festynie, zorganizowanym przez Stowarzyszenie Miłośników  
Ziemi Uszyckiej.

- W tym roku postanowili­
śmy połączyć w  jedną dwie 
organizowane przez nas impre­
zy: Festyn Rodzinny oraz Mię­
dzyzakładowy Turniej Piłki 
Nożnej - mówi Bożena Zającz­
kowska, prezeska Stowarzysze­
nia Miłośników Ziemi Uszyc­
kiej. - W  ten sposób zrodziła się 
impreza pod hasłem Festyn 
Rekreacyjny.

Program obejmował atrakcje 
zarówno dla najmłodszych, jak i 
nieco starszych mieszkańców. 
Maluchy chętnie korzystały z 
dmuchanego zamku ze zjeżdżal­
nią oraz brały udział w  konkur­
sach.

- Przygotowaliśmy ich tyle, 
że nie wszystkie zdążyliśmy 
przeprowadzić - przyznaje 
Bożena Zajączkowska.

Były również konkurencje 
dla dorosłych, m.in. bieg w 
parach z balonami. Nie zabrakło 
w ystępów  artystycznych , 
zaśpiewały Julia Wójctk i Marta 
Stelmaszezyk ze studia piosenki 
The Voice w Gorzowie Śląskim.

- Dały popis mistrzow­
skich wykonań znanych i nie­
łatw ych piosenek - mówi 
Bożena Zajączkowska.

Jednym z głównych punk­
tów programu był turniej piłkar­
ski. Jak wskazuje nazwa, jest on 
przeznaczony dla firm, ale...

- Mogą brać udział nic tylko 
drużyny wystawione przez 
zakłady pracy, ale także grupy 
formalne i nieformalne, które 
zgłoszą taką chęć - wyjaśnia 
Bożena Zajączkowska. - W  
tym roku firm było mniej, niż

z Trotexem, ^

zwykle, bu jeden z zakładów, 
który zajmuje się produkcją 
roślinną, ma żniwa, a drugi nie 
zdołał zebrać ekipy ze wzglę­
du na sezon urlopowy - wyja­
śnia prezeska.

Dlatego w zawodach zmie­
rzyły się 3
(Uszyce Górne, Trotex i 
Ekipa) oraz drużyna Ochotni­
czej Straży Pożarnej z Roszko o 
wic. W  finale rywalizowali miej­
scowi: Trotex oraz Uszyce Gór- ^  
ne. Nic dziwnego: w  obydwu |  
ekipach grają zawodnicy g 
A-klasowego IZ S -u  Uszyce. ^  
3-1 wygrały Uszyce Górne

- W  meczu 
obrońcą tytułu, udało nam się 
przełamać trzyletnią dominację 
tej ekipy - mówi Tomasz Zającz­
kowski, kapitan Uszyć Górnych.
- Mamy w  drużynie zarówno 
A-klasowych zawodników, jak i 
czwartoligowców, ale ich druży­
na też jest mocna, więc wynik 
mógł być różny.

- Mieli szczęście - przekonu­
ją  zawodnicy Trotexu Tomasz 
Kiecko i Kenneth Schlesag. - 1 
my, i oni gramy w  LZS-ie, więc 
poziom był dość wyrównany, 
ale liczyliśmy, że to nam uda się 
wygrać. Zabrakło szczęścia

Trzecie miejsce zajęła OSF 
Roszkowice, a czwarte Blok 
Ekipa Najlepszym strzelcem 
turnieju został Tomasz Kiecko, 
zdobywca 4 bramek.

Największą pozasportową 
atrakcją festynu były jednak... 
bańki mydlane. A  to za sprawą 
znanego społecznika z Kuniowa 
w  powiecie kluczborskim, Sta-

Chodziło przede wszystkim 
nie zamierzał odpuszczać -

nisława Konarskiego. Przyje­
chał on do Uszyć w ramach 
akcji charytatywnej „Stasiu 
Konarski pomaga”

- Nad naszym boiskiem 
fruwały setki baniek mydla­
nych, które wyglądały zjawi­
skowo, a dzieciaki były w 
siódmym niebie - mówi Boże­
na Zajączkowska.

Festyn zakończył się zaba­
w ą taneczną z DJ-em Wilu- 
$em, która trwała do późnych 
godzin nocnych.

- Został sfinansowany z fun­
duszu sołeckiego oraz dzięki 
wsparciu drużyn piłkarskich, 
które brały udział w  turnieju - 
podsumowuje Bożena Zającz­
kowska. - Sponsorami byli 
Zakład Produkcyjno-Nasienny 
w  Uszycach oraz firma Lipkart 
pana Włodzimierza Lipskiego. 
Organizacyjnie wsparł nas Miej-

o zabawę, ale na boisku nikt 
ostrej walki nie zabrakło.

Największy zachwyt maluchów wzbudziły banki mydlane, 
z  którymi do Uszyć przyjechał Stanisław Konarski.

W  turnieju piłkarskim najlepsza okazała się drużyna Uszyć Górnych. W  finale pokonała
3-1 ekipę Trotexu, obrońców tytułu.
sko-Gminny Ośrodek Kultury, zaangażowania ta impreza by 
Dziękuję członkom Stowarzy- się nie odbyła, w  szczególności: 
szenia Miłośników Ziemi Jackowi Musiałowi, Pawłowi 
Uszyckiej, bez których pracy i Gizie, Łukaszowi Musiałowi,

Tomaszowi Zajączkowskiemu, 
Wioletcie Mundry i Józefowi 
Munzerowi.

BK

Truskawkowy festyn
JULIANPOL (gm. Rudniki) Mieszkanki tej miejscowości wzięły sprawy w swoje ręce i zorganizowały festyn. Nadały mu 
nieprzypadkową nazwę.

- Nazwę Truskawkowe 
Disco wzięliśmy stąd, że u nas 
wiele osób zajmuie się uprawą i 
sprzedażą truskawek - wyjaśnia 
Anna Lach, liderka Odnowy 
Wsi i jedna z organizatorek 
imprezy.

Festyn rozpoczął się o 
godzinie 17:00. N a dzieci cze­
kała dmuchana zjeżdżalnia, po 
której mogły do woli i za dar­
mo hamować. Przygotowano 
też dla nich zabawy i konkursy, 

~ w  których mogły wygrać drob­
ne upominki.

- Było to dmuchanie balo­
nów razem z rodzicami, a także 
owijanie tatusiów papierem toa­
letowym na czas - precyzuje 
Anna Lach. - Wbrew pozorom

-* konkurencja nie była łatwa, bo 
papier był taki najzwyklejszy, 
więc często się zrywał.

W  czasie trwania imprezy jej

uczestnicy mogli posilić się cia­
stami z domowego wypieku, 
chlebem ze smalcem i ogór­
kiem, a także bigosem. Posiłki 
przygotowały panie z Odnowy 
Wsi, a ciasto także pozostałe 
mieszkanki Julianpola.

- Po raz pierwszy wykorzy­
staliśmy zakupu me przez 
Odnowę Wsi namiot imprezo­
wy oraz ławostoły, których 
teraz będziemy używać przy 
każdej okazji - dodaje 
Lach. - W  tym roku udało nam 
się pozyskać pięć tysięcy zło­
tych, między innymi właśnie 
na ten zakup.

W  skład Odnowy Wsi wcho­
dzą, oprócz Anny Lach, także: 
Arma Chrzan, Renata Kmiecik, 
Jadwiga Kotala, Marzena Bąk i 
Dorota Sapeta. Jak przyznaje ich 
liderka, imprezę byłoby trudno 
zorganizować, gdyby me zaan-

W śród zabaw i konkurencji dla rodzin było... owijanie tatusiów papierem toaletowym na czas. Nie było to łatwe zadanie, 
bo organizatorzy celewo dostarczyli najzwyklejszy papier, który łatwo się zrywał.

gazowanie wielu mieszkańców 
wsi. Niektórzy zrobili sobie 
dzień wolny w pracy, aby pomóc 
w  przygotowaniach do imprezy.

- Dziękuję za pomoc człon­
kom Odnowy Wsi, wszystkim

osobom, które przez cały piątek 
i w sobotę od siódmej rano 
pomagały przy rozkładaniu 
namiotu i krzeseł czy podłącza­
niu elektryki - mówi Anna 
Lach. - To ludzie, którzy pomi­

mo swoich obowiązków poma­
gali - bez rozgłosu i bezintere­
sownie. A są to: Michał Chrzan, 
Adrian Sapeta, Marcin i Ewa 
Mońkowie, Jarosław i Monika 
Strugałowie oraz Roman i

Renata Szyszkowie. Szczegól­
ne, prywatne, podziękowanie 
należy się mojemu tacie za gra­
tisową obsługę muzyczną - 
zagrał z zespołem za darmo.

BK
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Koaczas trzydniowych imprez Happy Bus odwiedziło ponad trzysta dzieci. Atrakcji było co nie miara, ale znalazła się też chwila na zrobienie pamiątkowego zdjęcia.

Szczęśliwe wakacje z Happy Busem
LASOWICE WIELKIE Od wtorku 9 do czwartku 11 sierpnia na placu Floriana stacjonował Happy Bus, który objeżdża Polskę 
z wolontariuszami z kraju i zagranicy.

Podczas tegorocznych wa­
kacji Lasowice Wielkie 

były 14 przystankiem na trasie 
Happy Busa. Celem projektu 
jest zorganizowanie dzieciom, 
które nie mogą skorzystać z 
wypoczynku wakacyjnego i 
pozostają w  domu, opieki 
połączonej z zabawą.

- Dla wielu dzieci jedyną 
atrakcją, ale również obowiąz­
kiem, jest pomoc rodzicom w 
pracach rolnych - informuje 
Elżbieta Felusiak, sołtys Laso­
wic Wielkich. - Dla niektóiych 
było to jedyne tak atrakcyjne 
wydarzenie podczas wakacji. 
My zapewniliśmy nocleg w 
świetlicy wiejskiej i wyżywie­
nie wolontariuszom.

Założeniem akcji jest wyko­
rzystanie potencjału praktykan­
tów - studentów z zagranicy, 
którzy przy zabawie uczą się 
pracy z dziećmi. W  tym roku 
działają pod hasłem „Zabawa 
bez granic”.

- Poznają język polski i 
obyczaje - informuje Milena 
Zim nicka, koordynatorka 
akcji „Przystanek Happy 
Bus”. - Korzyścią dla bawią­
cych się dzieci, prócz atrakcyj­
nego spędzenia czasu, było 
przebywanie z osobami anglo­
języcznym i z Iranu, Serbii, 
Indonezji, Egiptu, M eksyku, 
Kenii i B iałorusi. N ajczę­
ściej je s t to dla nich jedyna 
okazja do rozm owy z native 
speakerem.

W  akcji wykorzystywany 
został „figlobus” - autobus 
przegubowy Ikarus, pełniący 
funkcję objazdowego „placu 
zabaw”. Jest to specjalnie prze­
budowany pojazd, w  którym 
dzieci spędzały czas. Uzupeł­
nieniem zabaw były zajęcia 
organizowane poza autobusem 
- gry i zabawy sportowe z pił­
ką, badmintonem, dmuchańca- 
mi, malowanie twarzy, zapla­
tanie przez Kenijkę warkoczy­

ków dziewczynkom. Tradycją 
stał się dzień narodowy, pod­
czas którego wolontariusze 
przekazywali najciekawsze 
informacje o życiu w  swoim 
kraju oraz przygotowywali 
charakterystyczne dla niego 
potrawy.

W  trakcie „przystanków” 
organizowane są spotkania ze 
strażakami, policjantami oraz 
ciekawymi osobami. Jedną z 
nich była Julia Wiecha ze swoją 
pracownią i kołem garncar­
skim, a Dorota Libera z kujako- 
wickiego Koła Gospodyń 
Wiej ikich uczyła robić kwiaty z 
rajstop. Dzięki policjantom 
milusińscy poznały zasady bez­
pieczeństwa oraz potencjalne 
zagrożenia podczas wakacji.

- Zarówno dzieci, jak  i 
dorośli mogli zasiąść za kie­
rownicą radiowozu, włączyć 
sygnały oraz przym ierzyć 
elementy policyjnego m un­
duru - inform uje M ariusz

Trejten, rzecznik prasowy 
Komendy Powiatowej Policji 
w  Kluczborku.

Najmłodsi dowiedzieli się 
m.in. jak  postępować w  przy­
padku ataku agresywnego 
zwierzęcia. N a zakończenie 
wszyscy obejrzeli pokaz tre­
sury psów policyjnych.

Wolontariusze przez trzy 
dni od godziny 10:00 do 17:00 
oferowali dzieciom, w  wieku 
od trzeciego do piętnastego 
roku życia, opiekę i zajęcia.

- Odwiedziło nas ponad 
300 dzieci z całego powiatu - 
m ówi M ilena Zim nicka 
wolontariuszka. - Dzieciaki 
codziennie otrzymywały bez­
płatnie posiłek, napoje, słod­
kie niespodzianki. Najbardziej 
oblegana była zjeżdżalnia.

Wolontariusze spali na mate­
racach w świetlicy wiejskiej.

- Mieszkańcy Lasowic nas 
rozpieszczali - dodaje Milena 
Zimnicka. - Przynosili nam

więcej niż jeden posiłek, 
wspierała nas pani sołtyska i 
pan wójt.

Podczas pobytu w Lasowi­
cach Wielkich wolontariusze 
zorganizowali globalną wio­
skę. Każdy mógł w  swoich 
regionalnych strojach zapre­
zentować kraj z którego pocho­
dzi. Również mieszkańcy 
Lasowic Wielkich pokazali 
się w  tradycyjnych strojach 
śląskich.

- Najfajniejsze jest to, że 
przyjechało tylu przedstawi­
cieli różnych krajów i możemy 
się z nimi porozumieć w  języ­
ku angielskim - mówi Emilia 
Paluch z Lasowic Wielkich.

- Bawiłyśmy się, mogły­
śmy poszaleć na zjeżdżalni, 
pomalować sobie twarze - 
dodają Daria Kluba z Lasko- 
wic i Weronika Kalus z Ciarki.

Furdacja przyjechała na 
zaproszenie Stowarzyszenia 
Miłośników Lasowic Wiel­

kich. W spółorganizatorem 
imprez była rada sołecka, 
pomagali członkowie ochot­
niczej straży pożarnej. Działa­
nie zostało wsparte przez mar­
szałka województwa opol­
skiego, wójta gminy Lasowi­
ce Wielkie, ctarostę kluczbor- 
skiego. Pomogli również soł­
tysi z Ciarki, Lasowic Małych, 
Jasienia i Wędryni oraz OSP . 
w  Chudobie.

- Dziękujemy wszystkim 
wolontariuszom, którzy włą­
czyli się w  tę akcję, sponso­
rom, każdemu kto nas wsparł 
- mówi Elżbieta Felusiak. - Po­
dziękowania należą się rów­
nież mamom, które pomagały 
i wydawały posiłki, a przede 
wszystkim dzieciom za to, że 
zechciały do nas przyjechać. 
Myślę, że na długo zapamięta­
ją  te trzy dni sierpnia.

W  sobotę 20 sierpnia Hap­
py Bus zawita do Byczyny.

WD

Czas na piknik w Dolinie Stobrawy
NASZE POWIAT I o akcja Stowarzyszenia Lokalnej Grupy Działania „Dolina Stobrawy”, polegająca na turystycznej promocji regionu.

- Pokazujemy bardziej i 
mniej znane miejsca warte do 
zwiedzenia przez mieszkańców 
i turystów z bliska i daleka - 
mówi Mateusz Pawelczyk, 
wolontariusz Stowarzyszenia 
Lokalnej Grupy Działania 
„Dolina Stobrawy” . - Promuje­
my spędzanie wolnego czasu 
na piknikowaniu, sporcie i 
zwiedzaniu okolic z rodziną i 
przyjaciółmi. Nie zapominamy 
o dobrym przykładzie sprząta­
niu po sobie.

Jak się okazuje wcale nie 
trzeba szukać daleko idealnego 
miejsca na piknik.

- Naturę, kulinaria, kulturę, 
zabytki i liczne atrakcje tury­
styczne m ożna znaleźć w 
naszych powiatach - przeko­
nuje wolontariusz, który z 
pom ocą Katarzyny Błaut 
nakręcił dwa filmiki promują­
ce nową akcję.

Pierwszy trwa ponad osiem 
minut. Jest też wersja dla ludzi 
pośpiechu, która bezy niespełna 
półtorej minuty. Obie etiudy fil­
mowe można obejrzeć na face- 
bookowym profilu „Czas na 
piknik w  Dolinie Stobrawy” .

Gdzie warto udać się na 
piknik? Nad staw w  Kucobach 
w  gminie Olesno - w filmiku 
promują go Monika Czymy i 
Sara Kęsik.

- Polecamy oleski rynek i 
obowiązkowo zwiedzanie 
zabytkowych kościółków świę­
tej Anny i świętego Rocha - 
mówi Mateusz Pawelczyk.

Jeśli ktoś ma ochotę poćwi­
czyć, może wybrać się do 
Świercza (gm. Olesno), gdzie 
jest siłownia zewnętrzna.

N a liście miejsc wartych 
zw iedzenia są: Lasowice 
Małe ze swoją ścieżką dydak­
tyczną, kościoły w Tulach i

Laskowicach, rezerwat Smol­
nik w Szumiradzie czy staw w  
Borkowicach.

- Niedaleko jest Bogacica, 
w której prężnie działa stowa­
rzyszenie Bogatalanta - dodaje 
wolontariusz.

Zwiedzanie Kluczborka war­

to rozpocząć od ewangelickiego 
kościoła i wieży widokowej. 
Obowiązkowo trzeba zaliczyć 
spacer po kluczborskim rynku, a 
stamtąd już tylko krok do 
muzeum im. Jana Dzierżona.

- Pasieka zarodowa w  
Maciejowie, rynek w  Wołczy-

Monika Czyrny i Sara Kęsik promują staw w  Kucobac 
jako idealne miejsce na piknik.

nie, Stobrawski Park Krajobra­
zowy, folwark Rozalia w 
Komorznie i tamtejsza aleja 
kasztanowa, park w  Skałą- 
gach, ruina romantyczna w 
Szymonkowie, piramida w 
Rożnowie, Byczynę najlepiej 
zobaczyć z wieży ratuszowej.

No i oczywiście mury obronne, 
młyn i gród rycerski nad zale­
wem Brzózki - wylicza kolejne 
atrakcje Mateusz Pawelczyk.

W  przyszłości planowane 
jest znakowanie miejsc nadają­
cych się na piknik.

MK

Pasiekę zarodową w  Maciejowie w  filmiku poleca z  córką 
Tomasz Paluch, prezes Stowarzyszenia „Dolina Stobrawy”.
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Fk u l i ś y  p o w i a t u

Gościnni parafianie
GMINY BYCZYNA Parafia Polanowice, do której należą jesz­
cze Proślice, Jakubowice i Bruny (gmina Wołczyn), gościła około 170-osobową piel­
grzymkę rowerową przemierzającą z Głogowa do Częstochowy.

Z Głogowa na Jasną Górę sołtyska Proślic, członkini ciast. Gdyby informacja zosta- 
rovoweizyści przemierzyli 

blisko 350 km. Mieszkańcy 
miejscowości, w  których pątni­
cy mieli możliwość odpoczyn­
ku, przygotowali jedzenie, sło­
dycze, napoje.

Na dwugodzinny postój 
pielgrzymi zatrzymali się 
także w  Polanowicach. Para­
fianie w  gościnę zaprosili ich 
do budynku technikum. 
Poczęstowali upieczonym 
przez siebie ciastem, kompo­
tem, zadbali o wodę mineral­
ną i inne napoje, niektórzy 
złożyli datki.

- Uczestnicy pielgrzymki 
byli bardzo mile zaskoczeni 
gościnnością parafian - relacjo­
nują polanowiczanki. - Dzię­
kowali kilkukrotnie.

- Szkoda, że akcja nie była 
bardziej rozpropagowana - 
mówi Agnieszka Lemańczyk,

zarządu konwentu sołtysów 
gminy Byczyna - O przyjeź- 
dzie pielgrzymów proboszcz 
powiadomi! mnie telefonicz­
nie. Tak więc na szybko kobie­
ty upiekły kilka rodzajów

la wcześniej „pchnięta”, 
myślę, że więcej osób by się 
zaangażowało. Można by było 
wtedy ugotować zupę, przy­
rządzić bigos czy gołąbki. 

Ksiądz Jarosław Dębiński.

proboszcz parafii Polanowice, 
oraz Sławomir Olejnik, wice­
dyrektor technikum, wszyst­
kim za okazaną pomoc piel­
grzymkowym rowerzystom, 
dziękują.

EW

Około 170 rowerowych pielgrzymów zatrzymało się na postój w  budynku technikum 
w  Polanowicach.

Radny złapał za kosiarkę i zrobił porządek z  chwastami.

RADNY DAJE RADĘ

Henryk Pakuła z Now ego Bugaja lubi zaskakiwać. N aj­
pierw  w ielokrotnie robił to jako  prezes klubu piłkarskie­

go LZS Bugaj Nowy, a teraz czyni to jako  radny. Ostatnio 
złapał za kosiarkę i w ykosił we wsi zarośnięty fragment 
skrzyżowania drogi gminnej z powiatową.

- Chwasty były takie, ze jakby  w  nie wejść, to po pas by 
m nie zakryły - w yjaśnia H enryk Pakuła. - N ie m ogę pozw o­
lić, żeby ludzie narzekali, że m ają swojego radnego, a wieś 
nie m oże się doprosić w  gminie, by zrobiła porządek przy 
drodze.

Teraz drogowy rozjazd jest czysty i schludny.
- N a paliwo do kosiarki przeznaczyłem  część diety radne- 

-3© - mówi Henryk Pakuła.
Radny Pakuła „wychodził” też w gm inie duży plastikowy 

kosz na śmieci - sostał ustawiony przy przystanku autobuso­
wym , z którego dzieci odjeżdżają w  czasie roku szkolnego na 

■Najęcia.
- W cześniej trzeba było zbierać śmieci pozostawione w 

tym  rejonie do reklam ówki - zauważa Henryk Pakuła.
--------------------------------------------------------- ------------------- AS.
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Dieta nie tylko dla zdrowia
PORADNIK MEDYCZNY

W pielęgnowaniu urody 
tak samo ważna jak 

kosmetyki jest dieta. To, co 
jemy wpływa nie tylko na 
zdrowie, ale również na wy­
gląd. Jeśli stan twojej skóry jest 
niezadowalający, włosy mato­
we, a paznokcie słabe i łamli­
we, pomyśl o zmianie diety.

Przede wszystkim należy 
zachować równowagę kwaso- 
wo-zasadową, bo zakwaszenie 
zwiększa podatność skóry na 
podrażnienia, a  dieta zasadowa 
tę wrażliwość zimniejsza. Pro­
dukty kwasotwórcze to głów- ■ 
nie: mięso, ryby ja ją  produkty 
zbożowe, kawa i herbata, z a ś , 
zasadotwórcze: sery, ow oce,' 
warzywa i mleko. Każdy posi­
łek powinien zawierać produk­
ty z obu tych grup.

Tłuszcze likwidują szorst­
kość i  chropowatość skóry. 
Główne ich źródła w  diecie 
to masło i oleje roślinne. 
Chroniczny niedobór niena­
syconych kwasów tłuszczo­
wych może powodować 
zmiany skórne i wypadanie 
włosów, odbarwienie skóry 
oraz zwiększoną wrażliwość 
na zmiany alergiczne i zaka­
żenia bakteryjne. Ich główne 
źródła w  diecie to tłuszcze 
roślinne (oleje: rzepakowy, 
sojowy i słonecznikowy, oli­
w a z oliwek, olej z pestek 
winogron) i tłuste ryby mor­
skie (makrela, łosoś, tuń­
czyk, sardynka).

Nadmierna ilość choleste­
rolu przyczynia się do powsta­
wania małych żółtych guzków

To, co jemy wpływa nie tylko

na powiekach - zaleca się spo­
żywanie olejów roślinnych 
(rzepakowego, lnianego, sojo­
wego, oliwy z oliwek, sło­
necznikowego) zamiast tłusz­
czu zwierzęcego.

Skutki niedoboru witami­
ny A to kruche, wolno rosną­
ce paznokcie z podłużnym 
bruzdowaniem, suche łamli­
we włosy, szorstka, sucha i 
nadmiernie łuszcząca się skó­
ra. Witaminę A  znajdziemy 
w: tranie, wątrobie, pełnotłu- 
stym mleku, maśle, śmieta­
nie, serach i żółtkach jaj. Z 
kolei niedobór witaminy E 
powoduje przedwczesne sta­
rzenie się skóry. Główne źró­
dła tej witaminy to: oleje 
roślinne, kiełki i zarodki zbo­
żowe, produkty zbożowe, 
warzywa liściaste, orzechy i 
jajka. Natomiast brak witami­

na zdrowie, ale i na wygląd.

ny C objawia się krwawie­
niem z nosa i dziąseł oraz 
osłabieniem. Witamina C w 
diecie to owoce cytrusowe, 
dzikiej róży, jagodowe, czar­
na porzeczka, zielona pie­
truszka, warzywa kapustne, 
pomidory, papryka, ziemnia­
ki. Niedobór witaminy B2 
powoduje pękanie i owrzo­
dzenie kącików ust, prze­
krwienie oczu, wypadanie 
włosów, świąd i łuszczenie 
się skóry wokół nosa, warg, 
uszu, łojotok skóry. Główne 
źródła w  diecie: mleko i prze­
twory mleczne, jaja, produkty 
zbożowe gruboziarniste, dro­
żdże, wątroba, warzywa zie­
lone i owoce.

Za mało witaminy B5 
skutkuje wypadaniem wło­
sów, nadmiernym rogowace­
niem i złuszczaniem się

naskórka i nasiloną łamliwo­
ścią paznokci. W  diecie nale­
ży stosować gruboziarniste 
produkty zbożowe, otręby 
pszenne, nasiona roślin strącz­
kowych, drożdże, jaja, chude 
mięso, wątrobę i orzechy.

W itamina B 6 - oznakami 
niedoboru tej w itam iny są: 
tłusta i łuszcząca się skóra, 
łupież, stany zapalne w 
okolicach warg i na języku. 
W  żywieniu stosować: kieł­
ki pszenicy, otręby pszenne, 
drożdże, nasiona roślin 
strączkowych.

Cynk nazywany jest pier­
wiastkiem piękna - poprawia 
wygląd i koloryt skóry, opóź­
nia procesy starzenia, pobu­
dza wzrost włosów i paznok­
ci. Główne źródła w  diecie: 
mięso, mleko i przetwory 
mleczne, produkty zbożowe z 
pełnego przemiału, nasiona 
roślin strączkowych, warzy­
wa, owoce.

Miedź pobudza wzrost 
włosów i zmniejsza stany 
zapalne skóry. Jej lówne 
źródła w  diecie to: zielone 
warzywa liściaste, pełne ziar­
na zbóż, podroby, nasiona 
roślin strączkowych, migda­
ły, orzechy i niektóre ryby.

Zapraszam na konsulta­
cje dietetyczne do gabinetu 
w Opolu przy ul. Kościusz­
ki 42/3 i na stronę interneto­
wą BellaVita - www.diete- 
tyk.opoIe.pl. Rejestracja 
telefoniczna 504 085 480.

Edyta Kasprzyk 
dietetyk masażysta

NASI PRZYSZLI CZYTELNICY

VICTORIA ROSTEK 
z Tuł,

urodzona 8 sierpnia, 
waga 4300 g, wzrost 56 cm.

PAULINA CHOCHLIŃSKA 
z Bogacicy, 

urodzona 11 sierpnia, 
waga 3420 g, wzrost 57 cm.

KRZYSZTOF JUNG 
z Borek Małych, 

urodzony 13 sierpnia,
" waga 3960 g, wzrost 57 cm.

ŁUCJA MUSZYŃSKA 
z Marianki Siemieńskiej, 

urodzona 10 sierpnia, 
waga 3350 g, wzrost 56 cm.

TOMASZ MIELNIK 
z Kluczborka 

urodzony 11 sierpnia, 
waga 3600 g, wzrost 54 cm.

ALEXANDER JURCZYK 
z Kluczborka 

urodzony 12 sierpnia, 
waga 3400 g, wzrost 54 cm.

http://www.diete-tyk.opole.pl
http://www.diete-tyk.opole.pl
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Centrum OKćliskó ę̂ ubiu/r
Nowa usługa - grawerujemy!

Złote i srebrne obrączki, 
pierścionki, bransoletki, tabliczki.

Na laminacie: etykiety, tabliczki z adresami, 
numerami, okolicznościowe.

Najtańsze złoto w okolicy!
Naprawa biżuterii 

Skup złota i srebra 
Czyszczenie precjozów
Nowa kolekcja tanich, 

złotych obrączek ślubnych.

Praszka, PI. Grunwaldzki 
Teł.: 34 359 13 13 

663 411 414

OGŁOSZENIA DROBNE

Praca dla opiekunki 
osób starszych w  Niemczech, 
1300 Euro netto, niemieckie 
warunki. Tel.: 602 270 566.

'r  Sprzedam dom w  Rud­
nikach, pow. oleski, gm. Rud­
niki. Budynek podpiwniczony, 
położony na działce o 
powierzchni 15650 m -. Szero­
kość działki 28 m Kontakt tel.: 
*>09 579 121, 694 18h 023, 34 
359 52 12.

Zatrudnię nauczycieli 
chemii, biologii nauczania 
początkowego do prowadze­
nia kursów i korepetycji w  
Kluczborku. Praca po połu­
dniu raz lub 2 razy w  tygo­
dniu. Telefon kontaktowy: 
531 572 482.

ANTENY SATELITARNE 
I NAZIEM NE DVB-T 
Kompleksowe usługi, 

montaż, pomiary, konfiguracja, 
Tel.: 34 359 18 93 

690 0»7 157.

r  Kupię zboża paszowe, 
odbieram własnym transpor­
tem - płatne gotówką oraz cią­
gniki i maszyny rolnicze, tel.: 
782 791 642. '

r  Sprzedam działkę 1650 
m~. 3,5 km od Praszki. 29 zł 
za m^. Z możliwością doku­
pienia kolejnej takiej samej 
działki. Tel.: 697 762 391 lub 
733 695 200.

PRACA W HOLAN­
DII OD ZARAZ PRZY 
PRODUKCJI KOSTKI 
BRUKOWEJ TEL. Tel.: 
501 638 639.

Sprzedam pięć krów po 
wycieleniu. Tel.: 77 414 80 17.

SPRZEDAM MIESZr 
KANIE WŁASNOŚC IOWE 
W GORZOWIE ŚLĄSKIM. 
Tel: 606 557 702.

Firm a „EKO-RE-

GION” z Gotartowa zatrudni 
pracowników  na stanow i­
skach: m echanik, operator 
wózków widłowych, opera­
tor ładowarek kołowych 2 
klasy, kierowca kat. C+E, 
pracownik gospodarczy. CV 
proszę przesłać na adres ksto- 
dola@ eko-region.pl lub do­
starczyć osobiście do biura na 
terenie Zakładu w  Gotarto- 
wie. Informacje pod nume­
rem tel. 609 853 833.

*■ WYNAJMĘ MIESZ­
KANIE PO REMONCIE W  
OLEŚNIE, UL. KOŚCIUSZKI 
15. TEL.: 604 281 817.

Masz plan? Zadzwoń 
pod 600 400 600 i zrealizuj 
go z pożyczką od 300 do 15 
000 zł! Koszt połączenia wg 
taryfy operatora. Provident 
Polska SA.

**" Sprzedam mieszkanie 
36,5 m^ Jeden pokój, kuchnia, 
łazienka, przedpokój. Mieszka­
nie na ulicy Kopernika 10B w 
Praszce, liżecie piętro. Nr tel.: 
601 051 911.

Reklama? 
609 888 290

j 18 sierpnia 2016 KULISY POWIATU

To była aktywna kolonia
BĄKÓW (gm. Kluczbork) W miejscowości odbywały się półkolonie dla dzieci i młodzieży.

Projekt „Półkolonia kre­
atywna i aktywna w  Bąko- 

wie” był współfinansowany 
przez gminę Kluczbork.

- Organizacja wolnego cza­
su dla uczestników kolonii 
pozwoliła rozwinąć zaintere­
sowania i pasje dzieci oraz 
poznać lekawe miejsca w 
okolicy - opowiada Angelika 
Japińska, prezeska Stowarzy­
szenia Rozwoju i Odnowy Wsi 
Bąków. - Odwiedziliśmy pa­
siekę zarodową w  Maciejowie,

Agrochatkę w Biadaczu, Wio­
skę Drewna w  Borkowicach 
oraz stadninę koni Bąków- 
Brzezinka.

Opiekunkami grupy była 
Iwona Wereta i Angelika Japiń­
ska. Każdy z uczestników miał 
zapewniony posiłek. Do współ­
pracy zaproszono również 
Ochotniczą Straż Pożarną w 
Bąkowie - druhowie czuwali nad 
bezpieczeństwem dzieci podczas 
wycieczek rowerowych

- W  Borkowicach wzięliśmy

udział w  grze edukacyjnei i zaję­
ciach w  trakcie których uczest­
nicy wykonywali biżuterię z 
drewna - opowiada Angelika 
Japińska. - Zajęcia bardzo im się 
podobały. Podczas zwiedzania 
Izby Regionalnej poznaliśmy 
historię wsi, mogliśmy zapoznać 
się z przedmiotami drewniany­
mi i ich zastosowaniem. Wyjazd 
był udany i bardzo ciekawy, za 
co serdecznie dziękujemy 
Administracji Oświaty w Klucz­
borku, która nieodpłatnie uży­

czyła nam autokaru.
W  stadninie koni w  Brze­

zince uczestnicy kolonii naj­
pierw sami czyścili konie do 
jazdy, a robili to pod okiem 
instruktorek Marleny Liśkie- 
wicz i Barbary Pasierb, a 
następnie odbyła się nauka jaz­
dy konnej i przejażdżka sulka­
mi (to dwukołowe pojazdy 
zaprzęgowe).

- N a zakończenie każdy 
m ógł się posilić kiełbaską z 
grilla lub ziemmakrem z ogni­

ska - dodaje wychowawczyni 
półkolonii. - Wizyta w  stadni­
nie dała wiele radości jej 
uczestnikom . Dziękujem y 
panu Jerzemu Mazurowi za 
możliwość przyjazdu i super 
organizację.

Z kolei w ycieczka row e­
row a do A grochatki w  Bia­
daczu okazała się nie lada 
wyzwaniem .

- Cała przygoda zaczęła się 
od pokonania 10 kilometrów 
do Madejowa, gdzie czekał na

W  Borkowicach dzieci wzięły udział w  grze edukacyjnej. Po pasiece zarodowej w  Maciejowie dzieci oprowadzał Jerzy Woźniak.

nas Jerzy Woźniak - mówi 
Angelika Japińska. - Opowia­
dał nam podczas zwiedzania 
pasieki o życiu i tajemnicach 
pszczół. Następnie rowerami 
pojechaliśmy do Biadacza, 
gdzie dzieci uczestniczył) w 
zajęciach edukacyjnych i wyko­
nały świece z wosku. Na zakoń­
czenie odbyło się ognisko, po 
którym udaliśmy się do Bąko­
wa. Ostatecznie pokonaliśmy 
trasę o długości około 20 kilo­
metrów. Dzięki temu spędzili­
śmy aktywnie kolejny dzień.

Podczas półkolonii odby­
wały się również gry i zabawy 
w  świetlicy wiejskiej, zajęcia 
plastyczne i manualne. Część 
z nich poprowadziła Agata 
Morawiec z Fundacji Artem 
Silesiam Promovere. Dzieci 
wykonywały puzzle z patycz­
ków do lodów, bawiły się chu­
stą Klanzy oraz zdobiły metodą 
decoupage styropianowe tru­
skawki, które były nawiąza­
niem do wsi tematycznej 
,3ąków  Truskawkowa Wieś”. 
Uczestnicy mieli też czas wol­
ny, podczas którego bawiły się , 
w kalambury, berka, chowane­
go, grali w  gry planszowe, teni­
sa stołowego i piłkarzyki.

WD

mailto:ksto-dola%40eko-region.pl
mailto:dola@eko-region.pl
mailto:dola@eko-region.pl
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CHfcMOMET SPÓŁKA 
L  OGRANIC ZONĄ ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ  

ul. Przemysłowa 12,63-600 Kępno zatrudni:

1. TOKARZY

2. FREZERÓW

3. OPERATORÓW  CNC

4. PROGRAMISTÓW MASZYN CNC

5. SPAWACZY MAG

6. LAKIERNIKÓW

WSZYSTKICH Z4INTERESOWANYCH PROSIMY 
O KONTAKT W SIEDZIBIE SPÓŁKI:

UL. PRZEMYSŁOWA 12, 63-600 KFPNO;
TEŁ.: 62/79 13 800 —

e-mail: ofnce-zp3@famet.com.pl

małe raty i 2  ju ż od

,9%
I NA DOW OLNY CEL ^  

Oddłużenia - Konsolidacje

w 15 mm
SZYBKA
DECYZJA713/

z komornikiem • bezBIK 
obniżamy raty nawet o 50 %

Dowiedz się jakie masz możliwości! Zadzwoń:
Opole: ul. Ozimska 25 (kaskada), p. III
tel. 77 887 23 62, 77 887 23 61

ru

TANIEJ! 
SZYB C IEJ! 

W Y G O D N IE J!
ZŁ. ♦  V A T

Eko 35J
audycje w Radiu Doxa
od pon. do pt. o godz. 12.15

WYŚLIJ TREŚĆ OGŁOSZENIA 
NA NUMER 79567. NA POCZĄTKU 

SMS-a WPISZ "kulisy.” (Z KROPKĄ),
O FE R TA  D O TY C ZY  O S C a  F IZY C ZN Y C H  (N IK  FIRM ).

ZAPROSZENIE
(oMgW

1
Zadani* raallzowana za środków Wolawódzkli igo 

Funduszu Ochrony Srodowlika I Goipodarkl Wodna] w Opolu

Z a p r a s z a m y  n a  n a s z ą  
s t r o n t ?  I n t e r n e t o w ą  

w w w .  k u  l i s y p o w f a t u  . p l
Jesteśmy również 
na portalu Fncotoook 
Znajdziecie nas wpUując:

Kulisy Powiatu 
Kluczbork Olesno

17°° Mecz Piłki Nożnej
LZS Groncwlce - Żubry SmarchoWice

1900 Zabawa Taneczna EFFEKT 

Niedziela
14 Msza Dożynkowa 
15“- w Namiocie

Występ Orkiestry Dętej Borki Wielkie 
Tyrolska Kapela Stefana z Torunia

' * BiesiadaKGB Ifepfifek n
D IS C O P O LO  Sobczyk!

MIEJSCE

IPEALNYLOKAL NA- 
OPP7JAŁ, FILIĘ BANKU 
W PRASZCE W RYNKU

(PO BANKU SPÓŁPZIELCZYM)

PO WYNAJĘCIA WKRÓTCE!
SZCZEGÓŁY TEL: 603 332 391.

Sprzedam lub  
wynajmę lokal 

opow. 70 m2
(2 łazienki) 

centrum Olesna 
605 200 757

r-RZfWÓZ OS^B

L ID RZEWÓZ OSÓB 
Polska -  Holandia 
z adresu pod adres 
ceny ju ż  od 180zł

TEL.: 504 00 33 66olcdndil.pl

Zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy o gospodarce nieruchomo­
ściami z dnia 21 sierpnia 1997 roku (Dz. U. z 2015 r. poz. 1774. 
z późniejszymi zmianami) Wójt Gminy Radłów ogłasza, ze w  
siedzibie Urzędu Gminy Radłów ul. Oleska 3 na tablicy ogło­
szeń został wywieszony wykaz nieruchomości gruntowych 
przeznaczonych do sprzedaży w trybie przetargu ustnego nie­
ograniczonego - dot. nieruchomości gruntowej zabudowanej 
budynkiem użytkowym (była szkoła) oznaczonej w  ewidencji 
gruntów jako działki numer 653 i 654 karta mapy 4, obręb 
Biskupice, o łącznej powierzchni 0,3640 ha

Z wy I tre m  można się zapoznać w terminie 21 dni od daty 
wywieszenia tj. do dnia 19.08.2016 roku.

Niemcy/Austria

ELEKTRYK.. SPAWACZ, ŚLUSARZ, 
OPERATOR CNC, MECHANIK SAM0CH., 

STOLARZ, HYDRAULIK,
CIEŚLA SZALUNKOWY I INNE
WYMAGANA ZNAJOMOŚĆ J. NIEMIECKIEGO

Opole, ul. Oleska 121b, tel. 77 454 85 66,77 550 68 95, kom. 668 817 007 

Racibórz, ul. Mickiewicza lOa, tel. 32 257 64 40, kom. 668 831219 

www.diwa-personalservice.pl praca@diwa-personalservice.pl 

_______________________________Cert. 6760

ELEGANCKA POWIERZCHNIA 
HANDLOWA IDEALNA NA 

SALON TELEFONII 
KOMÓRKOWEJ 
LUB PODOBNE
(w okolicy brak salonu 
sieci PLUS i Orange)

DO WYNAJĘCIA OD ZARAZ
TEL.: 603 BBS 299

Zwierzaki 
szukają domu

Kontakt telefoniczny:
505 019 773 lub 506 940 725

Pixi i D ixi - m a tka  z  cór­
ką, m łodziutkie, pięciołdlo- 
g ram ow e m aleństw a. B ar­
dzo ze  sobą zżyte, przyjazne 
całem u św iatu, przeurocze. 
Szukają w spólnego dom u.

S koti - m łody, bardzo  
sym patyczny  p ies - sam iec. 
Średniej w ielkości. Z osta ł 
znaleziony. C zek a  n a  dom  i 
w span iałą  rodzinę.

S zczeniak  - suczka, m a  
d w a  m iesiące . M alutka, 
d robn iu tka i delikatna. B ar­
dzo  m iła, uw ielb ia  g łaska­
n ie i czeka n a  sw ój w y m a­
rzony  dom .

mailto:ofTice-zp3%40famet.com.pl
olc3ndil.pl
http://www.diwa-personalservice.plpraca%40diwa-personalservice.pl
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18 sierpnia 2016 KULISY POWIATU

Tak będą 
grali juniorzy

K LU C ZB O R K  W sobotę 20 sierpnia 
rozgrywki inauguruje wojewódzka liga 
juniorów.

Zagra w niej - broniący tytułu - MKS Kluczbork. Druży­
nę nadal będzie prowadził trener Dariusz Surmiński. 

Oto terminarz zmagań.
1. kolejka - 20 sierpnia (11:00): Chem ik Kędzierzyn 

- M KS G ogolin, Piast S trzelce Opolskie - O dra Opole, 
O dra Koźle - Pom ologia Prószków, TOR Dobrzeń 
W ielki - Pogoń Prudnik, M KS K luczbork - Polonia 
G łubczyce, Polonia N ysa - M ałapanew  Ozim ek, Swor- 
n ica Czam owąsy.

2. kolejka - 27 sierpnia (11:00): Małapanew - Chemik, 
Odra O. - Poloma N., Pomologia - Swomica, Pogoń - Odra 
K., MKS K. • TOR, 28 sierpnia (11:00): Stal - Piast, Polonia 
G. - MKS G.

3. kolejka - 3 września (11:00): TOR - Polonia G., Odra 
K. - MKS K., Swomica - Pogoń, Piast - Pomologia, Che­
mik - Odra O., MKS G. - Małapanew, 4 września (11:00): 
Polonia N. - Stal

4. kolejka - 10 września (11:00): Polonia G. - Małapa­
new, Odra O. - MKS G., Stal - Chemik, Pomologia - Polo­
nia N., Pogoń - Piast, MKS K. - Swomica, TOR - Odra K.

5. kolejka - 17 września (11:00): Małapanew - Odra O., 
MKS G. - Stal, Chemik - Pomologia, Odra K. - Polonia G., 
Piast - MKS K., Swomica - TOR, 18 września (11:00): 
Polonia N. - Pogoń.

6. kolejka - 24 września (11:00): Stal - Małapanew, 
Pomologia - MKS G., Pogoń - Chemik, MKS K. - Polonia 
N., TOR - Piast, Odra K. - Swomica, 25 września (11:00): 
Poloma G. - Odra O.

7. kolejka - 1 października (11:00): Swomica - Polonia 
G., Piast - Odra K., Chemik - MKS K., MKS G. - Pogoń, 
Małapanew - Pomologia, Odra O. - Stal, 2 października 
(11:00): Odra O .-  Stal.

8. kolejka - 8 października (11:00): Pogoń - Małapanew, 
MKS K. - MKS G., TOR - Chemik, Odra K. - Polonia N., 
Swomica - Piast, Pomologia - Odra O., 9 października 
(11:00): Polonia G. - Stał.

9. kolejka - 15 października (11:00): Stal - Pomologia, 
Odra O. - Pogoń, Małapanew - MKS K., MKS G. - TOR, 
Chemik - Odra K., Piast - Polonia G., 16 października 
(11:00): Polonia N. - Swomica.

10. kolejka - 22 października (11:00): Pogoń - Stal, MKS 
K. - Odra O., TOR - Małapanew, Odra K. - MKS G., Swor- 
nica - Chemik, Piast - Polonia N., 23 października (11:00): 
Polonia G. - Pomologia.

11. kolejka - 29 października (11:00): Chemik - Piast, 
MKS G. - Swomica, Małapanew - Odra K., Odra O. - TOR, 
Stal - MKS K., Pomologia - Pogoń, Polonia N. - Pol( >ma G.

kolejka - 5 listopada (10:00): Polonia G. - Pogoń, MKS 
K. - Pomologia, TOR - Stal, Odra K. - Odra O., Swomica 
- Małapanew, Piast - MKS G., 6 listopada (10:00): Polonia 
N. - Chemik.

kolejka - 12 listopada (10:00): MKS G. - Polonia N., 
Małapanew - Piast, Odra O. - Swomica, Stal - Odra K., 
Pomologia - TOR, Pogoń - MKS K., Chemik - Polonia G.
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W  II Nocnym Turnieju Piłki Nożnej zwyciężyli Wymiatacze z Cieciułowa (z lewej). W  finale, dopiero po rzutach karnych, 
pokonali drużynę z Lachowskiego.

został rozegrany w nocy z 13 na 14 sierpnia, wzięło udział 15 drużyn.
- Granie przy sztucznym 

oświetleniu to bardzo fajna 
sprawa - mówi Mateusz Jur­
czyk, bramkarz drużyny z 
Lachowskiego. - Jeszcze parę 
lat temu każdy marzył, żeby 
zagrać na takich boiskach. 
Pamiętam czasy, jak na wsi 
zbierali się chłopaki i graliśmy 
nawet na łąkach, bo chęci 
zawsze były. Teraz są doskona­
łe warunki do rozwoju piłki, że

laczyk - Mecze stały na wyso­
kim poziomie i mimo późnych, 
wieczornych oraz nocnych 
godzin byliśmy świadkami 
wielu popisowych akcji.

Przyznano także nagrody 
indywidualne obie powędro­
wały do piłkarzy z Cieciułowa. 
Za najlepszego zawodnika 
uznany został Mateusz Mazu­
rek, najlepszym bramkarzem 
wybrano Patryka Tronina.

- Zorganizowanie turnieju 
z tak wartościowymi nagroda­
mi nie udałoby się bez wspar­
cia finansowego i merytorycz­
nego ze strony sponsorów, 
dlatego kieruję do nich wiel­
kie podziękowania - mówi 
Katarzyna Pawlaczyk. - Dzię­
kuję również grupie przyj a- 
ciół, dzięki którym stworzyli­
śmy jedno z największych 
sportowych wydarzeń w 
naszej gminie.

- Organizacja była bardzo 
dobra, zawsze, jeśli coś dzieje 
się na orliku w  Rudnikach, to 
jest dopięte na ostatni guzik - 
mówi Patryk Tronina.

Sponsorzy turnieju: Delika­
tesy Centrum w  Rudnikach, 
Systemy Parkingowe Remon- 
team, Kompleksowe Usługi 
Brukarskie Styl Bruk, Gan-Pol 
Gana, Usługi Remontowo-Bu­
dowlane, Mariusz Żydziak, 
Bama-Med., Foto-Fix Labola- 
torium Fotograficzne, Reklama 
Rudniki, OSP Żytniów.

Karolina Zając

nic tylko grać i jak widać, moż­
na to robić nie tylko od świtu do 
zmierzchu, ale i w nocy.

Turniej rozpoczął się w 
sobotę 13 sierpnia o godzinie 
21:00 na orliku, a zakończył w 
niedzielę o 4:00. Wzięło w nim 
udział 15 drużyn z trzech 
w ojew ództw  (opolskiego, 
łódzkiego i dolnośląskiego) - 
łącznie 134 zawodników w 
wieku od 12 do 53 lat.

- W  tym roku nasze rozgryw­
ki objął honorowym patronatem 
Opolski Związek Piłki Nożnej - 
mówi Katarzyna Pawlaczyk, 
organizatorka zawodów. - Jeste­
śmy zadowoleni z tak dużej fre­
kwencji. To znaczy, że pomysł 
zdobył uznanie.

- Zainteresowanie już na 
pierwszym turnieju przeszło 
nasze oczekiwania, tak samo 
było podczas tej edycji - mówi 
Andrzej Pyziak, wójt gminy 
Rudniki. - Nietypowa pora jest 
czymś atrakcyjnym i nowym 
dla graczy oraz kibiców.

Po zakończeniu fazy gru-

Choć zawodnicy grali aż do godziny czwartej rano, nie 
brakowało walki o każdą piłkę.

powej w  grze zostało już tylko dobrze bawić, a przy okazji
osiem drużyn - zdobywcy 
pierwszych miejsc oraz trzy 
najlepsze ekipy z drugich 
pozycji.

Po zaciętych pojedynkach 
fezy pucharowej przyszedł czas 
na finał, w  którym zagrały 
zespoły Wymiatacze z Cieciu­
łowa oraz Lachowskie. Mecz 
dostarczył wielu emocji.

Po regulaminowym czasie 
był bezbramkowy remis. Tak­
że dogrywka nie wyłoniła 
mistrzowskiej drużyny, więc 
jedynym rozwiązaniem były 
rzuty karne, w  których Wymia­
tacze wygrali 5-4.

- Cieszy nas zwycięstwo, 
było ciężko, ale się udało - 
mówi Patryk Tronina. - Przyje­
chaliśmy na turniej, aby się

wygraliśmy. To naprawdę dla 
nas ważna nagroda.

- Turniej był bardzo wyrów­
nany, w  wielu drużynach grało 
kilku naprawdę dobrych zawod­
ników - przyznaje Piotr Kubacki 
ze zwycięskiej drużyny. - Nasza 
miała trochę szczęścia, ponie­
waż o zwycięstwie w  turnieju 
decydowały rzuty kamę.

W ciągu siedmiu godzin 
rozegrano 29 meczów, w któ­
rych piłka wpadła do bramki 
68 razy.

- Tuż po godzinie czwartej 
nad ranem odbyło się wrę­
czenie nagród rzeczowych: 
piłek, getrów  i plecaków, 
medali dla każdego zawodnika 
oraz pucharów i dyplomów dla 
drużyn - mówi Katarzyna Paw-

Klasyfikacja końcowa:
1. Wymiatacze Cieciulów, 2. Lachowskie, 1 Wychylone Żubry 

Dobrodzień 4. Orfy Praszka, 5-6. Old Boys Rudniki, Nudziarze z 
PKS-u Rudnik 7-8. Piłka nożna spać nie można Wrocław, Ursus 
Rudniki, 9. Wilki \lfeG ana 10. Amatorzy Jaworzno, 11-15. Dzika 
Fkipa Olesno, Orlik Mokrsko, Strażacy Olesno, Kasztany Jaworz­
no, Ff Dallas Dalaohuw.

Turniejowe podium
1. Wymiatacze: Patryk Tronina - Tomasz Kubacki, Sławomir 

Rompolski, Mateusz Mazurek, Paweł Mazurek, Dawid Gęziak, 
Wiktor Grajek, Piotr Kubacki.

2. Lachowskie" Michał Kubat, Mateusz Jurczyk - Przemysław 
Pawelec, Mateusz Pawelec, Tomasz Jasiński, Artur 'abłoński, 
Wojciech Popczyk, Kamil Brodny, Patryk Knetki.

3. Wychy lone Żubry: Maciej Kasprzycki - Maciej Machuzyń-
. ski, Karol Macherzyński, Wójcrech Suchowsk, Adrian Pudzik,

Dobrodzień reprezentowały W ychylone Żubry, którzy zaję- Grzegorz Szatan, Janusz Ciszewski, Piotr Chyła, Jarosław Pawla- 
li najniższe miejsce na podium. CZyk, Mariusz Pecyna.

Nocą biegali za piłką
RUDNIKI W II Nocnym Turnieju Piłki Nożnej o Puchar Wójta Gminy Rudniki, który



Rodzi się nowa drużyna
BOGDANCZOWICE (§m. Kluczbork) 27 sierpnia piłkarki I ligi zainaugurują kolejny sezon. Po raz trzeci z rzędu w rozgrywkach 
za zapleczu ekstraklasy wystąpi miejscowy Uczniowski Ludowy Klub Sportowy.

Jednym z ostatnich etapów 
przygotowań zespołu był 

tygodniowy obóz w  miejsco­
wości Sejny na Suwał szczyź- 
nie, gdzie piłkarki miały znako­
mite warunki to treningów. 
Boisko IV-ligowej Pomoizanki 
znajdowało się po drugiej strony 

, ulicy - zawodniczki widziały je 
z okien internatu, w którym 
mieszkały.

Do Sejn pojechało wiele 
młodych firtbolistek, mających 
karierę dopiero przed sobą, 
zabrakło natomiast - z różnych 
powodów - kilku podstawo­
wych. Na liście nieobecnych 
figurowały: Katarzyna Gaweł, 
Monika Jaksy, Dominika Mały- 
cha, Olga Chyra, Monika Ko­
walczyk, Katarzyna Paruch, Jo­
anna Lech i Karolina Bielska 

- W  tej sytuacji postawiliśmy 
na integrację zespołu - mówi 
Mirosław Krzyształowicz, tre­
ner ULKS-u, którego w  zaję­
ciach wspomagał Jacek Babiarz.

Był spływ kajakowy, jed­
nodniowa wycieczka do Wil­
na, a także zwiedzanie pięknej 
Suwalszczyzny.

- Ale nie zabrakło również 
elementów typowo sportowych 
- zauważą trener zespołu z Bog- 
danczowic. - Natężenie trenin­
gowe było mniejsze, niż zazwy­
czaj, ale założone cele zostały 
zrealizowane. To był jeden z 
bardziej udanych obozów.

Powrót liderki środka pola
Po półrocznym wypożycze­

niu do ekstraligowego Zagłębia 
Lubin do ULKS-u powróciła 
Monika Latańska, która z wice­
mistrzem Polski miała podpisa­
ny zawodowy kontrakt.

- Zobowiązywał on do 
uczestnictwa w  życiu drużyny i 
codziennych treningach - tłu­
maczy Monika Latańska. Za 
grę dostawałyśmy pieniądze, 
ale wysokość zarobków była 
bez porównania niższa, niż w 
ekstraklasie mężczyzn.

Monika Latańska szybko 
znalazła miejsce w podstawo­
wej jedenastce.

- Wystąpiłam we wszyst­
kich meczach - tłumaczy pił-
karka. - Grałam na środku po­
mocy, tak jak w Bogdańczowi­
cach. Tylko raz trener wystawił 
mnie na prawej obronie. Mia­
łam powstrzymać Eweline 
Kamczyk, reprezentantkę Pol­
ski. Wyszło mi to dobrze. W 
ekstraklasie gra się znacznie 
szybciej, dużo z pierwszej piłki.

Po zakończeniu sezonu wła­
dze Zagłębia rozwiązały żeńską 
drużynę futbolową.

- Miałam ofertę kontraktu 
zawodowego z ekstraklasowych 
Czarnych Sosnowiec - tłumaczy 
Monika Latańska - Odmówi­

łam. Dla mnie bardzo ważna 
jest rodzina Grając w  Lubinie 
byłam daleko od niej, w  przy­
padku Sosnowca byłoby to 
samo. Nie wykluczam jednak, 
że jeszcze spróbuję pograć w 
wyższej lidze.

W  Bogdańczo wicach liczą, 
że do klubu wróciła inna - lep­
sza - Monika Latańska

- Mam nadzieję, że zadowo­
lę wszystkich, a przede wszyst­
kim siebie - mówi zawodnicz­
k a  - Wiele się w  Zagłębiu 
nauczyłam. Jestem silniejsza i 
pewniejsza Te kilka miesięcy 
dowartościowało mnie. Mam 
miłe wspomnienia, to był fajny 
dla mnie czas.

- Jestem pod wrażeniem 
postępów, jakie w  ciągu tego 
półrocza zrobiła Monika - mówi 
trener Krzyształowicz. - To już 
kompletna odpowiedzialna 
zawodniczka

Rekonwalescentkl 
już grają

Po kilkumiesięcznej prze­
rwie zajęcia wznowiła Oliwia 
Stuligłowa, czołowa zawodnika 
ULKS-u.

- Nie grałam całą rundę 
wiosenną - mówi firtbolistka. - 
Podczas zawodów szkolnych 
skręciłam kolano, rehabilitacja 
trwała cztery miesiące. Bardzo 
mi brakowało piłki, atmosfery 
meczów. Było mi smutno, że 
nie mogłam pomoc dziewczy­
nom w  lidze. A  ta pomoc była­
by potrzebna, bo miałyśmy w 
poprzedniej rundzie wiele 
osłabień kadrowych.

Obóz w  Sejnach pokazał, że 
po kontuzji nie ma już prawie 
śladu.

- Momentami noga jeszc 
trochę pobolewa, ale trzeba b  
twardym - tłumaczy Oliwia St 
ligłowa. - Wznawiam grę 
dużymi nadziejami. Jeste 
naładowana energią, czuję 
sobie moc.

- Wierzę, że Oliwia da na 
stabilizacje w  obronie, chi 
także potrafi dobrze grać 
pomocy - wyjaśnia tren 
Krzyształowicz.

W  ubiegjym roku „Oliwki
była na zgrupowaniu kad 
narodowej U -19. Niestet 
kolejnych powołań już n 
otrzymała Żal szansy?

- Potoczyło się tak, a nie ina­
czej - mówi piłkarka. - Trochę 
stres mnie zjadł, bo chciałam 
pokazać, że ULKS to niezły 
klub.

Do zdrowia wróciła także 
napastniczka Dominika Ru- 
dzok, która w  poprzednim 
sezonie przyszła z IE-ligowe- 
go Chemika Kędzierzyn.

- Miałam półroczną prze­
rwę w grze - mówi zawodnicz-

Jak widać humory zawodniczkom dopisywały. Na zdjęciu 
Monika Latańska trzymająca na plecach Oliwię Stuligłowę.

w  oDozie uczestniczyło czternaście zawodniczek, w  tym 
kilka rozpoczynających dopiero przygodę z piłką.

Formą relaksu po zajęciach 
kowy Czarną Hańczą.
ka. - W  Piekarach Śląskich 
zoperowano mi torbiel. Dziś po 
zabiegu pozostała tylko blizna.

„Dorni” treningi wznowiła 
w  lipcu. Na nowy sezon ma 
jeden cel.

- Chciałabym  wreszcie 
strzelić bramkę w  pierwszej 
lidze - w yjaśnia futbolistka.
- Wierzę, że uda mi się to, bo 
poprawiłam szybkość, a to dla

sportowych był spływ kaja-

napastniczki ważny atut.
- Powrót Dominiki wzmocni 

siłę naszego ataku - zauważa 
trener Krzyształowicz. - Po tej 
przerwie w grze nabrała olbrzy­
miej ochoty do treningów.

Kilka nowych twarzy
Do Bogdańczowic z Ul-li- 

gowego Orła Pawonków prze­
szły 17-letnie Wioletta Dyllong

oraz Justyna Bodnaruś. Działa­
cze ULKS-u szczególnie liczą 
na tę pierwszą. Nastolatka dys­
ponuje bardzo dobrymi warun­
kami fizycznymi i strzela dużo 
bramek.

- W  poprzednim sezonie w 
różnych rozgrywkach, w któ­
rych brałam udział, zdobyłam 
dwadzieścia sześć bramek - 
mówi Wioletta Dyllong. - W 
większości turniejów byłam 
królem strzelców.

Wioletta w  piłkę gra od 
szkolnych lat. W  Zespole Szkół 
Ponadgimnazjalnych w  Dobro­
dzieniu, którego jest absol­
wentką, umiejętności podnosi­
ła pod okiem Iwony Piasec­
kiej-Banach.

- To podczas zawodów 
szkolnych w  Praszce zauważył 
mnie trener Krzyształowicz i 
zaproponował grę w Bogdań- 
czowicach - tłumaczy Wiolet­
ta. - Chętnie przyjęłam tę ofer­
tę, bo chcę się rozwijać. Jestem 
przygotowana, by podjąć wal­
kę o miejsce w  podstawowym 
składzie.

Mirosław Krzyształowicz 
wysoko ocena umiejętności 
dobrodzienianki.

- Mimo młodego wieku to 
już dziewczyna na pierwszą ligę 
- mówi szkoleniowiec. - Jest 
mocna fizycznie, dysponuje 
dobrą techniką i piekielnie sil­
nym strzałem. Dobrze gra 
zarówno prawą, jak i lewą nogą. 
O takich zawodniczkach mówi 
się, że mają papiery na granie.

Ze Świerczowa do bogdań- 
czowickiej szkoły rolniczej i 
do ULKS-u przyszła 16-letnia 
Beata Jańczyk.

- To dobry materiał na pił- 
karkę - zauważa trener Krzysz­
tałowicz. - Słabsze warunki 
fizyczne nadrabia szybkością i 
walecznością.

Z podpraszkowskich Kowali 
do Bogdańczowic - szkoły i 
klubu - trafiła 16-letnia Klaudia 
Nowak. Marzy ona, by zostać 
btamkarką.

- Dysponuje kapitalnymi 
warunkami fizycznymi, a to 
daje jej duże możliwości na tej 
pozycji - mówi trener ULKS-u.

szej rundzie najprawdopo­
dobniej nie zagra, ale wiosną 
ju ż  tak - wyjaśnia Mirosław 
Krzyształowicz. - To będzie 
spore wzmocnienie.

Trzy nieobecne
W  nowym sezonie w  ULKS 

-ie zabraknie Teresy Kaczerew- 
skiej, która w  kilku latach gry w 
Bogdańczo wicach postanowiła 
przenieść się do Ii-ligowej Polo­
nii Prószków.

- Próbowaliśmy namówić 
Teresę, by została u nas choć na 
rundę jesienną, byśmy mogli 
urządzić jej pożegnanie na jakie 
zasłużyła, jednak ona była sta­
nowcza w  swej decyzji - mówi 
Jan Sadowski. - Jej odejście to 
duża strata dla zespołu, bo 
„Tesia” stanowiła ostoję defen­
sywy. Jej doświadczenie było 
bezcenne.

Z kolei napastniczki Olga 
Hyra i Joanna Lech wciąż leczą 
kontuzje.

- Martwi nas przebieg reha­
bilitacji Olgi - mówi prezes 
Sadowski. - Ostatnio lekarz spe­
cjalista stwierdził, że błędem 
było założenie gipsu na kontu­
zje wane kolano i zalecił rezo­
nans. Liczyliśmy, że wróci do 
gry w rundzie wiosennej, ale 
staje się to coraz mniej realne.

Natomiast Joanna Lech na 
22 sierpnia ma wyznaczony ter­
min rekonstrukcji kolana

- Jesienią na pewno nie zagra 
- wyjaśnia Jan Sadowski.

Zmiany na ławce
Po obozie w  Sejnach klub 

stanął przed nową sytuacją 
dotyczącą obsady trenerskiej. 
M irosław  Krzyształowicz, 
dotychczasowy trener, wygrał 
konkurs na dyrektora Zespołu 
Szkół Cemrum Kształcenia 
Rolniczego w  Bogdańczowi- 
cach, przy którym działa 
ULKS. Dotychczasowy dy­
rektor, Jan Sadowski, prze­
szedł na emeryturę.

- Na pewno w  pierwszym 
roku czeka mnie sporo nowych 
zadań związanych ze zmianą 
charakteru mojej pracy - mówi 
Mirosław Krzyształowicz.

-To taTent, który trzeba oszlifo­
wać, ale do tego potrzebna jest 
praca na treningach..

W  Sejnach swoje umiejęt­
ności podnosiły również inne 
młode futbolistki: Katarina 
Recha, Martyna Jabłonka i Ola 
Więcław.

Deklarację gry w  ULKS-ie 
podpisała Patrycja Królikow­
ska, była reprezentantka Polski 
U -17, mająca za sobą występy 
w  ekstralidze, ostatnio zawod­
niczka SMS-u Łódź.

- Patrycja zdecydowała się 
na macierzyństwo i w pierw­

Jasnym więc stało się, że me 
pogodzi obu funkcji, bo zespół 
trenuje trzy razy w  tygodniu.

- Zajęcia będzie prowadził 
Jacek Babiarz, dotychczasowy 
drugi trener - informuje prezes 
Sadowski. - W  ligowych 
meczach jego rolę przejmie 
Mirosław Krzyształowicz. 
Grzechem byłoby nie wykorzy­
stać jego wiedzy.

Szkoleniem młodziczek zaj­
mie się Monika Latańska, zaś 
IH-ligowego zespołu Katarzyna 
Gaweł.

AS
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Konsekwentnie i skutecznie
OLESNO W meczu 2. kolejki piłkarskiej IV ligi OKS wygrał przed własną publicz­
nością 3-1 z MKS-em Gogolin.

Podopieczni Grzegorza
Krawczyka wyższość nad 

rywalem pokazywali na 
boisku właściwie od pierw­
szych minut. Konsekwentna, 
rozsądna gra, dobre ustawie­
nie formacji względem siebie i 
spokój - te czynniki sprawiły, 
że goście na niewiele mogli 
sobie pozwolić w  meczu, któ­
ry prowadził Jarosław Przybył 
z Kluczborka, na co dzień eks­
trakt asowy arbiter.

Najwięcej problemów ^  
zespołowi z Gogolina sprawiał .5 
Michał Bienias, zwłaszcza ^  
przy wykonywanych przez u 
niego stałych fragmentach gry. .y; 
To właśnie po jego dośrodko- N 
waniu z rzutu wolnego w  10. 
min świetnie w powietrze 
wybił się Mateusz Pawelec i 
ładnym strzałem głową otwo­
rzył wynik rywalizacji, zdoby­
wając dla OKS-u pierwszego 
gola w  sezonie.

Jednobramkowe prowadze­
nie nie satysfakcjonowało 
mieiscowych. W 14. min szyb­
ko rzut wolny ze środka boiska 
wykonał Bartosz Kowalczyk, 
podając do wychodzącego z 
sytuacją sam na sam Krzyszto­
fa Meryka. W  ostatniej chwili 
piłkę sprzed nóg wybił mu 
jednak defensor gości. Dwie 
minuty później kolejne dośrod- 
kowanie Michała Bieniasa, 
tym razem z rzutu rożnego, 
próbował na bramkę zamienić 
Mateusz Jeziorowski, jednak 
piłka po jego strzale głową 
dotknęła górnej siatki.

Goście najgroźniejsze sytu­
acje w tej połowie stworzyli 
dopiero w  końcówce, gd\ naj­
pierw w  polu karnym znalazło 
się dwóch zupełnie niepilno- 
wanych zawodników z Gogo­
lina. Po dośrodkowaniu jednak

Michael Zuzel (z lewej) swoim premierowym golem dla O KS -u  ustalił wynik spotka­
nia z  M KS-em  Gogolin na 3-1.
jeden z nich przeniósł piłkę nad wykorzystać. Tempo meczu
bramką. Po chwili golkiper 
Jarosław Kościelny wygrał 
pojedynek z atakującym przy­
jezdnych, broniąc jego strzał 
nogami.

W odpowiedzi świetną 
kontrę przeprowadził team 
Grzegorza Krawczyka. Dwój­
kową akcję Bartosza Kowal­
czyka i Krzysztof Meryka 
kończył silnym uderzeniem 
ten drugi, jednak świetną inter­
wencją popisał się bramkarz.

Po przerwie OKS wyszedł 
na boisko z dwiema zmiana­
mi. N a murawie zameldowa­
li się Chidi Obaka i Michael 
Zuzel. Oleśnianie ciągle 
mieli przewagę i udokumen­
towali ją  ostatecznie w  59. 
min, gdy świetnym strzałem 
lewą nogą zza pola karnego 
popisał się Thomas Skowro­
nek, nie dając szans do inter­
wencji bramkarzowi.

T ai gol nieco uśpił miejsco­
wych, choć gogolinianie przez 
długi okres nie potrafili tego

siadło i gdy wydawało się, że 
OKS pozostanie nadal bez stra­
conej bramki w  tym sezonie, w 
87. mm składną akcję swojej 
drużyny wykończył Tomasz 
Schichta. Chwilę przed straco­
nym golem oleśnian dwukrot­
nie ponadto ratował Jarosław 
Kościelny.

Gości jednak na więcej 
nie było stać. Dodatkowo już 
w  doliczonym czasie gry 
dobił ich Michael Zuzel, któ­
ry otrzymał piłkę w  polu kar­
nym, zwiódł obrońcę i bez 
problemu posłał piłkę obok 
bramkarza, ustalając wynik 
spotkania.

- Pomału aklimatyzuję się 
w drużynie, znam tu kilku

chłopaków, mam nadzieję, że 
będę w  stanie pomóc w  zajęciu 
jak najlepszej pozycji w  lidze - 
mówił po spotkaniu Michael 
Zuzel, wypożyczony na rok z 
Górnika Zabrze.

- Szkoda trochę tego prze­
stoju przy dwubramkowym 
prowadzeniu i straconego gola 
- mówił Grzegorz Krawczyk, 
trener OKS-u. - Cieszymy się 
jednak z wywalczonych trzech 
punktów. Zagraliśmy niezły 
mecz, ale takich słabszych 
momentów musimy się 
wystrzegać. Te dziesięć-pięt- 
naście minut gorszej postawy 
mogło nam namieszać i spra­
wić, że nie dowieźlibyśmy 
zwycięstwa do końca

Martin Huć

OKS Olesno - MKS Gogolin 3-1 (1-0)
1-0 Pawelec - 10., 2-0 Skowronek - 59., 2-1 Schichta 

-8 7 ., 3-1 Z u z e l-9 0 .
OKS: Kościelny - Górski (46. Obaka), Riemann, 

Pawelec, Popczyk (46. Zuzel) - M etyk, Krzyminski (57. 
Górka), Skowronek, Bienias (75. Dębski), Jeziorowski - 
Kowalczyk. Trener Grzegorz Krawczyk.

Startuje A klasa
NASZE POWIATY W sobotę i niedzielę 20 i 21 sierpnia pierwsze mecze nowego 
sezonu rozegrają zespoły A  klasy.

W rozgrywkach rywalizo­
wać będzie dwanaście 

drużyn z powiatów oleskiego i 
kluczborskiego.

W  grupie I wśród fawory­
tów do awansu wymieniane 
swą dwie ekipy - Piast 
Gorzów Śląski oraz LZS 
Ligota O leska

- Taki cel postawiliśmy 
sobie podczas spotkania na 
zakończenie poprzedniego 
sezonu - mówi Sławomir 
Kałwak, grający trener Piasta 
- Będziemy walczyli o to, by 
go zrealizować.

Kadra gorzowskiej jede­
nastki uległa tylko niewielkim 
zmianom. Do Stobrawy 
Wachowice wrócił Damian 
Gmyrek, a z Motoru Praszka

przyszedł Kamil Kostek.
Ostrożnie szanse swojej 

drużyny ocenia Zbigniew Bie­
nias, trener ekipy z Ligoty 
Oleskiej.

- Na pewno myślimy o 
tym, aby awansować, ale me 
za wszelką cenę - mówi szko­
leniowiec. - Dysponuję bardzo 
młodym zespołem, który w 
poprzednim sezonie już się 
„ograł”, ale nie wiem, czy już 
na tyle, by walczyć o najwyż­
sze cele.

Do składu dołączył Paweł 
Majchrowski, bramkostrzel- 
ny napastnik z Kościelisk, w 
kadrze znajdą się także trzej 
juniorzy: Oskar Siwek, Jakub 
Skowronek i Denis Mrugała. 
W  trakcie załatwiania jest

transfer Kam ila Symy z 
LZS-u Radłów.

W  inauguracyjnej kolejce 
(21 sierpnia o 17:00) zagrają: 
Prosną Zdziechowice - Wida­
wa Lubska, LZS Kujakowice
- Stobrawa Ligota Dolna, 
Budowlani Strojec - Hetman 
II Byczyna, Pogoń Mikowice
- LZS Uszyce, Rolnik Wierz­
bica Górna - Piast Gorzów 
Śląski, LZS Rożnów - LZS 
Ligota Oleska, Znicz Włochy
- LZS Kościeliska.

W  grupie V  rywalizował 
będzie Start Dobrodzień, który 
ma apetyty na udany sezon.

- Chcemy powalczyć o jak 
najwyższą lokatę - przyznaje 
Ewald Zajonc, wiceprezes klu­
bu z miasta stolarzy. - Kadrowo

mamy zespół mocniejszy, niż 
w  poprzednio, ale same nazwi­
ska nie grają - trzeba z nich 
stworzyć zespół. Wierzę, że 
trenerowi Włochowi uda się to. 
Atmosfera w  drużynie jest bar­
dzo dobra, a frekwencja na 
zajęciach wysoka.

Pary inauguracji: Tęcza 
Szymiszów - LZS Kadłub (20 
sierpnia -17:00), LZS Raszo- 
wa - Victoria Żyrowa, Unia II 
Krapkowice - Odra II Opole, 
LZS Szczedrzyk - Start 
Dobrodzień, LZS Stary Ujazd 
- Górnik Januszkowi ce, Błę­
kitni Jaryszów - LZS Nowy 
Dwór, KS Sławięcice - Stal 
Zawadzkie (21 sierpnia -  
17:00).

AS

PIŁKARSKIE TABELE
I liga

Stomil - Zagłębie 0-0, GKS K. - Chojniczanka 1-1. Fosz- 
m ańczyk (2.) - N iedziela (8.), Znicz - Chrobry 0-0, Podbie- 
skidzie - W igry 1-1. Podgórski (36.) - Kądzior (69.), Wisła 
- Bytovia 2-1. Nowak (76.), Głaz (90., kam y) - W róbel (40., 
kam y), M iedź - O lim pia 0-0, Stal - M KS 1-1. Radujl (90., 
kam y) - Kubiak (74.), GKS T. - Górnik 2-1. Świerczok (2., 
kam y), M ańka (90.) - Gergel (86.), Pogoń - Sandecja 0-3. 
Piszczek (28.), M ałkowski (32., kam y), Słaby (90.).
1. Podbeskidzie B.-Biała 3 7 5-1
2. Wigry Suwałki 3 7 4-2
3. W isła Puławy 3 7 3-1
4. Sandecja Nowy Sącz 3 5 4-1
5. Chojniczanka Chojnice 3 5 8-7
6. Zagłębie Sosnowiec 3 5 3-2
7. M iedź Legnica 3 5 3-2
8. GKS Katowice 3 4 3-3
9. GKS Tychy 3 4 3-3
10. MKS Kluczbork 3 3 3-3
11. Stal Mielec 3 3 2-2
12. Bytovia Bytów 3 3 3-5
13. Pogoń Siedlce 3 3 1-4
14. Stomil Olsztyn 3 1 7-5
15. Znicz Prószków 3 1 2-4
16. Górnik Zabrze 3 1 2-4
17. Olim pia Grudziądz 3 1 0-3
18. Chrobry Głogów 3 1 0-5

19 sierpnia grają: Górnik - Pogoń, Bytovia - Miedź, 
Wigry - Wisła, Chojniczanka - Znicz, 20 sierpnia: MKS - 
GKS T. (20:00), O limpia - Stal, Chrobry - Podbeskidzie, 
Stomil - GKS K., 21 sierpnia: Zagłębie - Sandecja.

IV liga
TOR - M ałapanew 3-5, Start - Krasiejów  1-0, Swom ica 

- Polonia N. 2-1, Piotrówka - Skalnik 2-2, OKS - MKS 3-1, 
Pogoń - Krapkowice 0-3, Kup - Agroplon 1-0, Starowice - 
Porawie 3-2, Chemik - Polonia G. 1-4.

W  środę 17 sierpnia rozegrana została 3. kolejka. Mecze 
zakończyły się po zamknięciu numeru.
1. Polonia Głubczyce 2 6 7-3
2. LZS Starowice 2 6 6-2

Swom ica Czam owąsy 2 6 6-2
4. KS Krapkowice 2 4 3-0
5. OKS Olesno 2 4 3-1
6. Start Namysłów 2 4 2-1
7. MKS Gogolin 2 3 7-6
8. Porawie Większy ce 2 3 5-5

M ałapanew Ozimek 2 3 5-5
10. LZS Kup 2 3 3-3
11. A groplon Głuszyna 2 3 1-1
12. Chemik Kędzierzyn 2 3 3-4
13. LZS Piotrówka 2 1 5-8
14. Skalnik Gracze 2 1 3-6
15. Polonia Nysa 2 1 2-3
16. KS Krasiejów 2 0 2-4
17. Pogoń Prudnik 2 0 0-4
18. TOR Dobrzeń W ielki 2 0 3-8

20 sierpnia grają (17:00): Swom ica - Chemik, Piotrówka 
- Krasiejów, OKS - Polonia N., Pogoń - Skalnik, Kup - 
M KS, Starowice - Krapkowice, Porawie - Agroplon, 21 
sierpnia (17:00): TOR - Polonia G. M ecz Start - M ałapanew 
został przełożony na 14 września.

Klasa okręgowa
Śląsk - Start 7-1, Victoria - Żubry 0-0, Gronowice - Het­

m an 2-2, Rudniki - Silesius 1-3, Olim pia - Rodło 3-2, GKS 
S. - Źródło 9-1, U nia - GKS G. 1-0, M echnice - Chrząsto-
wice 3-3.
1. GKS Starościn 1 3 9-1
2. Śląsk Łubniany 1 3 7-1
3. Silesius Kotórz M ały 1 3 3-1
4. Olim pia Lewin B. 1 3 3-2
5. Un: Kolonowskie 1 3 1-0
6. LZS Chrząstowice 1 1 3-3

LZS M echnice 1 1 3-3
8. Hetm an Byczyna 1 1 2-2

LZS Gronowice 1 1 2-2
10. Victoria Chróścice 1 1 0-0

Żubry Smarchowice 1 1 0-0
12. Rodło Opole 1 0 2-3
13. GKS Grodków 1 0 0-1
14. LZS Rudniki 1 0 1-3
15. Start Siołkowice 1 0 1-7
Źródło Krośnica 1 0 1-9

20 sierpnia grają: M echnice - GKS S. (14:00), Hetman
- Rudniki (15:00), Start - GKS G., Źródło - Unia, Rodło - 
Chrząstowice, Silesius - Olimpia, Żubry - Gronowice, Śląsk
- Yictoria (17:00).
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Szczęście było blisko
KLUCZBORK MKS rozegrał kolejny dobry mecz w piłkarskiej I lidze, wciąż jest niepokonany, ale także nie zaznał smaku wygranej.

Bramkarz Grzegorz Wnuk był mocnym  punktem M KS-u w  
meczu ze Stalą.

Stal M ielec - MKS Kluczbork 1-1 (0-0)
0-1 K ubiak - 74., 1-1 Radulj - 90. (kam y)
Stal: Libera - Sulewski, Zalepa, Kiercz, Getinger (żk, 65. Ze 

Lucas) - Prejs, Marciniec (żk), Żubrowski (79. Lech), Szczepań­
ski (46. Radulj), Cholewiak - Sobczak. Trener Janusz Białek.

MKS: W nuk (żk) - Orłowicz (żk), Kursa, Brodziński, 
N itkiewicz - Szewczyk (68. Kubiak), Tunkiewicz (żk), 
Gondek, Niziołek, Sanocki (79. O lszewski) - Kojder (63. 
Kowalczyk). Trener M irosław Dymek.

Sędziował Jacek M ałyszek (Lublin). W idzów 3.500.

W niedzielę 14 sierpnia 
kluczborczanie zremiso­

wali na wyjeździe l- l  ze Stalą 
Mielec, beniaminkiem I ligi, a 
byli naprawdę blisko zwycię­
stwa, bo wyrównujący gol dla 
gospodarzy padł w  ostatniej 
minucie.

W  sytuacji sam na sam z 
Grzegorzem Wnukiem znalazł 
się Szymon Sobczak (w rundzie 
jesiennej poprzedniego sezonu 
zawodnik MKS-u). Nasz golki- 
per - chcąc go powstrzymać - 
rzucił się pod jego nogi, by 
wyłuskać firtbolówkę. Napast­
nik Stali upadł na murawę i 

* arbiter podyktował rzut kamy, a 
dodatkowo pokazał bramkarzo­
wi MKS-u żółty, .kartonik”.

- Totalnie pogubiliśmy się 
przy tej akcji - przyznaje Woj­
ciech Smolnik, prezes MKS-u. 
- Szkoda straty dwóch punktów, 
bo byliśmy stroną przeważającą. 
Zasłużyliśmy na wygraną, która 
dałaby nam wysokie miejsce w 
tabeli, a dodatkowo podbudo­
wałaby zespół.

Skutecznym egzekutorem 
jedenastki był Kamil Radulj,

wyróżniający się zawodnik 
gospodarzy. Strzelił niezwykle 
silnie w  samo okienko i Grze­
gorz Wnuk był bez szans.

Mecz nieco lepiej rozpoczęli 
miejscowi, ale strzał Mateusza 
Cholewiaka i „główka” Jakuba 
Żubrowskiego minęły cel, zaś z 
uderzeniem Tomasza Prejsa 
porodził sobie Grzegorz W nuk 
Na te próby przyjezdni odpo­
wiedzieli groźną akcją w 32. 
min - w  pola kamę dośrodkowa! 
Michał Szewczyk, a Michał 
Kojder minimalnie przestrzelił. 5

Do końca I połowy kluczbor-. 
czanie wypracowali dwie dobre . 
okazje na otwarcie wyniku spo- " 
tkania, jednak Tomasz Libera 
pokazał klasę i powstrzymał 
Patryka Gondka i Rafała Nizioł­
k a  Strzał tego drugiego próbo­
wał jeszcze dobijać Krystian 
Sanocki, jednak zabrakło mu 
pręty zji.

Krótko po wznowieniu gry 
„główką” Grzegorza Wnuka 
próbował zaskoczyć Szymon 
Sobczak, jednak firtbolówka 
poleciała nad bramką. Po stronie 
gości zagrożenie przyniosła

akcja Macieja Kowalczyka w 
72. min, jednak mielecki golki- 
per był górą. Skapitulował jed­
nak w  74. min, gdy swoje sprin- 
terskie umiejętności zaprezento­
wał wprowadzony dopiero co 
do gry Paweł Kubiak, a przebo­
jową akcję zakończył celnym 
strzałem obok wybiegającego z 
bramki Tomasza Libery.

- Wprawdzie przeciwnik był

już nieco zmęczony, ale miło się 
patrzyło na poczynania Kubiaka 
- zauważa Wojciech Smolnik. - 
Młodzi zawodnicy, którzy przed 
sezonem przyszli do nas, poka­
zują coraz lepszą grę. Zawodni­
cy, którzy do tej poty mieli 
pewne miejsce w  składzie, mogą 
czuć się zagrożeni.

Po stracie gola gospodarze 
zdecydowanie zaatakowali i

osiągnęli przewagę, jednak 
Grzegorz Wnuk pokazał, że zna 
dobrze swój fach i obronił strza­
ły Roberta Sulewskięgo i Kami­
la Radulj a  Był jednak bezradny 
przy opisanym wcześniej rzucie 
karnym.

- MKS pokazał się z bardzo 
dobrej strony i jesteśmy zado­
woleni z remisu - mówił na 
pomeczowej konferencji praso­
wej Janusz Białek, trener Stali.

- Z gry zespołu jestem zado­
wolony, jednak pozostał niedo­
syt, bo komplet punktów był 
bardzo blisko. Szkoda, że nie 
wykorzystaliśmy stworzonych 
okazji.

- Jeśli w  kolejnych meczach 
będziemy grali tak, jak w

dotychczasowych, to możemy 
być spokojni o bezpieczne miej­
sce w  tabeli - dodaje prezes 
Smolnik.

W  sobotę 20 sierpnia (20:00) 
MKS pod jjnie u siebie GKS 
Tychy, beniaminka I ligi.

- Rywal w  tej kolejce wygrał 
po dobrym meczu z Górnikiem 
Zabrze, ale naszym celem jest 
zwycięstwo - mówi prezes 
Smolnik. - Stać nas na nie.

W  środę 17 sierpnia roczny 
kontrakt z możliwością prze­
dłużenia o kolejny rok podpi­
sał 24-letni napastnik Adam 
Setla, ostatnio zawodnik 
Ruchu Chorzów.

AS

Skromny bilans inauguracji
RUDNIKI, GRONOWICE (gm. Lasowice Wielkie) Remis i porażka to bilans występów naszych zespołów w inauguracyjnej 
kolejce piłkarskiej klasy okręgowej.

W sobotę 13 sierpnia swoje 
występy w „okręgówce” 

rozpoczęły trzy zespoły z 
naszych powiatów: LZS Gro­
no wic^, piąta ekipa poprzed­
nich rozgrywek, oraz bemamin- 
kowie -  LZS Rudniki i Hetman 
Byczyna.

Już w  1. kolejce miały miej­
sce derby, bowiem Gronowice 
podejmowały Hetmana. Go­
ście byli bliscy sprawienia nie­
spodzianki, bo prowadzili już 
2-0, jednak nie utrzymali prze­
wagi do końcowego gwizdka 
arbitra.

- Szlak w  lidze okręgowej 
przetarliśmy - mówi Leonard 
Bonk, prezes klubu z Byczyny. 
- Pierwszy mecz ułożył się dla 
nas i szczęśliwie, i nieszczęśli­
wie. Był wyrównany. Oczywi­
ście liczyłem na to, że przy 
naszym dwubramkowym pro­
wadzeniu Gronowice przejdą do 
kontrataku i do końca będziemy 
musieli ostro walczyć. Niestety, 
potem chłopcy jakby odpuścili 1 
dali sobie strzelić dwie bramki. 
Gdybyśmy przywieźli z wyjaz­
du trzy punkty, to dla nas-benia- 

x minka w  okręgówce - byłby to 
duży sukces.

Prezes Bonk nie ukrywa, iż 
mocno przeżywał to spotkanie.

- - Przed meczem byłem nie­
co zestresowany, podobnie jak 
zawodnicy - przyznaje sternik 
beniaminka klasy okręgowej.

- Ten jeden punkt trochę mnie 
smucił. Teraz, jak już ochłoną­
łem, nawet zadowala. Więcej 
podobnych spotkań - horrorów 
nie chciałbym przeżywać. Ale z 
pewnością będzie takich wiele. 
Wierzę w trenera i zawodników, 
że pokażą, na co ich stać.

W  byczyńskiej drużynie 
zagrało pięciu zawodników 
pozyskanych z Centrali Nasien­
nej Proślice, w miejsce której 
Hetman występuje na tym 
szczeblu rozgrywek: Grzegorz 
Strąg, Piotr Peretiatko, Marcin a  
Peretiatko, Jarosław Mielcarek g 
oraz Filip Wróblewski. N

W  składzie gospodarzy za­
brakło natomiast najskuteczniej­
szego zawodnika poprzedniego 
sezonu - Grzegorza Włocha, 
który został grającym trenerem 
Startu Dobrodzień.

- Trochę bojaźliwie rozpo­
częliśmy to spotkanie i prawdę 
mówiąc nie wiem czym to 
było spowodowane - mówi 
Mariusz Strzelak, nowy trener 
LZS-u Gronowice. - Chłopcy 
nie grali tego, co potrafią.

W' II połowie miejscowi 
poprawili swoje poczynania

- Byliśmy stroną atakującą
- dodaje M ariusz Strzelak.
- Wprawdzie straciliśmy dru­
giego gola, ale to nas nie znie­
chęciło, a wprost przeciwnie
- jeszcze bardziej zmobilizo­
wało. Pokazaliśmy, że potrafi-

W  akcji Bartłomiej Jasiak (przy piłce) z Hetmana Byczyna.

my grać dobrą piłkę.
Miejscowi, którzy nie grali w 

optymalnym składzie, bo jesz­
cze nie wszyscy zawodnicy 
wrócili z urlopów, wyrównali, a 
nawet strzelili trzeciego gola, 
jednak arbiter nie uznał go, 
dopatrując się pozycji spalonej.

- Z  werdyktami sędziów nie 
dyskutuje się - zauważa trener 
Strzelak. - Remis nie krzywdzi 
żadnej ze stron, ale jeślibyśmy 
się wcześniej obudzili, to 
moglibyśmy wygrać. Szanuje­
my ten punkt.

Spory niedosyt po inaugura­
cji sezonu z Silesiusem Kotórz 
Mały jest w  Rudnikach.

- Przegraliśmy mecz, który 
powinniśmy wygrać - mówi 
Janusz Staniszewski, kierow­

nik rudnickiej drużyny.
Oprócz własnego boiska rud- 

niczanie mieli jeszcze jeden atut 
- od 35. min grali z przewagą 
jednego zawodnika. Uzyskali 
przewagę i wypracowali dwie 
idealne okazje bramkowe. Naj­
pierw Jakub Szyszka - po 
dośrodkowaniu Dawida Kas- 
przyczaka - główkował z dwóch 
metrów prosto w  bramkarza, zas 
w  ostatniej akcji I połowy 
Krzysztof Pijor - piłkarz pozy­
skany z Warty Mstów - w sytu­
acji sam na sam trafił prosto w 
bramkarza.

Po przerwie dominacja 
gospodarzy trwała.

- Cały czas „siedzieliśmy” na 
połowie rywala, który ograni­
czał się do obrony -  dodaje

LZS Gronowice - Hetman Byczyna 2-2 (0-1)
0-1 Krawczyk - 31., 0-2 Semeres - 48., 1-2 Lorek - 58., 2-2 

Jantos - 74.
Gronowice: Kansy - Tas, R  Lasik, K  Lasik (żk), Pelc (80. 

Topielowski) - Jantos, Kaczor, Lorek (żk), Babiarz (60. Błaszczy- 
szyn) - Gąsiorawski, Kudełko (46. Zwoliński). Trener Mariusz 
Strzelak.

Hetman: Starszak (60. Urbaniak) - Strąg (80. Mielcarek), P. 
Pertetiatko, Biliński, Łysy - Kubaczkowski, M. Peretiatko (60. 
Kostrzewa), Wróblewski (żk, Lubczyński), Krawczyk - Semeres 
(żk), Jasiak (żk). Trener Dawid Nowacki.

LZS Rudniki - Silesius Kotórz Mały 1-3 (0-0)
0-1 Wojciechowski - 72., 0-2 Pęchra - 88., 0-3 Miga - 90., 1-3 

Kierzek-90.
Rudniki: M. Kubat (72. Kasprzycki) - Kwas, Pinkosz, Trawiń- 

ski, Macheizyński (80. Wiśniewski) - Szyszka, T. Kubat, Kałwak, 
Kasprzyczak - Kierzek, Pijor (60. Jasiński). Trener Marcin Btyś.

Janusz Staniszewski. - Swoich 
szans szukał w  kontrach.

Po jednej z nich przyjezdni 
objęli prowadzenie.

- Bramka padła z  ewidentne­
go spalonego - tłumaczy dzia­
łacz LZS-u Rudniki. - Po meczu 
przyznał to nawet obserwator. 
Sędzia liniowy nie popisał się 
w  tej sytuacji.

Miejscowi stracili nie tylko 
gola, ale także bramkarza 
Michała Kubata, który zderzył 
się z zawodnikiem Silesiusa.

- Odczuł to tak boleśnie, że 
nie był w  stanie kontynuować 
gry - tłumaczy Janusz Stani­
szewski.

Gospodarze nacierali, by 
odmienić losy spotkania. Ata­

kowali niemal całą drużyną, 
pozostawiając na własnej po­
łowie tylko stopera Cezarego 
Pinkosza.

- Dwie sytuacje bramkowe 
miał Tomasz Jasiński, goście 
wybili piłkę z linii bramkowej - 
mówi Janusz Staniszewski.

Rywale przeprowadzili dwie 
kontry i obie zakończyły się 
powodzeniem. Dopiero w  doli­
czonym czasie gry honorowego 
gola dla miejscowych strzelił 
Dawid Kierzek.

- Pocieszające jest to, że 
nasza gra wyglądała dobrze, 
zabrakło jednak skuteczności 
- podsum owuje kierownik 
LZS-u Rudniki.

AS/EW
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BOGDANCZOWICE (gm. Kluczbork) ULKS będzie reprezentował województwo 
opolskie w Ogólnopolskich Mistrzostwach Ludowych Zespołów Sportowych.

Bogdańczowiczanki zdoby­
wały złote medale w  

dwóch kolejnych mistrzo­
stwach - najpierw w  Słubicach, 
a potem w  Zamościu. Oczywi­
stym więc wydawało się, że to 
one - jako obrończynie tytułu 
- wystartują w  kolejnym tur­
nieju, który w  dniach 25-27 
sierpnia odbędzie się w  miej­
scowości Tarnowo Podgórne 
k. Poznania.

- Trener Rolnika Głogó­
wek zabiegał w  Radzie Woje­
wódzkiej LZS, aby to jego 
zespół, wicemistrz pierwszej 
ligi, jechał na ten turniej - tłu­
maczy Jan Sadowski, prezes 
ULKS-u. - Robił to na tyle 
mocno, iż postanowiono, aby 
reprezentanta Opolszczyzny 
wyłonił mecz zainteresowa­
nych zespołów.

Rozegrany on został w nie­
dzielę 14 sierpnia jako jedna z 
imprez sportowych w  ramach 
dni Dobrzenia Wielkiego. 
- Według zasad obowiązujących 
w  mistrzostwach - dodaje prezes 
Sadowski. - Na małym boisku, 
w  tym przypadku na orliku, oraz

w  składach pięcioosobowych - 
bramkarka plus cztery zawod­
niczki w  polu.

- Mieliśmy pewne obawy, 
bo Rolnik przyjechał wpraw­
dzie tylko z pięcioma zawod­
niczkami, ale najlepszymi, zaś 
u  nas zabrakło trzech czoło­
wych piłkarek (Moniki Latań- 
skiej, Oliwii Stuligłowy i Army 
Jagieły - przyp. red.), a aż cztery 
nie były z nami na obozie przy­
gotowawczym - zauważa trener 
Jacek Babiarz.

Obawy okazały się jednak 
niepotrzebne, bo już w  6. min 
(grano 2x17 min) prowadzenie 
dla zespołu z Bogdańczowic 
zdobyła Żaneta Garbicz.

- Wygrała pojedynek jeden 
na jeden i posłała piłkę w 
samo okienko - relacjonuje Jan 
Sadowski.

- Pierwsza połowa była wy­
równana, a na początku drugiej 
Rolnik miał dwie dogodne 
sytuacje - uzupełnia Jacek 
Babiarz.

Najpierw piłkę z linii bram­
kowej wybiła Monika Kowal­
czyk, a potem Monika Jaksy

obroniła w  sytuacji sam na sam.
Przełomowa okazała się 22. 

min, gdy drugą bramkę - po 
rozegraniu futbolówki z Moni­
ką Kowalczyk - zdobyła Żaneta 
Garbicz.

- Żaneta brylowała w  dru­
żynie, widać było, że jest w  
dobrej formie - wyjaśnia Jan 
Sadowski.

- Moim celem było zdobyć 
bramkę w  tym meczu i dać dru­
żynie wygraną - powiedziała po 
spotkania „Żania”. - Oba cele 
zrealizowałam, a ten bramko­
wy z nawiązką, z czego się 
bardzo cieszę. Dobrze prze­
pracowałam obóz przygoto­
wawczy i widać tego efekty. 
Wierzę, że w lidze również 
będę w  dobrej dyspozycji i 
pomogę zespołowi w  odnosze­
niu zwycięstw.

Z upływem minut futbolistki 
Rolnika zaczęły wykazywać 
braki kondycyjne, co bez pudła 
wykorzystały dziewczęta z 
Bogdańczowic.

- Po drugiej bramce piłkar- 
ki Rolnika wyraźnie spasowa- 
ły - tłumaczy trener Babiarz.

Katem okazała się debiutu­
jąca  w  ULKS-ie W ioletta 
Dyllong.

- Jej wejście na boisko było 
strzałem w  dziesiątkę - zauwa­
ża Jacek Babiarz.

Nowa zawodniczka naj­
pierw wykorzystała zamiesz­
kanie w polu karnym, a chwilę 
później podwyższyła wynik 
strzałem po ziemi, po którym 
piłka wylądowała w  siatce tuż 
przy słupku.

- Jestem bardzo zadowolo­
na ze swojego pierwszego 
występu - mówi Wioletta Dyl­
long. - Grało mi się dobrze. 
Wierzę, że tak będzie również 
w  kolejnych meczach, a zwłasz­
cza w lidze.

- W obu sytuacjach zacho­
wała się jak  rasowy napastnik
- zauważa prezes Sadowski.
- Wykazuje ogromną wolę 
walki.

Za zwycięstwo bogdańczo­
wiczanki uhonorowane zostały 
okazałym pucharem, pokonane 
otrzymały nieco mniejszy, a 
obie ekipy poczęstowano ślą­
skim obiadem.

Przed dwoma laty Żaneta Garbicz (przy piłce) została królem 
strzelców mistrzostw LZS-ów.

- Jestem zbudowany posta­
wą zespołu.- podsumował Jan 
Sadowski. - Dziewczyny domi­
nowały, były szybsze, lepiej 
prezentowały się pod wzglę­
dem fizycznym. Liga jednak 
zweryfikuje wszystko.

- Zaczynają procentować 
treninei - ocenia Tactu ........
Babiarz - Na każdym  je st

po kilkanaście dziewcząt.
W sobotę 20 sierpnia przed. 

ULKS-em kolejne wyzwanie - 
tego dnia rozegrana zostanie I 
runda Pucharu Polski. Zespół z 
Bogdańczowic pojedzie do 
Błotnicy Strzeleckiej, gdzie 
czeka na niego miejseuwy 
..esr ł III lioi.

AS

LTLKS Bogdańczowice - Rolnik Głogówek 4-0 (1-0)
1-0 Garbicz - 6., 2-0 Garbicz - 21., 3-0 Dyllong - 27., 4-0 

Dyllong - 28.
ULKS: Jaksy - M ały cha, Gaweł, Kowalczyk, Garbicz 

oraz Dyllong, Rudzok, Banach. Trener Jacek Babiarz.
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Litery z pól ponumerowanych od 1 do 21 utworzą wypowiedź wczasowicza.

6. H0M0NIM
Jaś dostał pas kolorowy
iw  ty m _______ / _______ krowy.

7. KALAMBUR
Setka bogów cała 
zasłoną się stała.
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5. KRZYŻÓWKA
Litery z pól zaznaczonych (rzędami) utwo­
rzą rozwiązanie.
POZIOM Ó: 1) tłuszcz wieprzowy, 4) ustalo­
ne z góry sumaryczne wynagrodzenie za 
wykonanie określonych czynności, 7) sole­
nizant z 7 kwietnia, 8) postać z „Balladyny”,
9) roślina w kapeluszu, 10) mitologiczna 
prządka, 14) atrament dla sarmaty, 18) wo­
da mineralna ze źródła w Krynicy, 19) góry 
na płd. od Sofii, 20) prosta lub łamana, » 
21) 9-dniowe nabożeństwo, 22) otyłość. 
PIONOW O: 1) kram, 2) przenikanie cząs­
teczek jednej substancji w obręb drugiej,
3) żartobliwie o erudycie, 4) wyspa u wybrze-* 
ży Niemiec, 5) znana wyspa na Morzu Tyr­
reńskim, 6) Mulk Raj (1905-2004), indyjski 
pisarz, autor „Kulisa", 11) wysunięta część 
budynku, 12) dotknięty bielactwem, 13) . 
„zgaśnięcie” w hinduizmie, 15) stalowy 
łącznik, 16) Julian... Niemcewicz, 17) tymot­
ka lub żubrówka (roślina pastewna).
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KĄCIK KULTURALNY
Książka Hanya Yana- 

gihra. Małe życie. Wydaw­
nictwo W AB, 2016.

Powieść o przyjaźni, 
która zostaje poddana wiel­
kiej próbie. Czwórka przyja­
ciół po studiach przenosi się 
do Nowego Jorku, aby 
zacząc nowe życie. Nie mają 
nic poza sobą i ambicjami,

•dnak z czasem ich relacje 
stają się coraz bardziej 
pogmatwane za sprawą uza­
leżnień, sukcesów i dumy.
Jest to opowieść o nieła­
twym dojrzewania

Muzyka Imany. The 
Wrong Kind Of War. l'ni- 
versal Musie Polska, 2016

Pięć lat od jej spektakli 
iamego debiutu z płytą 
„Shape O f The Flroken 
Heart” Imany wraca z 
nowym materiałem. Jej mu­
zyka to oryginalne polecze­
nie melodyjnych piosenek, 
które pomogły jej osiągnąć 
sukces.

DVD Letnie przesile­
nie. Reżyser Michał Ro­
galski. Kino Świat, 2014.

S iedem nasto la tkow ie 
Romek i Gudio spotyka­
ją się w  1943 roku. Gu­
ido służy w oddziale nie­
mieckiej żandarmerii. W 
wolnych chwilach słucha 
zakazanych anglojęzycz­
nych rozgłośni radiowych 
i ukradkiem podkochuje 
się w  pięknej France. Ro- 

-mek pomaga matce, pracu­
jąc jako pomocnik maszy­
nisty. Obydwoje interesują 
się Franką._______________

HOROSKOP
Baran (21 marca -19 kwietnia)

\  Przyszły tydzień będzie dla Was pełen poświę­
ceń i wyrzeczeń. Zdecydujecie się na nie z własnej 
woli, a wszystko po to, by osiągnąć jakiś ważny dla 
Was cel.

Byk (20 kwietnia - 20 maja)
Pewien obszar wiedzy pozostanie dla Was 

nadal niedostępny. Nie jesteście jeszcze gotowi, 
by poznać wszystkie tajemnice. Musicie uzbroić 
się w  cierpliwość.________

Bliźnięta (21 maja - 21 czerwca)
\  W  sferze zawodowej powinniście nastawić się 

) na powolny, ale stały rozwój. Tam gdzie spodzie­
wacie się szybkich rezultatów, spotka Was jednak 
rozczarowanie.

/ • ------^ Rak (22 czerwca - 22 lipca)
/ a B A  \  Będziecie zmagać się z własnymi słabo- 
I I ściami. Właściwa diagnoza pozwoli na szybkie
V J  zwalczenie problemu. W  tym tygodniu powin­

niście większą uwagę poświęcić swojej diecie.

, Lew (23 lipca - 22 sierpnia)
\  Niestabilna sytuacja emocjonalna może spo­

I wodować, że będziecie dudni w  codziennym 
J współżycia Trudno Wam będzie zdobyć się na 

i określić swój cel działania

Panna (23 sierpnia - 22 września)
Dla Was ten tydzień będzie niezwykle udany. 

I Wszelkie zmartwienia i smutki odejdą w  zapo­
mnienie, zastąpi je  radość i szczęście. Spędzicie 
miłe chwile w gronie najbliższych.___________

NA WESOŁO

LETNIE
PRZESILENIE

Fakir wracając od lekarza 
spotyka dyrektora cyrka

- 1 co powiedział panu lekarz?
- Mam jakąś chorobę żołąd­

ka, od dziś muszę przestrzegać 
diety. Wolno mi łykać tylko 
tłuczone szkło. Ale o gwoź­
dziach i szablach przez najbliż­
szy miesiąc nie może być 
mowy!

Okulista zasiadający w  komi­
sji wojskowej pyta rekruta:

- Czy widzicie tam litery?
- Nie widzę.
- A  widzicie w  ogóle tablicę?
- Nie widzę.
- 1 bardzo dobrze, bo tam nic 

nie ma! Zdolny!
***

Przychodzi mąż z pracy. 
Zona mówi:

- Zobacz tam do żyrandola, 
bo nie świecą żarówki.

- A co to ja, elektryk jestem?

I ogląda telewizję.
N a drugi dzień znowu wra­

ca z pracy do domu. Żona do 
niego:

- Wymień uszczelkę w  kra­
nie, bo cieknie.

- A co to ja, hydraulik jestem? 
I ogląda telewizję.

Na trzeci dzień wraca z pracy 
do dom a Patrzy, żyrandol świe­
ci, z kranu woda nie cieknie i 
pyta żony:

- Co? Był elektryk i 
hydraulik?

- Nie, poprosiłam sąsiada 
i wszystko naprawił.

- De mu zapłaciłaś?
- Nie chciał pieniędzy, tyl­

ko chciał żebym mu ładnie 
zaśpiewała albo się z nim 
przespała!

- 1 co mu zaśpiewałaś?
■ A co to ja, piosenkarką

jestem?!

Waga (23 września - 21 października)
\  Możecie w  tym tygodniu być zamknięci w 

® tW  j sobie i unikać kontaktów zewnętrznych. Starajcie 
*■ /  się pokonać apatię poprzez medytację i odzyska­

nie wewnętrznej równowagi._______________

Skorpion (22 października - 21 listopada)
W  pracy będziecie podejmować nowe wy­

zwania. W  nadchodzących dniach pojawią się 
przed Wami nowe możliwości i awans okaże 
się bliższy niż się wydawało.

Strzelec (22 listopada - 21 grudnia)
Wasza Kondycja moż być nadszarpnięta 

niedawnymi zmaganiami. Może to w  efekcie 
zaowocować problemami z bezsennością i z pra­
widłowym odżywaniem.____________________

Koziorożec (22 grudnia - 20 stycznia)
Będziecie się czuli samotni, nawet będąc w 

związku. Przygnębienie wywołane tym stanem 
może przesłaniać Wam rozwiązanie proble­
mów w  tych relacjach._____________________

Wodnik (21 stycznia -1 8  lutego)
Skupienie na realizacji planów spowoduje, że 

nieco odsuniecie się od głównego nurtu wydarzeń, 
jednak gdy zdecydujecie się na powrót, wkroczy­
cie w  życie bogatsi o nową wiedzę.____________

Ryby (19 lutego - 20 marca)
Walka ze stresem i przeciwnościami losu 

może w  tym tygodniu nadszarpnąć Waszą dobrą 
formę. Nerwowość może zaś objawić się gor­
szym samopoczuciem.______________________

Rynek dużego miasta Jakieś 
występy. Gdzieś z tyłu pośród 
stojących widzów rozlega się 
nagle:

- Hej, kolego!
Nieco dalej ktoś odwraca 

głowę.
- Kto, ja?
- raK, ty...
- Nie jesteśmy, na „ty”!
- O, sorry, kolego.
- Nie jestem twoim kolegą!
- Słuchaj przyjaciela..
-Ani przyjacielem!
- Posłuchaj mnie gościa..
- Nie jestem gościem!
-N o  to jak mam...
- Proszę pana..
- Ok, więc proszę...
-... szanownego
- Dobra, więc: Proszę sza­

nownego pana..
- Dobrze, dobrze....
- Czy szanowny p»an widzi 

tamtego chłopaka?
Tego, który w siada na 

motor?
- Tak, właśnie tego.
-Widzę.
- No więc, chciałem prowie-
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dzieć, kiedy byliśmy jeszcze 
przy, Jcolego” - on akurat obra­
biał wielce szanownemu panu 
kieszenie i torbę. Nie ma za co.

Pani od przyrody robi ekspe­
ryment z robakami.

Wkłada pierwszego robaka 
do szkianki naiewa aikohoiu - 
robak zdechł.

Wkłada drugiego robaka i 
nasypuje tytoniu - robak zdechł.

Wkłada trzeciego robaka do 
szklanki ze zwykłą wodą - 
robak żyje.

Pyta się Jasia:
- Jaki wyciągamy z tego 

wniosek?
- Kto pije i pali ten nie ma 

robali.
♦ ♦♦

Rozmowa dwóch muzyków:
- Słyszałeś już? Ostatnio 

samobójstwo propełnił jeden z 
tych dawnych kompozytorów. 
Wyskoczył przez okno z dzie­
wiątego piętra!

- Poważnie?! A miał jakiś 
motyw?

- Nie, runął w  ciszy...


